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FÖRFÄRAS EJ
50 år med det psykologiska
försvaret – en biografi om en
svensk myndighet

Eino Tubin

Förfäras ej, du lilla hop. Så börjar psalm
508, “Gustav II Adolfs fält-psalm”. 
Gustav II Adolf var en föregångsman 
när det gäller psykologisk krigföring.
Under det 30-åriga kriget på kontinenten
lät han sprida skrifter och flygblad, 
som talade om järtecken och gudomlig
välsignelse för de svenska stridskrafterna.
Bilden på omslaget visar ett grimaserande
ansikte på en konsol ifrån det rikt
utsmyckade regalskeppet Vasa. Cirka 700
skulpturer och ornament pryder fartyget. 
Eftersom Vasa byggdes för 1620-talets
krig mot Polen finns där också inslag 
som förnedrar fienden. 
Idag skulle vi kalla Vasas skulpturprakt
för krigspropaganda. 
Foto: Vasamuseet
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Att förstå och tolka, förklara vad som händer när
olika aktörer använder psykologisk krigföring har
varit en av Styrelsens för psykologiskt försvar, SPF:s,
stora uppgifter genom åren. Femtio år har gått sedan
verksamheten bildades. Under dessa femtio år har
mycket hänt och myndighetens verksamhet har 
förändrats i takt med tiden och verkligheten. Idag 
och i framtiden är information om totalförsvaret och
utvecklingen av massmediernas informationsbered-
skap viktiga verksamheter. Naturligtvis tillsammans
med berörda myndigheter och naturligtvis medierna
själva.  

När detta skrivs pågår kriget i Irak för fullt. Rapporter
om hur koalitionen med USA och Storbritannien i
spetsen rycker fram på olika flanker avlöser varandra i
alla nyhetsmedia. Det militära läget analyseras av
olika militära experter. Samtidigt som vi får rapporter
från de stridande parterna direkt i TV-rutan vet vi
inte vad som är trovärdiga uppgifter. Man måste hela
tiden ställa sig frågan – varifrån kommer den här
informationen och varför kommer den just nu?  Allt
måste tolkas. Den huvudsakliga informationen får vi
via massmedierna. Och journalister är samtidsskildra-
re och inte historieskrivare.

I ett land som Sverige är yttrandefrihet, öppenhet och
demokrati något vi tar för givet. Och därför har både
samhället och medierna ett särskilt ansvar. Det är
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Att skydda själen,
att försvara själen,
att värna själen.



extra viktigt att samhällets infor-
mation och media för sin trovär-
dighet lever upp till detta, särskilt
vid kriser som kan drabba stora
delar av vårt samhälle.  
Därför är det viktigt att medierna 
fungerar vid kriser, höjd 
beredskap och krig. 

Styrelsen för psykologiskt försvar
som nu firar 50 år, har bytt namn
och arbetsuppgifter flera gånger
under dessa år. 
I denna minnesbok kan vi följa
utvecklingen av myndigheten och
därmed få en inblick i en del av
vår nutidshistoria. 

Leni Björklund
Försvarsminister
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Försvarsminister 
Leni Björklund
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Styrelsen för psykolo-
giskt försvar, SPF har
sina lokaler i det så kal-
lade Hebbeska huset
precis invid det Gamla
Riksdagshuset på anrika
Riddarholmen.
Redan 1983 kom SPF:s
föregångare,
Beredskapsnämnden, BN,
till Gamla Riksdagshuset,
där sedermera SPF kom
att husera under ett
drygt decennium.Till
Hebbeska huset flyttade
SPF i samband med
renovering våren 1997.
Idag disponerar SPF de
två översta våningspla-
nen i Hebbeska huset.

Riksens ständers hus vid
Birger Jarls torg på
Riddarholmen.
Här fick präster, borgare
och bönder 1834 för
första gången egna
möteslokaler.

1. Huvudentrén till
Gamla Riksdagshuset vid
Birger Jarls Torg 5.
Foto: Anders Qwarnström

2. Tympanon på taket
till Gamla Riksdagshuset
med två heraldiska lejon
och en vapensköld med
Tre Kronor.
Foto: Anders Qwarnström

2.1.
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3. Utsikt från Gamla
Stan mot Hebbeska
huset och Gamla riks-
dagshuset till vänster
och Riddarholmskyrkan
till höger
Foto: Anders Qwarnström

4. Trapphallen i huvud-
entrén till Gamla
Riksdagshuset, Birger
Jarls Torg 5.
Foto: Anders Qwarnström

5. Källaren i Gamla
Riksdagshuset med
murar och valv från
medeltiden. Nischen till
höger har tidigare när
marknivån var lägre,
varit ett fönster.
Foto: Anders Qwarnström

4.

3.

5.



Generaldirektörens förord

Styrelsen för psykologiskt försvar, SPF, bildades 1985 men räknar sina anor från 1953. Då lade
Kommittén för utredning om det psykologiska försvaret, den s.k. Mossbergska utredningen,
fram sitt betänkande ”Psykologiskt försvar”, som låg till grund för riksdagens beslut att följande
år inrätta Beredskapsnämnden för psykologiskt försvar, BN. Det svenska psykologiska försvaret
kan således fira sitt 50-årsjubileum år 2003.

Verksamhetens namn, psykologiskt försvar är visserligen kvar, men innehållet i detta begrepp
har förändrats åtskilligt under halvseklet. När Beredskapsnämnden kom till var dess huvudupp-
gift att förbereda en stor beredskapsorganisation för att i krig möjliggöra regeringens och de
centrala myndigheternas kontakter med tidningar och radio och motverka motståndarens psy-
kologiska krigföring. En forskningsuppgift - att följa opinionen när det gäller försvarsvilja -
hade föreslagits av den Mossbergska utredningen, men skurits ner i den slutliga propositionen.
Några fredstida informationsuppgifter hade BN inte. 

Styrelsen för psykologiskt försvar är just nu inne i ett omorganisationsskede. Beredskaps-
organisationen har anpassats efter bl.a. den starkt förändrade hotbilden och regeringskansliets
utökade informationsresurser. I allt väsentligt har den lagts i malpåse. De fredstida informa-
tionsuppgifterna har länge varit mycket viktigare. Verksamhetsdelar som informationsberedskap
och huvuddelen av forskningen fördes under 2002 över till den nya Krisberedskapsmyndighe-
ten, medan kansliet för Överklagandenämnden för totalförsvaret i början av 2003 integrerades
med SPF.  Denna omorganisation, plus det faktum att konturerna av det ”nya” SPF börjar klar-
na ( se sid 240 – 244), ger ytterligare skäl att stanna upp och summera vad psykförsvaret uträt-
tat under sitt halvsekel.

Att en myndighet med inriktning också på psykologiskt försvar behövs har kanske mer än
någonsin blivit uppenbart genom de senaste årens internationella utveckling med de omskakan-
de händelserna den 11 september 2001, samt krigen i Afghanistan och Irak. 

Den psykologiska krigföringens metoder används av aktörerna för att skapa fruktan, förän-
dra olika målgruppers inställning eller inge en känsla av att någon part är oövervinnlig. 

Att förstå och förklara detta har varit och är en väsentlig uppgift för det svenska psykologiska
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försvaret. Genom kapitlet om psy-
kologisk krigföring och bokens
bildmaterial vill vi erinra om den
bakgrund som SPF bygger på. 

Det är intressant att konstatera
att initiativ till många viktiga för-
ändringar i myndighetens uppgif-
ter och arbetssätt under de senaste
decennierna i stor utsträckning
kommit inifrån organisationen
själv. Av egen kraft hittade det psy-
kologiska försvaret nya verksam-
hetsområden, nya forskningsfält
och nya samarbetsformer med
andra myndigheter såväl när det
gäller totalförsvarsinformation som
utvecklingen av samhällets infor-
mationsberedskap.

Efter en tidigare huvudsaklig
inriktning på försvar mot militära
hot har totalförsvaret sedan flera år
strävat efter en ”dual-use”-filosofi,
där resurserna även ska komma
det fredstida samhället till godo.
För SPF har denna anpassning
inte inneburit några problem.
Tvärtom kan det sägas att vi i stor
utsträckning själva sökt och skyn-
dat på en sådan utveckling. 
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Mats Ekdahl
Generaldirektör SPF
Foto: Jan Håkan
Dahlström



Temat om förändring och anpassning står i centrum i denna bok. I den dagliga verksamheten
finns inte många tillfällen till tillbakablickar eller överblickar. Nya projekt har avlöst varandra,
ofta under tidspress, och en myndighet som SPF måste ständigt kunna hålla sig framme inom
sitt kompetensområde. Det enda försök som gjorts att skriva en övergripande historik var den
pensionsavgångne kanslichefen Per-Axel Landahls skrift ”Om sanningen skall fram”, där han
från sin synvinkel sammanfattade utvecklingen under 35 år. Ett mer aktuellt försök att sätta en
av myndighetens verksamheter i ett större sammanhang var antologin ”Försvarsvilja 2000”, där
13 skribenter medverkade från olika utgångspunkter. 

Passerandet av ett halvsekel ger tillfälle att både se tillbaka och försöka blicka framåt. Den
stora bredden i myndighetens kompetensområde visas genom att boken också tar upp verksam-
heter, som tidigare var centrala för myndigheten men som numera fallit i bakgrunden. 

Givetvis belyses även de områden som sommaren 2002 fördes över till Krisberedskapsmyn-
digheten, eftersom de byggts upp av SPF och under många år var en integrerad del av myndig-
hetens verksamhet.

Ett särskilt problem när det psykologiska försvarets historia ska skrivas är den historiska
dokumentationen. Från de första decenniernas verksamhet finns endast kortfattande och intet-
sägande protokoll. De tongivande personerna är inte längre i livet. Mycket handlingar har ren-
sats ut i samband med flyttningar och omorganisationer. Även Landahl är mycket kortfattad på
denna punkt. Liknande gäller för de första åren av Totalförsvarets upplysningsnämnd, som slogs
ihop med Beredskapsnämnden till det nya SPF 1985. Vilka motiv och förhoppningar som drev
pionjärerna kan man bara gissa sig till. 

Inför 50-årsjubiléet anlitade SPF sin tidigare informationschef, tillika förre sekreteraren i
Totalförsvarets upplysningsnämnd, Eino Tubin att skriva och redigera denna bok. Under sin tid
vid SPF (1985-96) var Tubin själv med i många projekt som betydde mycket för myndighetens
utveckling: samordningen av totalförsvarsinformation till ungdom, forskningen kring
Tjernobyl, Gulfkriget och Estonia-katastrofen, kommunala informationsberedskapskurser, över-
föringen till SPF av informationen kring civilmotstånd, biståndet till Baltikum, informationen
till Estonia-anhöriga och myndighetens utbyggnad i mitten av 90-talet. Som fri skribent har
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han en unik möjlighet att redovisa sina erfarenheter. Tubin har också intervjuat tidigare ordfö-
randen och chefer samt ett antal nyckelpersoner om deras syn på SPF:s verksamhet. Han svarar
vidare för delar av bokens fotografiska bildmaterial. 

Jag vill rikta ett varmt tack till Eino för hans gedigna insatser. Det är ingen enkel sak att skri-
va en biografi om en så mångfacetterad myndighet som SPF och dess föregångare.

Tre avsnitt är skrivna av andra författare. Staffan Stenström som leder kansliet i Överklagan-
denämnden för totalförsvaret, beskriver nämndens historia. Vice ordföranden i Totalförsvarets
psykförsvarsförbund Bo Andersson, som arbetar med ToPF:s historik, berättar om frivilligverk-
samhetens tillkomst och utveckling. Förre projektledaren för Estonia-informationen Johanna
Enberg har skrivit ned personliga iakttagelser om hur det är att kommunicera med drabbade
människor. Veteranen Göran Boberg har förutom sina intervjusvar lämnat några skriftliga
bidrag, som inarbetats i texten. Försvarshögkvarteret har skrivit ett yttrande om arbetet med att
utveckla kompetens inom begreppet informationsoperationer. Från SPF:s sida har informa-
tionschefen Göran Lindmark medverkat som projektledare och kontaktman samt med skriftligt
underlag om Estonia-uppdraget. 

Författarna har uppmanats att sätta sin personliga prägel på det skrivna och att uttrycka sina
egna åsikter. Målsättningen har från början varit att ämnet ska behandlas journalistiskt. Från
SPF:s sida vill jag tacka såväl författarna som nuvarande och tidigare medarbetare, som bistått
med synpunkter på texten. 

Min förhoppning är att boken ska väcka intresse och debatt, som är till nytta för myndighe-
tens och det psykologiska försvarets framtida utveckling.

Mats Ekdahl
Generaldirektör
Styrelsen för psykologiskt försvar
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Den Mossbergska 
utredningen var 
ovanligt rikligt illustrerad.
Här en sida med svensk
beredskapspropaganda.

Enligt originaltexten:
En viktig del av 
den svenska beredskaps-
propagandan gällde 
spioner och sabotage.
Ibland inpräntade man
vikten av vaksamhet och
tystnad med enkla ord,
ibland byggde man på
slagord, av vilka
“spionen lägger pussel”
och “en svensk tiger”
slogo bäst.



Kapitel 1. Det var en gång

Ett halvsekel psykologiskt försvar

Det hela började med den Mossbergska utredningen, som lade fram sitt betänkande den 1 sep-
tember 1953. Efter proposition och riksdagsbeslut inrättades Beredskapsnämnden för psykolo-
giskt försvar (BN) den 1 juli 1954, den direkta föregångaren till dagens Styrelsen för psykolo-
giskt försvar. Det svenska psykologiska försvaret vill helst inte räkna sina anor från Statens
Informationsstyrelse (SIS), det olycksaliga statliga organ som tvingade pressen i beredskapsti-
dens Sverige att ålägga sig självcensur.  

Under det första världskriget hade Sverige ingen statlig informationsverksamhet. Det enda
som fanns var ett organ för nyhetsförmedling, som ingick i folkhushållningskommissionen.
Men redan hösten 1927 fick försvarsgrenscheferna i uppdrag av regeringen att gemensamt
komma med förslag om en upplysningscentral i krig. Fram till andra världskrigets utbrott utar-
betades olika förslag om en stor statlig upplysningscentral med granskningskontor, presskvarter,
nyhets- och censuravdelningar med mera. Trots dessa stora förarbeten, så blev beredskapstidens
kommande informationsstyrelse en improvisation.

Några dagar efter andra världskrigets utbrott tillsattes en tremannanämnd, som bestod av en
generaldirektör och cheferna för UD:s pressbyrå och TT. Samtidigt som den höll på att organi-
sera den kommande Informationsstyrelsen hade nämnden direkta operativa uppgifter. Den 26
januari 1940 inrättades så SIS med professor Sven Tunberg som chef. Den blev betydligt min-
dre än de verk som diskuterats under de föregående åren. SIS lydde under UD och leddes av en
styrelse med representanter för UD, Radiotjänst, TT och Statens biografbyrå. 

SIS organiserades i avdelningar. Upplysningsavdelningen gav ut råd om krishushållning, ord-
nade presskonferenser och följde pressdebatten. En rådgivnings- och dispensavdelning gav råd
till pressen och kunde ge dispens från ”197:an”, en kungörelse som förbjöd publicering av
”vissa angivna militära och liknande förhållanden”. Allmänna avdelningen var täcknamn för
den hemliga Samordningsbyrån för motpropaganda. Film-, press- och reklamråd var knutna till
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SIS. Folkberedskapen var en fristående organisation under SIS, som skulle stärka folkets mot-
ståndsvilja. Folkberedskapen hade lokalombud i alla landets då cirka 3000 kommuner och län-
sombud i varje län. Ombuden hade en kluven roll: dels skulle de föra ut information som
stärkte andan på hemmafronten, dels rapportera om folkstämningen.

Grå lappar
Bland SIS uppgifter var att motverka ”osvensk propaganda”. De rekommendationer, som den
sände ut till pressen, de ”grå lapparna”, väckte med tiden allt mer förargelse. I bakfickan hade
regeringen en ännu mer drastisk åtgärd - en beredskapslag om förhandscensur som hade kunnat
införas om läget blev ännu mer kritiskt. Men den behövde aldrig utlösas. Det räckte med
Informationsstyrelsens metoder för att dämpa den kritik som kunnat tas illa upp utomlands:
transportförbud av tidningar, konfiskationer och kvarstad. Förutom ytterlighetsorgan drabbades
bland annat dagstidningarna Göteborgs Handels- och Sjöfartstidning, Eskilstuna-Kuriren och
den antinazistiska tidskriften Trots Allt!. 84 procent av alla beslag som gjordes under åren
1940-43 gällde kritik mot Tyskland eller dess bundsförvanter.

Den självcensur som den svenska pressen tvingades till, var en av de mest djupgående for-
merna av censur. Tidningar var då som nu beroende av inkomster, av att de sprids och läses.
Hotet att få upplagan beslagtagen eller hinder att få den distribuerad om ansvarige utgivaren
inte följde myndighetslinjen är värre än att ståta med en vit fläck här och där i spalterna, där
censorn varit framme med saxen. 

Nyhetsförmedlingen gick inte bra heller. SIS saknade auktoritet och fick förhandla med
andra intressenter om vad som kunde publiceras. UD och Försvarsstaben hade kvar sina egna
informationsorgan, som inte alltid delade med sig. De föredrog att släppa de goda nyheterna
själva och att lämna de dåliga till SIS. I direktiven till Mossbergska utredningen står det, med
en gliring mot Informationsstyrelsens verksamhet:

Ur militär synpunkt kunde sålunda erinras om att uteblivna, ofullständiga eller till och med vilsele-
dande informationer vid flera tillfällen kommit att i icke önskvärd riktning påverka andan inom
krigsmakten och motståndsviljan hos vårt folk.
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Två kommande socialdemokratiska tungviktare, Sven Andersson och Torsten Nilsson, motione-
rade 1943 om att upphöja styrelsens chef till statssekreterare direkt under statsministern, just
därför att SIS ständigt råkade i kompetenskonflikter. Men motionen avslogs och verksamheten
haltade vidare. När Informationsstyrelsen avskaffades vid krigsslutet var det få som sörjde den. 
Det dröjde inte länge förrän man kom underfund med att man kastat ut barnet med badvattnet.
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Omslag och förstasidan
i 1943 år utgåva av
skriften ”Om kriget
kommer”.



Erforderliga anordningar 
Den 28 november 1948 skrev ÖB till regeringen och begärde en utredning av den statliga
informationsverksamheten i krig. Bakgrunden var ”den politiska oron i världen”, det vill säga
den kommunistiska Pragkuppen och början på det kalla kriget. Två år senare tillsattes så utred-

ningen ”rörande erforderliga anordningar för tryggande av en
god psykologisk beredskap”. Direktiven skrevs av inrikesmi-
nister Eije Mossberg. Ordförande blev landshövding Conrad
Jonsson, Informationsstyrelsens siste chef. Eftersom det
ingick i utredningen att på gott och ont bedöma
Informations-styrelsens arbete, kan personvalet synas lite
tveksamt. Efter ett år blev dock Mossberg, som då lämnat
regeringen och blivit landshövding, själv ordförande. 
Utredningen tog nästan tre år på sig, men resultatet blev en
ytterst intressant och läsvärd skrift, ”Psykologiskt försvar”
(SOU 1953:27). Psykförsvarets mångårige kanslichef Per-Axel
Landahl kallade den: ”ett slags bibel för det psykologiska för-
svaret”. Den ger inte minst en grundlig översikt av allt som
då var känt om krigsårens psykologiska krigföring och vad de

olika länderna, särskilt Storbritannien, vidtog för att bemöta denna. Man hade kostat på skrif-
ten ett utmärkt bildmaterial med prov på olika slags krigstida propaganda. Som bilaga följde en
första opinionsundersökning med frågor om svenskarnas försvarsvilja och intresse för utrikespo-
litiska frågor, utförd av docent Gösta Carlsson. 

Utredningen föreslog att en beredskapsnämnd för svenskt psykologiskt försvar (BN) skulle
inrättas, med uppgift att förbereda Statens upplysningscentral (UC), psykförsvarets krigsorgani-
sation. Beredskapsnämnden skulle också följa den svenska opinionen och utvecklingen på psyk-
försvarets område. 

Om något ska kritiseras av denna ansats, så är det främst att detta fredsorgan blev alltför
litet. Det hade inte en chans att täcka det vida arbetsfält som utredningen målade upp. En
annan fråga som delvis lämnades olöst, var gränsdragningen till den militära kompetensen på
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Inrikesminister Eije
Mossberg skrev direkti-
ven till den utredning
som ledde till att BN
bildades. Han blev ord-
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området psykologiskt försvar/psykologiska operationer. Frågan fick
förnyad aktualitet på 1990-talet när det nya begreppet informa-
tionskrigföring kom in i bilden. Dessa svårlösta frågor om vad som
egentligen låg inom nämndens kompetensområde och om rågången
mot militär verksamhet fortsatte att hänga i luften under psykför-
svarets första halvsekel.

Det fanns dock såväl historiska som politiska skäl att börja lite
försiktigt. Någon ny informationsstyrelse ville ingen ha. 

Liksom civilförsvaret skulle den nya beredskapsnämnden sortera
under Inrikesdepartementet. I propositionen följde inrikesminister
Gunnar Hedlund utredningens förslag, som fått positiva omdömen
från femtiotalet remissinstanser. Han ville dock inte inrätta något fredstida kansli för nämndens
arbete med exempelvis krigsplaceringar. Istället skulle personal från departementet tjänstgöra
vid nämnden. Om den behövde mer personal, så fick den extraanställas. Först 1967, när både
Civilförsvarsstyrelsen och BN överförts till Försvarsdepartementet, fick nämnden egen budget
och en fristående ställning.

Energisk start
BN:s första ordförande blev professor Gunnar Heckscher,
en av oppositionsledarna. Ordföranden var också nämn-
dens chef. Ordningen bestod formellt till 1979, men i
praktiken började kanslichefen fungera som nämndens
chef redan i början på 70-talet. 

Heckscher drog igång arbetet med stor energi. Redan
den 28 juni 1954, alltså redan innan nämnden formellt
tillträtt, höll han det första sammanträdet. 

Vid nästa sammanträde i september föreslogs att LO:s
pressombudsman Gunnar Dahlander skulle anställas
som kanslichef, vilket också innebar att han skulle vara
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UC:s chef i krig. Han tillsattes av regeringen samma månad. Under hösten anställdes också en
forskare och en assistent. Nämndens första lokaler låg i regeringskvarteret i Rosenbad. På 1950-
talet hade statliga och kommunala myndigheter knappast några resurser för information. I rege-
ringskansliet hade endast UD en egen pressbyrå, övriga departement saknade särskilda informa-
törer. Myndighetsstyrd information betraktades allmänt som något skumt. 

Samhällsinformationen skulle skötas av tidningar, radion och folkrörelserna. I krig var det
naturligtvis annorlunda. Där kunde det vara av yttersta vikt att medborgarna snabbt fick reda
på vilka åtgärder myndigheterna höll på att vidta. BN:s första uppgift var därför att snarast
organisera krigsmyndigheten Statens upplysningscentral.

Dahlander har berättat för Per-Axel Landahl att det gick väldigt fort. Plötsligt fick han frå-
gan hur mycket lokaler UC behövde på sin hemliga uppehållsplats. Heckscher och Dahlander
fick några dygn på sig att skissa den beredskapsorganisation, som kom att gälla i 15 år. Sedan
började arbetet att rekrytera chefer för de olika enheterna i UC. De fick i sin tur hjälpa till att
rekrytera personalen.

Att föda ett berg
Det kanske märkligaste med Beredskapsnämnden är disproportionaliteten mellan denna lilla
nämnd och den jättelika krigsorganisation, till på köpet med annat namn, som den skulle sätta
upp. På det fredstida kansliet fanns 2-3 anställda, i psykförsvarets sammantagna krigsorganisa-
tion var antalet personer tresiffrigt. ”Råttan” skulle föda ett berg!

UC:s dåvarande ledning karakteriserades enligt Landahl av Saltsjöbadsandan. Heckscher och
Dahlander plockade ut folk ur näringslivet, facket och kooperationen. Det blev en stor central
organisation, över 600 personer. Dessutom tillkom de så kallade C-sektionerna hos civilbefälha-
varna och länsstyrelserna som också sysslade med frågor inom ämnesområdet psykologiskt för-
svar. C-sektionerna skulle i sin tur utökas med inkallad personal i krig.

Vissa delar i beredskapsorganisationen hade ett slags mellanställning mellan UC och civilbe-
fälhavarna. De krigsplacerade visste inte alltid själva vart de hörde. För att kunna utföra snabba
opinionsundersökningar i beredskapslägen fanns regionala så kallade fältgrupper. De bestod av
kvinnor och skulle rycka ut och samla data om folkstämningarna i olika delar av landet.

18 FÖRFÄRAS EJ

Mot slutet av 80-talet
fick SPF ett omdiskute-
rat emblem som använ-
des på klistermärken,
slipsar och broschyrer.
Det alluderade på sagan
om de tre aporna som
inte ville se, höra eller
tala. I SPF-märket fick de
omvända roller: det
bästa psykologiska för-
svaret är att se, höra
och tala om allt.
Med sin respektlöshet
och självironi stod mär-
ket för ett brytnings-
och uppbyggnadsskede.
Men en stadgad myndig-
het kan inte skylta med
apor. Generaldirektören
Björn Körlofs första
åtgärd var att beställa
ett av Riksheraldikern
godkänt vapen.

Riksvapnet och svärdet
markerar ställningen
som statlig försvarsmyn-
dighet och facklan står
för upplysning.Vapnet
används på brevpapper,
standar, manschettknap-
par m.m. Myndighetens
namn skrivs alltid ut.



Organisationen avvecklades mot slutet av 1970-talet. Vidare var fem reklambyråer krigsplacera-
de vid UC. Ett stående inslag i övningarna var att dessa reklambyråer skulle underställas civil-
befälhavare och arbeta regionalt. Det fanns för övrigt också ett reklamfilmteam vid UC som
kunde skickas ut i landet för att göra upplysningsfilmer.  

Allt detta kompletterades av en stor lokalorganisation. 1954-1978
fanns – i alla fall på pappret – en organisation av lokalombud, med
länsstyrelserna som huvudman. Det var ett slags fortsättning på
Folkberedskapen från Informationsstyrelsens tid. Lokalombuden
kunde vara kommunalmän, lokalkorrespondenter, hemvärnsmän eller
företrädare för folkrörelserna. Uppgiften var att i krig rapportera loka-
la händelser till länsstyrelserna och att själva informera allmänheten
ifall förbindelserna med omvärlden bröts. Lokalombudens möjligheter
att verka var dock mycket begränsade, framför allt i storstäderna.
Eftersom uppgiften att informera om lokala förhållanden vid kris och
krig egentligen hörde till kommunen, så beslutade Beredskapsnämnden 1977 att lokalombuds-
organisationen efter hand skulle avvecklas.

De krigsplacerade behövde ingen befattningsutbildning, eftersom de valts på sina meriter.
Men de skulle förstås orienteras om krigsorganisationens verksamhet. Ett tiotal kurser ordnades
årligen för organisationens chefer. I UC och senare i SPF:s krigsorganisation ingick också en
enhet för avlyssning av utländska radiostationer som behövde regel-
bunden träning.  

BN/UC och dess efterföljare SPF deltog i flera totalförsvarsövning-
ar med delar av sin krigsplacerade personal. Den största psykförsvar-
sövningen någonsin var JONAS 1971. Den fick efterspel i form av
skandalartiklar och en JO-anmälan. JONAS ledde också till en seg-
dragen konflikt med Journalistförbundet som hade företrädare i BN:s
styrelse. Motionärer till förbundets kongress menade att ett fritt fack-
förbund inte skulle engagera sig i vad de såg som regeringens propa-
gandaorgan i krig. Därmed menades framför allt nyhetsavdelningen i
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Upplysningscentralen. SPF hann med några större övningar med delar av sin krigsorganisation.
Den så kallade vertikala övningen Info Ö 85 i Enköping gick av stapeln någon månad sedan
den nya myndigheten kommit till. En övning med det centrala presskvarteret ägde rum 1989 i
Karlsborg och informationsavdelningens övning Info 90 i Enköping. En ny stor övning förbe-
reddes i mitten på 1990-talet, men ställdes in. Radiobevakningen fortsatte dock att öva fram
till 1997.

Till BN:s uppgifter hörde att beredskapsplanlägga dags- och veckopressen, så att svensken
skulle kunna få sin Kuriren och Se även i krig. Till de mer udda projekten hörde att stödja tea-
terns och folkrörelsernas planering för verksamhet i krig. BN försökte ett tag att även värva
filmcensuren och militärmusiken till psykförsvaret. Det var en vision av det trygga, oförstörbara
folkhemmet som skulle leva vidare oavsett vad som hände. 

SPF fortsatte den så kallade pressplanläggningen, där de praktiska frågorna sköttes av Över-
styrelsen för civil beredskap. Mot slutet av 1990-talet utökades den med tillsyn över etermedier-
nas beredskapsplanering. 

Försvarsvilja och forskning
Redan den Mossbergska utredningen lät göra en försvarsviljeundersökning. BN fortsatte denna
förmodligen längsta obrutna serie i världen av undersökningar om folkets inställning till olika
försvarsfrågor. BN engagerade också forskare på universitet och högskolor för forskning kring
olika aspekter på psykologisk krigföring och propaganda. Även massmediernas arbetsmetoder
studerades. Fallstudier av medierapportering och nyhetsvärdering utfördes i samband med olika
händelser som FN-insatsen i Katanga, det misslyckade månskottet med Apollo 13, stora elav-
brott, ett fingerat nyhetsprogram i Ungdomsradion om ”katastrofen i Barsebäck”, Tuve-raset
1977 och snöstormen i Skåne nyåret 1978/79. Den uttalade meningen med forskningen var till
en början att få fram underlag för egna åtgärder i kris och krig. Glädjande nog fick Rapporterna
och Meddelandena också spridning och uppskattning i forskarvärlden och bland medierna.
Gunnar Dahlander slutade som kanslichef 1958 och återkom som ordförande efter Heckscher.
Han ersattes av Lennart Pettersson, som tjänstgjorde till april 1970. Efter ett interregnum åter-
kom Per-Axel Landahl 1971 till BN, nu som kanslichef. Landahl kom ursprungligen från rege-
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ringskansliet och hade gjort en förtjänstfull insats vid BN i några år innan han blev kommunal-
råd i Uppsala. Fram till sin pensionering 1987 personifierade han psykförsvaret. 

Efter Dahlander satt en rad kända publicister ordförande, i allmänhet av samma politiska
kulör som den sittande regeringen: Ivar Sundvik, Olle Svensson, Lennart Hirschfeldt och Sven
O Andersson. En stor utvärdering av nämndens arbete gjordes i början av 1970-talet. Konkret
blev det bara några nya tjänster. Under Landahls tid förstärktes kanslichefens roll och BN blev
ett eget verk under Försvarsdepartementet.

Nämnd för upplysning
Parallellt med BN hade Totalförsvarets upplysningsnämnd (TUN) inrättats 1962 för att stödja
och samordna informationen om totalförsvar och säkerhetspolitik. En sådan verksamhet passa-
de inte BN, som skulle syssla med krigsplanläggning och forsk-
ning men inte ha direkta fredstida informationsuppgifter. Förste
ordförande var tidningen Arbetets chefredaktö Frans Nilsson.
Många namn återkom i de båda nämnderna. Landahl var i
några år TUN:s mycket aktive sekreterare. 
Som kanslichef för BN återkom han
som självskriven styrelseledamot. 

TUN:s viktigaste uppgift under
många år var att publicera ett kon-
centrat av broschyren ”Om kriget
kommer” som annons i landets tele-
fonkataloger. Broschyren hade
senast givits ut av BN 1961. 
I mitten av 1970-talet hade verk-
samheten utvidgats till att produce-
ra broschyrer, utbildningsmaterial
och en spelfilm för skolbruk om
säkerhetspolitiken. Till en del soci-
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aldemokraters förargelse tillsatte den moderate försvarsministern Eric Krönmark 1977 en opoli-
tisk ordförande, försvarsutskottets kanslichef Styrbjörn Lindow, och satte sin egen informa-
tionssekreterare - denna skrifts författare - som sekreterare. Verksamheten sköt ordentlig fart
1979 när sekreteraruppdraget blev en heltidssyssla. Två nya filmer producerades och informa-
tionsmaterial till skolungdomar framställdes i massupplagor.

Märkligt nog hade TUN inga uppgifter i krig och sekreteraren fick söka sin krigsplacering i
det militära försvaret. Förmodligen förutsattes att informationen om totalförsvar och säkerhets-
politik hörde till UC vid en beredskapssituation. 

Informationsberedskapsutredningen
Mot slutet av 70-talet framstod den jättelika och trögarbetade Upplysningscentralen alltmer
som en anakronism. För regeringen var det numera naturligt att umgås med massmedier. Det
var länge sedan som statsråden själva kunde svara i telefon när det ringde. De hade skaffat egna
informationssekreterare för kontakter med massmedier och allmänhet. 
På regeringsövningen CESAR, som leddes av kanslirådet Sven-Erik Orrö, satt en TV-redaktion
och TT:s företrädare med på regeringens krigsuppehållsplats och kunde sända krigsnyheter
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direkt från källan. UC:s nyhetsavdelning, som skulle titta på alla utgående meddelanden för att
bedöma om de var psykologiskt lämpliga, blev gång på gång överspelad.  Behövdes hela UC:s
jätteorganisation? Skulle den någonsin komma till skott? Vad skulle hända i ett skymningsläge? 

Orrö hade sin lösning klar, när han i maj 1980 tillsattes som utredningsman för att granska
UC. Lägg ner alltsammans! Radiobevakningen kunde föras till UD; andra myndigheter kunde
ta över andra bitar. Hans motiv var framför allt totalförsvarsprincipen som innebar att ansvar
för en verksamhet i fred skulle följas av liknande ansvar i krig. Steget mellan lilla BN och stora
UC tedde sig orimligt stort. Landahl gick genast till motattack och lyckades vända vinden.
Enligt Landahl har försvarsminister Krönmark senare sagt till honom att han inte menade att
lägga ner BN, men att han tyckte att övergången mellan freds- och krigsorganisation var för
tvär. Eric Krönmark bekräftade detta på en direkt fråga från denna skrifts författare med det ill-
mariga tillägget att man också i politiken ibland får ta ett taktiskt nederlag för att kunna nå ett
högre syfte. Under nästa försvarsminister, Anders Thunborg, utökades enmansutredningen till
en Informationsberedskapsutredning, som blev klar i september 1983. Den föreslog att BN,
UC och TUN skulle slås ihop till en ny myndighet med namnet Styrelsen för psykologiskt 
försvar, SPF, med uppgifter i både fred och krig. UC:s nyhets- och utlandsavdelningar skulle
läggas ner och SPF:s nya centrala presskvarter skulle bli en serviceinrättning för regeringens och
de centrala myndigheternas presskontakter – ett ställe där journalisterna kunde nå ministrar,
generaler och verkschefer när dessa kom ut
ur sina hemliga bergrum.
Krigsorganisationen bantades från 630 till
370 personer och möjlighet öppnades för
gradvisa beredskapshöjningar på fredsorga-
nisationens grund. Det var inte längre allt
eller intet. En viktig nyhet var att den nya
myndigheten fick en operativ uppgift i
fred, nämligen arvet från TUN att stödja
och samordna totalförsvarsinformationen.
Den 1 juli 1985 började SPF sitt arbete.
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Forskningen vitaliseras
L’ancien régime lämnade snart nya SPF. Forskningschefen Kurt Törnqvist pensionerades 1986.
Under 1988 pensionerades Landahl och den avhållne ordföranden Sven O Andersson avled. 

Av veteranerna på kansliet stannade utbildaren och administratören Kjell Aggefors och
experten på informationsberedskap Göran Boberg. Två erfarna kvinnliga assistenter, Märtha
Lundquist och Gun Lindbäck, bidrog till att ge stadga åt den nya myndigheten under de första
åren. Ny kanslichef blev Jan Olsson från Försvarsdepartementet och ordförande Aftonbladets
chefredaktör Gunnar Fredriksson, som under den borgerliga Bildt-regeringens tid ersattes med
chefredaktör Stig Fredriksson från Jönköpings-Posten. Från 1999 blev TV-chefen Sam Nilsson
ordförande.

Krafter kom utifrån och vitaliserade SPF. Den nye forskningschefen Roland Nordlund hade
upplevt Tjernobyl-paniken kring Forsmarks kärnkraftverk på nära håll som chef för Radio
Uppland. Som förste forskare anställdes Göran Stütz. Per Striby från Skolöverstyrelsens fors-
knings- och utvecklingsavdelning blev utbildningschef, och denna skrifts författare tillträdde
som informationschef. 

SPF stod nu på tre ben: forskning, informationsberedskap och försvarsupplysning. En stor
nyrekrytering genomfördes för den nya krigsorganisationen, men övningsverksamheten trapp-
ades ned efter kommunismens fall i Östeuropa. En översyn utförd av generaldirektör Gunnar
Nordbeck i mitten av 1990-talet ledde till att krigsorganisationen halverades.
Radiobevakningen fick stryka på foten när planeringen inom totalförsvaret inriktades på åter-
tagning över en längre tid. Det centrala presskvarterets uppgifter övertogs år 2000 av regerings-
kansliets utbyggda Information Rosenbad.

Forskningen fick en raketstart med Tjernobyl. Hur uppfattades ett hot, som saknade smak
och lukt och som ingen visste hur farligt det var? Hur reagerade myndigheter, massmedier och
allmänhet – de tre hörnen i ett triangeldrama av kommunikationssvårigheter, misstro och miss-
förstånd?  På kort tid initierade SPF ett stort forskningsprojekt, som resulterade i åtta olika
skrifter. Gulf-kriget, Estonia-katastrofen, EU-omröstningen och förtroendekrisen i samband
med gifterna i Hallandsåsen var andra projekt som omfattade insatser av flera forskare och
resulterade i utgivning av ett flertal skrifter. Massmediernas insatser kring händelser från Palme-
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mordet till prinsessan Dianas dödsolycka har undersökts av SPF. Branden i en festlokal i
Göteborg 1998, elavbrott, utsläpp, snöstormar med mera ledde till klarläggande fallstudier om
myndigheternas informationsberedskap och massmediernas arbetssätt vid kriser. Andra ämnen
som engagerat SPF är trovärdigheten av tidningsbilder och Internet. I slutspurten kring omor-
ganisationen 2002 utkom en rad studier kring omskakande händelser som Göteborgskravall-
erna och attacken mot World Trade Center i New York. 

Forskningen kring psykologisk krigföring och det nya begreppet informationskrig har fort-
satt, både på egen hand och i samverkan med andra intressenter. Krigen i f.d. Jugoslavien har
givit många exempel på hur styrda massmedier utnyttjats för krigshets. Den avslutande forsk-
ningsrapporten handlade om informationskrigföring under Kosovokonflikten 1999.

Tjernobyl-projektet gjorde att SPF och dess forskning plötsligt ”kom på kartan”. Forsknings-
chefen Roland Nordlund engagerades i flera utredningar och blev en uppskattad föreläsare både
i Sverige och utlandet. Tack vare sin forskning kom SPF med i ett omfattande nätverk.
Tillsammans bidrog dessa insatser till att SPF alltmer kunde orientera sig mot det civila samhäl-
let och ta på sig en samhällsnyttig roll. När de säkerhetspolitiska realiteterna gjorde att bered-
skapsorganisationen förlorade i betydelse hade omställningen från en beredskapsmyndighet till
en aktör i det fredstida samhället redan ägt rum.    

Informationen efter Estonia-katastrofen till de anhöriga sköttes först av Kommunikations-
departementet. Snart insågs att ett departement inte kunde hantera både de kontroverser och
den socialt viktiga kontaktverksamhet, som detta innebar. Generaldirektör Björn Körlof, som
blev myndighetschef 1994, förhandlade om villkoren när informationen till Estonia-anhöriga
överfördes till SPF. 

Skeptiker kunde tycka att det var fel att myndigheten skulle syssla med operativ information
av detta slag. Men med tiden har lösningen visat sig lyckad. Erfarenheterna har varit berikande
för SPF. Informationsberedskapen ledde så småningom till omfattande utbildningsverksamhet,
där SPF i samverkan med länsstyrelser, lokala medier och kommuner lärde ut erfarenheter av
information både vid stora olyckor och vid känsliga problem som kunde vålla förtroendekriser
om de sköttes på fel sätt. SPF medverkade såväl på frivilliga befälsutbildningskurser om kriskom-
munikation som på ett stort spel om terroristangrepp mot Stockholms tunnelbana. En serie
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utbildningsskrifter i ämnet började publiceras mot slutet av 1990-talet. SPF deltog också i arbe-
tet kring Y2K-syndromet, risken för allvarliga datakrascher vid millenieskiftet.

Satsning på skolan
TUN:s arbetsutskott som styrt nämndens praktiska arbete, återuppstod inom kort tid som
SPF:s informationsråd. TUN:s upplysningsskrifter till ungdomen, ”Jorden” och ”Varför har vi
ett försvar?” levde vidare i SPF-regi, den senare snart under titeln ”17”. Den postades till både
pojkar och flickor i den årsklass som snart skulle skrivas in. 

Filmproduktionen kom snabbt igång igen. Utlandsavdelningen på Radio Sweden behövde en
TV-film om totalförsvaret och en samproduktion resulterade i ”Rustad för fred/Armed for
Peace”. Två ytterligare informationsfilmer färdigställdes av Tom Younger, en amerikansk filmare
verksam i Sverige. Sovjetimperiets fall och den nya synen på totalförsvaret som en mängd
”funktioner” istället för ett fåtal ”totalförsvarsgrenar” gjorde dock att allt upplysningsmaterial
snabbt blev obsolet och måste ersättas.

I mitten av 1990-talet gjorde totalförsvarets myndigheter till slut allvar av talet om samord-
ning. Bristen på skolmaterial om försvaret och de dåliga kunskaperna hos mönstrande visade att
det behövdes informationsinsatser som myndigheterna var för sig inte orkade med. I samarbete
mellan militära och civila totalförsvarsmyndigheter ersattes ”17” av ”Pejl”, numera ”Lumpen”,
med olika riktade utgåvor. Under informationschefen Eva Regnérs tid togs ett omfattande skol-
program fram med interaktiva spel på Internet.

Under lång tid har medarbetare från BN och SPF medverkat som föredragshållare på försva-
rets högskolor samt inom frivilligrörelsen och den frivilliga befälsutbildningen. Psykförsvaret
har ett eget förbund inom FBU-rörelsen. Det började som en sammanslutning för krigsplacera-
de militära informatörer och utvecklades senare till ToPF – Totalförsvarets psykförsvarsförbund
– där huvudinriktningen numera är att utbilda informatörer för samhällets behov i kris.
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Civilmotstånd och Baltikumstöd
Delegationen för icke-militärt motstånd tillsattes 1987 av regeringen. Kanske var det meningen
att också tillfredsställa dem, som drömde om ”flower power” som alternativ till ett väpnat mili-
tärt försvar. Motståndsdelegationen fick dock en oväntat militant framtoning, då den försökte
kombinera tanken på civilt motstånd med en väpnad motståndsrörelse. Eftersom dessa två
begrepp inte är folkrättsligt förenliga lades delegationen ner 1994 och dess uppgifter överfördes
till SPF, som fortsatt studierna om civilt motstånd. Ämnet var dock inget nytt för psykförsvaret.
Redan 1969 hade BN givit ut en studie om motståndet i Tjeckoslovakien. 

Redan året före de baltiska staternas frigörelse från Sovjetunionen hade SPF sökt kontakt
med en opinionsforskare i Estland. Från denna första kontakt utvecklades en biståndsinsats
inom ramen för UD:s Baltikumstöd, som omfattade besöksutbyte, forskningsuppdrag, kurser
och seminarier, ett seminarium på kärnkraftverket Ignalina, till och med en officerskurs i
Estland i ”demokratiskt ledarskap”. 

Den stora utmaningen för SPF låg just i den förändrade säkerhetspolitiska miljön efter
Sovjetunionens kollaps. BN började som en beredskapsmyndighet, vars huvuduppgift var att
vid behov sätta en stor krigsorganisation på fötter. Men utan ett konkret säkerhetspolitiskt hot
var det ingen mening att ens öva krigsorganisationen. Hur skulle myndigheten anpassa sig?
Behövdes den över huvud taget? 

Genom att från början satsa på de tre benen forskning, informationsberedskap och upplys-
ning hade SPF byggt upp en solid bas, som ytterligare stärktes genom Estonia-informationen
och uppdraget att informera kring civilt motstånd. SPF:s instruktion ändrades i 1996 års för-
svarsbeslut, så att fredsnyttan framhävdes. Samtidigt gavs möjlighet till personalförstärkningar,
så att SPF vid millenieskiftet hade uppåt 20 anställda. 

Omorganisation
Under en längre tid hade det diskuterats om det var rätt att just SPF satsade så mycket tid och
kraft på utbildning och rådgivning när det gällde informationsberedskap. Verksamhetens värde
tvivlade ingen på, frågan gällde vem som egentligen borde hålla i den. Trots det kom det som
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en chock för alla inblandade när Sårbarhets- och säkerhetsutredningen med Åke Pettersson som
utredningsman 2001 föreslog att hela SPF skulle läggas ner (Säkerhet i en ny tid, SOU
2001:41). Hans huvuduppgift var att föreslå en bättre helhetssyn vid planeringen för civilt för-
svar och beredskapen mot svåra påfrestningar i samhället. I praktiken betydde det att han skulle
skissa på en mer tidsenlig ersättare för Överstyrelsen för civil beredskap (ÖCB) som i sin upp-
byggnad bar på arv från det gamla ekonomiska försvaret. Utredningen drevs fram trots svår
tidsbrist. 

Nedläggningsförslaget motiverades knappast av utredningen. Den föreslog att SPF:s kompe-
tens inom hanteringen av krisinformation skulle föras över till den nya myndighet som senare
döptes till Krisberedskapsmyndigheten. Även Estonia-uppdraget borde föras dit. En i fred
vilande beredskapsmyndighet – Mediekommissionen – borde inrättas för att säkerställa mass-
medieföretagens beredskapsplanering. Allt annat kunde enligt Åke Pettersson läggas ner. Total-
försvarsinformationen som utgjorde en viktig del av SPF:s verksamhet, nämndes överhuvud
taget inte.

SPF reagerade skarpt mot förslaget som kom att betydligt modifieras av regeringen. SPF fick
leva kvar, men blev från den 1 juli 2002 av med såväl informationsberedskap som forskning.
Den bantade organisation som lever vidare, ska fortsätta att följa och ge råd om massmediernas
beredskapsplanering, sprida kunskap om säkerhetspolitik och totalförsvar samt fortsätta opi-
nionsundersökningarna. Uppdraget att informera om Estonia-katastrofen och att lägga upp en
databank om denna står fast. Nya uppdrag kan tillkomma. Från årsskiftet 2002/2003 fördes
kansliet för Överklagandenämnden för totalförsvaret (ONT) över till SPF. Överklagandenämn-
den hade fått för lite att göra genom att värnpliktsutbildningen minskat och uttagning till
vapenfri tjänst i praktiken blivit frivillig. Nya arbetsuppgifter inom det juridiskt/sociala områ-
det planeras, som kan leda till att den framtida SPF utvecklas i liknande riktning som sin dan-
ska kollega Forsvarets oplysnings- og velfærdstjeneste. 

Mitt under omorganisationen bytte SPF generaldirektör. Björn Körlof gick mot slutet av
2001 till Pliktverket. Göran Stütz viarierade som chef och våren 2002 tillträdde Mats Ekdahl
med mångårig erfarenhet från bland annat dagspress, veckopress, fackpress, bokförlags- och
reklamvärlden. Detta skrivs innan SPF funnit sin nya skepnad. Många frågor ska lösas. Vad
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innebär det att den tidigare funktionsindelningen av totalförsvaret försvunnit? Hur ska SPF
hålla sig ajour med utvecklingen inom psykologisk krigföring/psykologiskt försvar? Hur ska
kontakterna utformas med Försvarsmakten som satsar starkt på beredskap för informationskri-
get? Hur ska informationen till ungdomen utformas när antalet som tas ut till värnplikt kraftigt
minskar? Och så vidare.

Kanske kan man vrida till ett känt uttalande av Voltaire: ”om inte psykförsvaret fanns, så
borde det uppfinnas”.
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Jag ville överbrygga motsättningarna

Gunnar Fredriksson - kolumnist, författare
och tidigare chefredaktör för Aftonbladet - är
veteran i psykförsvarssammanhang. Han har
varit krigsplacerad i såväl gamla UC som i
SPF:s krigsorganisation och utsågs till styrelse-
ordförande några år efter SPF:s bildande när
företrädaren Sven O Andersson avled.
Försvarsminister Anders Björck ersatte honom
under Bildt-ministärens tid med Stig
Fredriksson. När socialdemokraterna återkom
till makten övertalades Gunnar Fredriksson av
försvarsminister Thage G Petersson att komma
tillbaka som ordförande. Han kvarstod på pos-
ten till 1999. 

Vad hade du väntat dig av psykförsvaret? Motsvarade uppgifterna förväntningarna?

Jag hade ju varit med ganska länge, eftersom jag var krigsplacerad som journalist i psykförsva-
ret. Per-Axel Landahl rekryterade mig till gamla UC och jag var med på flera övningar, bland
annat i Enköping. Som ordförande blev jag sedan krigsplacerad i regeringskansliet. 

Min erfarenhet är att övningarna var nyttiga på många sätt, inte minst därför att vi som var
informationsproffs skulle samarbeta med militären. Det gick bra, men jag minns att många
journalister var väldigt skeptiska mot hela verksamheten. När jag kom in så var det ju en vän-
stervåg i samhället och en allmän motvilja mot det militära. Vi skulle också handskas med
hemliga uppgifter – och det gillar inte journalister! Jag såg det som en uppgift redan innan jag
blev ordförande att försöka överbrygga dessa motsättningar. Jag har alltid understrukit att det
var en civil myndighet. 
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Hur upplevde du samarbetet med militären?

Jo, det fungerade bra. Vi hade ju olika roller. Men de hade naturligtvis inte samma förståelse
som vi för den fria nyhetsförmedlingen. Övningarna var mycket nyttiga i det hänseendet att
motsättningarna kom i dagen. Men militärerna var långt ifrån ensamma om att vilja hemlighål-
la, de civila myndigheterna och folk från regeringskansliet var inte mycket bättre. Det var hela
tiden vår uppgift att slå vakt om den fria informationsförmedlingen.

Var det kanske så att övningarna bidrog till att öppna statsförvaltningen och tvinga myndigheter,
som var vana att leva i sina elfenbenstorn, att tänka om?

Kanske de bidrog. Journalisterna reagerade ju snabbt, precis som om det var verklighet. Och
utfrågningarna i radio och TV på övningarna kunde vara nog så tuffa.

Det har diskuterats om psykförsvaret redan i fred kunde åta sig operativa informationsuppgifter -
säga ”sanningen” i olika infekterade frågor. Hur ser du på det?

Det finns flera sidor i detta. Jag vill minnas att en parlamentariker i styrelsen, som vi inte ska
nämna vid namn, flera gånger tyckte att vi skulle gå ut och kräva mer pengar till försvaret. Men
jag sade alltid att det var en politisk fråga och att det inte tillhörde våra uppgifter att blanda oss
i den – vi skulle lojalt följa den av statsmakterna fastslagna försvarspolitiken oavsett vilken rege-
ring vi hade! Där hade vi en klar gräns till politisk opinionsbildning. Då hänvisade han till
Sven O Andersson, som var mycket försvarsvänlig och ofta ute i försvarsdebatten. Jag skilde
däremot noga på min roll som ordförande och vad jag skrev i Aftonbladet. Jag avböjde också
ett erbjudande att bli ledamot i Krigsvetenskapsakademien, vilket jag tyckte inte passade för
mig som civil. Jag var noga med att hålla den gränsen klar.

Den andra sidan av frågan är hur psykförsvaret ska reagera när det uppstår konspirationsteorier 
i infekterade frågor, exempelvis ubåtskränkningarna.

Jag kan tänka mig att psykförsvaret kan reagera när det uppstår ryktesspridning. Men ubåtsfrå-

33FÖRFÄRAS EJ



gan var ju från början så politiskt infekterad att jag har svårt att se någon roll där. Möjligen i så
fall för att lägga fram fakta, som inte kommit fram i debatten.

Jag minns en resa som vi gjorde i dåvarande Västtyskland, Österrike och Schweiz, där vi träf-
fade våra kolleger. De skilde inte alltid så strikt på sina uppgifter i fred och krig och kunde
tänka sig operativ information även under fredsförhållanden. Så vi fick först sätta oss ner och
förklara vad vi gjorde. Det var en unik myndighet som vi representerade, och det var också
ovanligt att vi var civila. Det har ju också i Sverige funnits konspirationsteoretiker som ville
framhålla psykförsvaret som en propagandainstitution. Jag hade en lång diskussion med en av
dem, men ju mer jag förnekade det, desto mer tyckte han att jag bekräftade hans teori.  

Informationen till Estonia-anhöriga är ett fall där SPF kunde göra en meningsfull insats 
när regeringskansliet gått bet. 

Det här är ett fall där alla beskyller alla, medan ingen kan beskylla SPF för att gå ut i debatten
för att främja den ena eller andra uppfattningen. 

Vad bör SPF göra med alla hot och larm i samhället om osynliga risker som nedfall, 
akrylamid i chips, mjältbrand? 

Framför allt bör SPF starta forskningsprojekt, där forskare på akademisk nivå kan ta itu med
frågor om hot och risker, och därmed dämpa onödig oro. Då krävs förstås att myndigheten är
trovärdig. Jag tror att vi gjorde en bra insats efter Tjernobyl med våra rapporter. 

Men de kunde komma först ett år efter händelsen.

Det är sant, men Tjernobyl-olyckans konsekvenser diskuteras ju fortfarande. I det korta per-
spektivet kan man inte forska, men där finns istället en stor erfarenhet av hur man hanterar
sådana situationer. Jag har alltid ansett att forskning är en väsentlig del av SPF:s verksamhet.
Jag har inte så noga följt omorganisationsplanerna, men jag tycker nog att någon typ av forsk-
ning om information i krislägen bör vara kvar vid myndigheten. Jag tycker inte om när politi-
ker säger att man måste ta folks oro på allvar och sedan inte gör någonting.
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Även i internationella konflikter blir det allt svårare att skilja på rätt och fel, på orsak och verkan.
Vad kan psykförsvaret bidra med?

Jag vill minnas att vi studerade Kuwait-kriget och att det då kom fram vissa saker om krigets
förlopp som visade att det som rapporterats i medierna var falskt och präglat av de krigförandes
propaganda. Där kunde vi genom forskning korrigera falska uppgifter. Det är klart att det kan
bli kontroversiellt någon gång och då gäller det att myndigheten har stor trovärdighet. Ett kon-
kret exempel på vad myndigheten gjort var de studier om manipulation av bilder, som sattes
igång på min tid. Efter 11 september visades en bild av palestinska barn som jublade. Efteråt
kunde det påvisas att bilden tagits tidigare i ett annat sammanhang. Det är på sådana områden
där SPF kan korrigera och säga sanningen. 

Folkrätten lyfts ofta fram som en måttstock för att bedöma olika parters handlande. 
Men bedömningarna - och kunskaperna - skiljer sig ofta starkt mellan experter och opinionsbildare.
Är det ett område som psykförsvaret försummat?

Ja, jag har också funderat på det efter den 11 september. Begreppet terroristbekämpning kan
användas av alla nationer för sina egna syften. Inte bara i Israel utan i en massa andra länder
kallas motståndarna för terrorister. Det kan ju emellanåt vara riktigt, men risken är att folkrätt-
en tänjs. Det är inte rimligt att självförsvarsparagrafen kan åberopas hur länge som helst. Då
måste man titta efter vad folkrätten och FN-stadgan egentligen säger. Här är vi inne på ett
område där psykförsvaret kunde främja saklighet i debatten.  

Jag tycker att psykförsvaret är ett av de viktigaste områden jag sysslat med men samtidigt att mycket
lämnades ogjort på detta område. Har du samma känsla?

Ja, det kan jag hålla med om. Det är intressant att så många av mina journalistkolleger deltog i
övningarna och lärde sig mycket om försvaret trots att Journalistförbundet under en tid inte
ville ha någon representant i Beredskapsnämndens styrelse. Men det sågs förstås som en sido-
verksamhet, ett slags utflykt, ett spel. Ingen trodde ju på allvar att Sverige skulle dras in i ett
krig. Men det var viktigt att det fanns en organisation, som snabbt kunde aktiveras vid kris.
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När en övning hade börjat dröjde det inte länge förrän alla engagerade sig hundraprocentigt i
spelet och jobbade proffsigt som om det hade varit allvar. Ibland lekte vi och skickade in idio-
tiska meddelanden, men det skrattade vi bara åt – allvaret fanns trots allt med i bakgrunden. 

Oerhört hög verkningsgrad

Stig Fredriksson är vd för tidningskoncernen Herenco AB
och var tidigare chefredaktör för koncernens flaggskepp
Jönköpings-Posten. Han var ordförande för SPF under den
borgerliga Bildt-regeringens tid i början på 1990-talet. 

Vad hade du väntat dig av psykförsvaret?

Jag kände ju till psykförsvaret sedan tidigare. Min hustru
Christina Hamrin hade långt tidigare varit engagerad i
Beredskapsnämnden och under min tid som sociolog och
amanuens vid sociologiska institutionen i Lund hade jag
följt med vad som hände inom forskningen när Kurt
Törnqvist var forskningschef. Oavsett vad psykförsvaret

hette på den tiden var det känt som en seriös forskningsinstitution.

Du kom in som ordförande under en brytningstid när det kalla kriget var slut. Vad skulle psykför-
svaret göra efter detta?

Det fanns förstås ett samspel med de hotbilder som politikerna satte upp på den tiden och de
blev ju allt mer komplexa. Vidare kom våra baltiska vänner in på banan och pengar avsattes för
bistånd för att stärka de demokratiska institutionerna på andra sidan Östersjön, där också vi
kunde spela en roll. 

Vilka ser du som de viktigaste frågorna för psykförsvaret under din tid?
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Jag minns kanske bäst olika forskningsprojekt från den tiden. Och så kom utbildningen i infor-
mationsberedskap i kommunerna igång. Under min tid ändrades också styrelsens uppgifter så
att generaldirektören fick en starkare chefsställning.

Alla verkschefer och ordförande har försökt värja sig emot tanken på psykförsvaret som en sorts ”san-
ningsministerium”, som skulle tala om hur det verkligen var med ubåtarna, Palmemordet osv. Hur
såg du på den saken?

På forskningssidan har ju SPF alltid haft ett slags dagstidningsberedskap att rycka in och under-
söka olika fall. Den har ingen annan sociologisk institution kunnat tävla med. När det sedan gäl-
ler att säga sanningen, så kan det kanske vara frestande för politikerna att vilja skjuta ifrån sig
ansvaret på någon utomstående myndighet. Men jag tycker SPF alltid kunnat hävda sin integri-
tet. Den var ju livsviktig om myndigheten skulle åtnjuta någon trovärdighet i en krissituation. 

Jag minns när ”Estonia” sjönk och vi satt på morgonen och pratade om hur vi skulle inleda forsk-
ningen. Vi tog de första kontakterna redan på förmiddagen.

Jo, det fanns en sådan tradition på SPF att genast ställa upp.

Hoten och larmen i det fredstida samhället har blivit allt svårare för enskilda att begripa: 
strålning, bequereller, akrylamid i chips, mjältbrandsbakterier...Vad kan och bör psykförsvaret göra
på det området?

Det ligger ju i de västerländska mediernas logik att larmen säljer. Det är alltid tacksamt att ta
upp frågor om liv och hälsa. Vad SPF kan göra är vad resten av informationssamhället ska göra,
att ge sann och relevant information. Det är det enda som kan dämpa oro. Om sedan medierna
är på väg mot ett samhälle där retningströsklarna blir allt högre, så blir ju också svallvågarna allt
högre och hälsolarmen allt mer drastiska. Till slut kan det också vara så att om man jämt ropar
på vargen så är det ingen som lyssnar när den verkligen är där. Dessa saker är väl värda att stu-
dera närmare. 
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I konflikter blir det allt svårare att skilja mellan rätt eller fel, på orsak och verkan. Även Sverige kan
dras in i situationer där den politiska bedömningen och en förhärskande mediebild är olika. Vad
kan psykförsvaret göra på det här området?

Det skulle ju vara ett jättejobb att ta itu med något sådant. Här är det ju fråga om nationalsta-
ter som agerar och de flesta medier är i händerna på sina källor. Men vad psykförsvaret kan
hjälpa till med är att alltid framhålla ett kritiskt förhållningssätt till nyheterna och uppmuntra
medier och läsare att ställa källkritiska frågor. 

Jag tycker själv att psykförsvaret var ett spännande område att arbeta med, men att mycket lämnades
ogjort. Har du som tidigare ordförande också samma uppfattning?

Jag tycker att man haft en oerhört hög verkningsgrad med de knappa resurser som SPF haft till
förfogande. Jag jobbade några år på FOA i slutet på 60-talet. Det var en intellektuellt oerhört
stimulerande organisation. Jag tycker FOA på den tiden stimulerade det tvärvetenskapliga forsk-
ningstänkandet i hela landet på ett positivt sätt. Sedan kom FOA under omorganisation, men
jag kommer fortfarande ihåg hur lätt det var att träffa människor med olika vetenskapliga bak-
grunder och att stimuleras av dem. Jag menar att SPF:s forskning fungerade på ett liknande sätt. 
Mitt allmänna intryck är att avkastningen på de insatta pengarna varit mycket hög på SPF, sett
ur skattebetalarnas synpunkt. 
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Effektiv och snabb myndighet

Björn Körlof har varit riksdagsledamot och tjänsteman på försvarsde-
partementet. Han är reservmajor och engagerad i frivillig befälsut-
bildning FBU. När han 1994 ville komma till Stockholm efter fem
år som chef för Fortifikationsförvaltningen, som skulle ombildas,
övertalades han av försvarsminister Anders Björck att bli SPF:s förste
generaldirektör. Hösten 2001 lämnade han SPF för att bli general-
direktör för Pliktverket. 

Hade du något tidigare intresse för psykförsvaret?

Det kan man säga att jag hade, även om jag inte riktigt var medveten om SPF:s roll i samhällsli-
vet. Den diskussion som jag hade med Anders Björck väckte mitt intresse att ägna en del av mitt
liv åt detta - och det har jag aldrig ångrat!

Var det en svår omställning att gå från en myndighet med 800 anställda till en med åtta?

Det var mycket som skilde. Men SPF var en ”behändig” myndighet. På den myndighet jag kom
ifrån gick informationen i flera led och jag arbetade genom olika mellanchefer för att få någon-
ting gjort. På SPF kunde jag direkt samla personal i grupper som tog itu med olika uppgifter.
Saker och ting blev gjorda väldigt snabbt. Och omgivningen sade också att SPF var en effektiv
och snabb myndighet.

Redan innan du kom på plats som generaldirektör lät du göra ett heraldiskt emblem för att ersätta de
tre aporna - var det ett sätt att markera att det skulle bli en ny regim? Ungefär som när Patton beor-
drade soldaterna i Nordafrika att alltid ha kängorna rätt snörda.

Jag reagerade känslomässigt på aporna. En myndighet som hade så seriösa uppgifter om något
hände måste ha någon typ av seriös identifikation. Jag tyckte inte att en statlig myndighet kunde
ha apor i sitt emblem. Svärdet är en symbol för styrka och facklan en urgammal symbol för upp-
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lysning och information. Upplysning i mörka tider, upplysning för medborgarna när det är
skymning och mörker! En devis, som vi försökte skapa, hette just styrka genom upplysning.

Ett särskilt problem var att medarbetarna kom från så många olika områden och hade bestämda
uppfattningar om hur verksamheten borde bedrivas. Alla ville vara generaldirektörer. 
Hur såg du på den saken?

Det fanns ju en mängd olika yrken på SPF och många hade en sund självkänsla kring sin pro-
fession. Men jag tyckte nog att det gick att överbrygga och skapa en gemensam syn på hur vi
skulle utnyttja deras olika kompetenser. 

Baksidan är att det fanns inre konflikter, stress och personalproblem.

Det berodde väl delvis på personliga bekymmer men också på att det var en liten arbetsplats.
Alla var nära varandra. Var det då ett relationsproblem mellan grupper eller individer så gick
det inte att bara låta dem byta arbetsuppgifter.

Jag ser på din chefsperiod som en tid av uppbyggnad och konsolidering. Hur ser du själv på den?

Framför allt fick vi genom försvarsbeslutet 1996, som Thage G Petersson var far till, rollen att
också verka under svåra påfrestningar i fred. Tidigare hade SPF:s kunskapsuppbyggnad och roll
avpassats för en krigssituation. 

Den nya uppgiften var väldigt spännande och engagerande för personalen på SPF. Den inne-
bar att forskningen kunde inriktas på miljökatastrofer, galna ko-sjukan och annat som pågick i
samhället och på hot, risker och förtroendeskapande i samband med dessa. 

Vi kunde skapa ett förhållande mellan forskning, informationsberedskap och information -
SPF:s tre pelare - som fungerade ganska bra.

Verkade du för att Estonia-informationen skulle komma till SPF?

Jag kan inte påstå att jag tog initiativet, det var snarare regeringskansliet som ringde och 
inledde en diskussion om hur beslutet skulle vara utformat. 
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Det var viktigt att vi fick den okontroversiella rollen att efter bästa förmåga samla uppgifter
från olika håll och sedan informera. Vi skulle skapa en scen, där de olika parterna, som ibland
hade väldigt bestämda åsikter, kunde mötas och inleda en dialog. 

Detta tyckte jag låg inom ramen för myndighetens kompetens. Och jag tror att vi till stor
del lyckades med vad vi föresatt oss.

Hur upplevde du kontakterna med alla de upprörda människorna?

Bland annat blev jag förvånad över att det fanns så olika former för omhändertagande av män-
niskor i chock i det svenska samhället. Vissa kommuner hade väldigt bra samverkan mellan
socialtjänst, polis, kyrka och andra aktörer och såg till att detta stöd fortsatte efteråt för enskilda
individer. Men på andra håll var det väldigt tunt och många for illa. Det är en förklaring till
den ilska och misstro som utvecklades mot samhället. Det berörde mig mycket illa att se hur
människor hade drabbats på de ställen där det sociala inte hade fungerat. Sedan märktes det
också att Estonia-frågan politiskt var väldigt het och att politiker inte ville ta i den. Det rörde
sig om starka känslor och varje utspel gav genast stor medial uppmärksamhet. 

På sina håll fanns en väldig aggressivitet bland människor, som riktade sig både mot myndig-
heter och enskilda statsråd. Även vi fick ibland ta emot olika uttryck för ilskan. 

På den korta tid som jag sysslade med detta så ringde det också människor, som bara ville prata.
Efter en halvtimme tackade de för att någon hade velat lyssna på dem, utan att de egentligen hade
fått svar på något.

Det är intressant vad du säger. Redan under de första månaderna bestämde vi oss för att inte
argumentera utan låta alla säga vad de ville. Det fick ta den tid det tog. 

I början var det mycket otrevligheter. Ibland tyckte vi att de var felinformerade, men vi
avbröt ingen och noterade alla synpunkter. Bara att få prata med en myndighet lättade en hel
del på den uppdämda aggressionen. 

Hur utvecklades utlandsverksamheten under din tid? Ni hade ju också övningsmoment i samband
med NATO:s Partnerskap för fred. 
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Vi kopplade på PFF:s militära övningar och erbjöd övningsmoment i presstjänst. Efter hand
uppskattades mer och mer vad vi kunde erbjuda. Det byggde på insikten om att alla moderna
kriser, vare sig de är krigiska förvecklingar eller fredstida katastrofer, sker under ett medialt
tryck, som en militär chef omedelbart måste kunna hantera. Vi försökte lägga upp spelen så att
detta tryck skulle komma fram på ett realistiskt sätt. De övade skulle förstå att de inte kunde
verka i ett medialt tomrum. Hela tiden försiggick journalistisk aktivitet med presskonferenser,
radio, TV och tidningsreportage. 

Det var särskilt spännande att göra detta ihop med folk från de forna öststaterna. Deras offi-
cerare var i början inställda på att det var förbjudet att säga någonting. Och då råkar man illa
ut. Vi försökte lära ut det omvända förhållningssättet - att man ska säga allt om det inte fanns
särskilda sekretesskäl. Det blev en verklig aha-upplevelse på båda sidor. För våra medarbetare
var det mycket stimulerande att lägga in presskonferenser och andra övningsmoment. 

Vi hade långa diskussioner om vårt synsätt på informationen i de baltiska staterna. För våra
medarbetare var det något av en chock att inse hur omfattande kontrollen och hur begränsad
friheten att uttala sig faktiskt var under kommunisttiden. 

Vi åkte också över med styrelsen till kärnkraftverket i Ignalina i Litauen, eftersom det var
mycket diskussioner i medierna om risker för eventuella utsläpp vid millenieskiftet. Vi hittade
en del brister i informationsverksamheten, som vi hade anledning att påtala både för den lokala
ledningen och för de svenska myndigheter som den samarbetade med. 

Det var osäkert om SPF skulle överleva vintern 2001. Vad hade du för argument för att myndighe-
ten skulle vara kvar?

Jag såg det som olyckligt att man ville ta bort vissa bitar till en annan myndighet, när vi efter
1996 hade byggt upp ett väl fungerande system med forskning, en informationsberedskap
grundad på våra forskningsrön och en bra informationstjänst. Den sammanhållna kompetens,
som vi hade utvecklat på SPF, kunde gå förlorad. 

Till en del bet det argumentet, men inte fullt ut. Vidare hävdade jag att det var olyckligt att
kapa en del av den kompetens som det utvidgade Estonia-uppdraget byggde på, som vi helt
nyligen fått från regeringen. Jag förstår att statsrådet Mona Sahlin – som svarade för dessa frå-
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gor inom regeringen – argumenterade på precis samma sätt inför försvarsminister Björn von
Sydow. Men även om jag tycker att det var olyckligt att delar av SPF fördes över till
Krisberedskapsmyndigheten, så förstår jag att den nya myndigheten ville ha och behövde just
dessa delar. Det kan SPF faktiskt känna stolthet över.

Men forskningen hamnar ute i kylan?

Totalförsvarets hela forskning svävar lite i luften just nu. Det finns många intressenter. Det
återstår att klarlägga hur forskning ska upphandlas, vem som ska beställa, hur den ska utföras
och hur långsiktig i motsats till mer projektbunden forskning ska läggas upp. SPF:s forsknings-
del är också inne i den malströmmen. Varken forskningsbeställare eller forskare har varit bra på
att förklara för beslutsfattarna vad som är viktigt i detta rollspel.

Men någon typ av uppföljning på det psykologiska försvarets område måste väl finnas hos psykförsvaret?

Jo, jag uppfattar det absolut så. När röken har lagt sig efter den stora omorganisationen komm-
er rollerna att klarna. Och SPF ska även i fortsättningen företräda det psykologiska försvaret.
Där finns ju en insikt i hur medierna fungerar, hur olika medborgargrupper reagerar på infor-
mation och hur besvärliga krisförhållanden ska hanteras. Den insikten måste finnas kvar. Sedan
gäller det att hitta de rätta samarbetsformerna med andra myndigheter.

Hotet har blivit alltmer osynligt – strålning, becquereller i renkött, akrylamid i chips. Hur ska man
klargöra för den enskilde vad som är farligt?

Generaldirektören på Livsmedelsverket ringde mig faktiskt före presskonferensen om akrylamid
och frågade hur de skulle hantera saken. De satt på intressant information från forskare. Jag sva-
rade då, med den erfarenhet jag har från SPF, att de borde offentliggöra – förutsatt att resultaten
var verifierbara. Det skulle bli en ännu värre reaktion om de lade på locket. Och trots allt ståhej
menade ändå många medierepresentanter att Livsmedelsverket gjort rätt, som gått ut med upp-
gifterna och inte hemlighållit. Men det gäller att hitta rätt språk som inte väcker onödig rädsla.
Vi kommer säkert att få fler och fler larmrapporter av detta slag i det moderna samhället.
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Jag tycker från min tid att psykförsvaret var ett oerhört spännande ämne men att mycket lämnades
ogjort; vi kunde bara skrapa på ytan. Delar du den uppfattningen?

De år jag var på SPF lärde mig enormt mycket. Jag ville hela tiden veta mer om ämnet. Särskilt
när jag läste forskningsrapporter fick jag anledning att leta på antikvariat och bibliotek efter lit-
teratur som kunde fördjupa kunskaperna på områden som jag tidigare bara ytligt kände till. Ju
mer jag lärde mig och berättade för folk under föredrag, desto mer fick jag reaktionen: ”Är det
det här ni sysslar med? Det är ju oerhört intressant...Varför är ni inte mer engagerade i den eller
den frågan?” 

Många som hör namnet tror att SPF har något med individualpsykologi att göra...

Många är på något sätt rädda för ordet psykologi, som förknippas med sjukdomstillstånd.
Kanske psykologen vet något om mig själv, som jag inte vill ska komma fram... Vi föreslog fak-
tiskt regeringen att få byta namn och lade fram 5-6 olika förslag, som alla byggde på ordet
information.

I både BN:s och SPF:s historia har röster hävdat  att myndigheten borde vara ett ”sanningsministe-
rium” som sade hur det egentligen var med Palme-mordet, ubåtarna osv. Var går enligt din mening
gränsen för vad SPF kan åta sig?

Ingen myndighet kan bli något ”sanningsministerium”. Själva ordet sanning har något av
Platonsk idealitet över sig; att det skulle finnas någon objektiv sanning. Man kan ta reda på så
mycket som möjligt, efterforska hur något gått till och vilka krafter som varit i rörelse, men ytterst
är det den enskildes och gruppers uppfattningar som blir avgörande. Underlaget för att ta ställ-
ning måste vara så vitt och brett som möjligt. Det är inte minst psykförsvarets roll att förklara att
det inte går att etablera en sanning genom ett klubbslag. Det rör sig om en pågående diskussions-
process mellan olika företrädare som tänker och tycker olika. Denna demokratiska process ska
SPF slå vakt om. Friheten att tycka och tänka fritt måste gälla även under svåra förhållanden. Har
man ljugit och lagt locket på så blir den uppgiften bra mycket svårare än om man haft en öppen
diskussion, trots att det kan ha förekommit felaktig eller missvisande information.
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Man måste vistas i miljön

Jan Olsson efterträdde Per-Axel Landahl som överdirektör för
SPF när Landahl pensionerades 1987. Olsson hade gjort lång
karriär inom försvarsdepartementet och var chef för enheten
för civilt totalförsvar, som bland annat hade hand om just
psykförsvaret.

Var det svårt att efterträda Landahl, som på sitt sätt för-
kroppsligade psykförsvaret?

Både ja och nej. Det var svårt att träda i hans galoscher,
men samtidigt insåg jag att jag inte kunde bli en ny
Landahl.

Jag ser på din tid som ett slags ”Sturm und Drang”-period med snabb utveckling, roliga experiment,
hundra blommor som blommade. Hur ser du själv på den tiden?

Det var ju en brytningstid även utrikespolitiskt. Under den tiden föll ju muren och en massa
andra saker ändrades i omvärlden. Jag var uppfostrad i en anda där beredskapen var det väsent-
liga. Den förde jag med mig hit – och det är klart att den andan fortsatte ett tag. Men vi anpas-
sade oss. 

Vi funderade mycket på vad vi skulle syssla med när Sovjetunionen fallit.

Vi hade ju regelrätt brainstorming för att hitta nya vägar. Vi hade ett väldigt arv i form av en
krigsorganisation, som hela tiden blev allt mindre och mindre intressant. Men samtidigt hade
vi krav på oss att den skulle fungera. Det var vid den tiden som vi började syssla med informa-
tionsberedskap i kommunerna. Över huvud taget så hände mycket på en gång.
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Ett problem som väl alla chefer haft är att medarbetarna kom från många olika områden och hade
starka viljor. Alla ville vara överdirektörer. Hur såg du på den saken?

Jag hade varit chef på departementet och där hade vi ett mer strömlinjeformat system, där alla
visste sina uppgifter och roller. Alla var uppfostrade i samma anda och hade samma typ av
handläggningsmässig utbildning. Här var det en helt annan kultur.

Landahl var ofta arg, särskilt i början av SPF-perioden, men jag kommer inte ihåg att du rutit till.
Ville du göra det någon gång?

Ja, nog hände det. Särskilt när vissa inte ville göra det som de blivit anställda för utan valde helt
andra arbetsuppgifter. Men inte så ofta, jag är av naturen en snäll människa.   

Vilka ser du som de viktigaste projekten under din tid?

Ett viktigt mål var råd och anvisningar till CB. För övrigt tycker jag att informationsrådet
uträttade mycket när det lyckades förena olika viljor och få dem att samarbeta.
Räddningsverket körde ju sitt eget race och även Försvarsstaben hade sina bestämda synpunkter
– men vi lyckades få den gemensamma försvarsinformationen att fungera.

Du träffade ju andra verkschefer i Försvarsrådet. Hur såg de på psykförsvaret?

Ja, det kändes att man var en lillebror i sammanhanget. Men mest rörde det sig om informa-
tion om olika militära ting. De stora civila beredskapsmyndigheterna som exempelvis Vattenfall
hade mycket mer att säga än vi, vi sågs som en liten släpkärra till ÖCB. För mig var mötena
med Sveriges Radio och Television de mest intressanta. 

Vilka stora övningar var du med på? Några personligheter som du kommer ihåg från 
den verksamheten?

Jag var med i Karlsborg när vi övade det centrala presskvarteret och på en stor övning i
Enköping. Radioorganisationen övades ju regelbundet. Sedan hade vi ett grandiost projekt att
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öva hela vår krigsorganisation i början på 90-talet, men på den tiden var det inte så aktuellt
längre och det hela rann ut i sanden. När det gäller personer tänker jag kanske först på Omar
Magnergård och Ernst Klein. Men det fanns många andra färgstarka personer i organisationen.

Om det uppstått en beredskapssituation i början på 90-talet, tror du att psykförsvaret hade kunnat
ställa upp då som det var tänkt?

Ingenting kan ställa upp som det var tänkt, men det är klart att vi hade kunnat ställa upp. Det
ligger i beredskapens natur att man ska planera för det förutsebara och sedan hantera det oför-
utsebara. Men jag tycker nog efteråt att vår krigsorganisation var överdimensionerad och vi
hade på gående fot fått banta den. Och idén att dra iväg långt bort till våra grupperingsplatser
hade aldrig fungerat. Världsläget var ju under förändring och en mellanstation i närheten av
Stockholm hade nog varit det mest realistiska. 

Jag tycker själv att psykförsvaret är det viktigaste område som jag sysslat med under mitt yrkesliv,
men samtidigt att det fanns så oerhört mycket mer som lämnades ogjort. Vi hann bara skrapa på
ytan. Delar du den uppfattningen?

Jo, givetvis! Huvudsakligen tror jag att man måste ha vistats i miljön för att se vad som skulle
ha kunnat göras och vad som borde göras. Men de anlagsgivande myndigheterna vistas inte i
den miljön. I och för sig blev de uppgifter som vi fick pengar för bra gjorda. Vi hamnade inte i
någon ekonomisk knipa direkt. Men tänk om vi hade kunnat göra exempelvis dina filmer med
en bättre budget. Och på forskningsområden hade vi till exempel kunnat göra djupintervjuer.

Det är något som jag själv saknat. De stora enkätundersökningarna visar ju inte hur folk bildar sig
uppfattningar på individplanet, hur trovärdighet bildas.

Och mitt i kommer en fråga om vilken tandkräm man använder! Man kanske kunde tänka sig
en kombination med de frågor som SOM-institutet i Göteborg ställer– SOM-frågorna går ju
lite djupare. Och man kunde kanske sammanställa erfarenheterna efter Tjernobyl, Three Mile
Island och Estonia om hur folk reagerar i olika katastrofsituationer.
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Ditt tal kan döda dina
kamrater. En av de mest
kända brittiska affischer-
na från andra världskri-
get. Abram Games svara-
de för ett hundratal affi-
scher under kriget, alla
med enkla och raka bud-
skap. Den här kom ut
1942.



Kapitel 2. Psykologisk krigföring

Från psykkrig till infokrig

Redan mongolerna med Djingis Khan i spetsen visste att en part varken behövde vara starkare,
snabbare eller numerärt överlägsen för att vinna en strid så länge den behärskade konsten att mani-
pulera motståndaren. 

Så skriver Paula Stenström i FOA-skriften ”Lönande lögner”, en allmän introduktion till psyko-
logisk krigföring, som kom ut 1997 med bistånd av SPF. 

För att kunna planera ett psykologiskt försvar i betydelsen försvar mot ett utifrån kommande
säkerhetspolitiskt hot måste även hotet studeras, alltså den psykologiska krigföringen. Både
Beredskapsnämnden och SPF har under sin historia ägnat tid åt detta, ensamma såväl som till-
sammans med kollegerna på den militära sidan. Det var ju i första hand för att möta detta hot
som BN kom till. 

Djingis Khan skickade ut agenter till basarerna, som spred historier om mongolernas talrik-
het och grymhet, rykten som färgar historien till idag. Han kunde konsten att demoralisera en
motståndare. Den Mossbergska utredningen konstaterade 1953 att ”propaganda, ryktessprid-
ning och skrämselåtgärder i samband med användande av militära vapen ha förekommit i årtu-
senden”. Utredningens exempel på framgångsrika psykologiska krigförare i historien är perser-
kungen Xerxes och vår Gustav II Adolf. Ett halvt årtusende före vår tideräknings början före-
slog kinesen Sun Tsu i sin berömda bok om krigskonsten att man vid strid på natten skulle för-
virra fienden med trummor och eldar och vid strid på dagen med en mångfald fanor och banér.
Kautilya, ”Indiens Machiavelli”, föreslog något århundrade senare i ”Arthasastra” att låta agen-
ter sprida rykten hos fienden om oundvikligt nederlag. Den egna sidan skulle uppmuntras av
bland annat astrologer. 

Men vänta! Är trummor, eldar och banér psykologisk krigföring? 
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militära ledare med uppgifter hämtade från fiendens lägesrapporter och order. Stora ansträng-
ningar och uppoffringar gjordes för att dölja informationens ursprung. Bland annat vägrade
Churchill att evakuera Coventry, trots att han visste att staden skulle bli mål för nattens 
bombräder. 

Skenanläggningar och kamouflage användes av alla parter. Fabriker maskerades till grönom-
råden. Eldar tändes i natten för att locka bombflyg att fälla sin last över landsbygden.

Britterna ”omvände” systematiskt tillfångatagna tyska spioner genom hot och övertalning.
Dessa dubbelagenter utnyttjades sedan för att förse sina ursprungliga uppdragsgivare med en
blandning av ofarlig och vilseledande information. Tyskarna hade å sin sida lyckats infiltrera
den holländska motståndsrörelsen och fångade regelmässigt in utrustning och personer som
skickades över från England. 

En jättelik vilseföringsoperation utfördes i samband med Normandie-invasionen. Tyskarna
skulle stärkas i sin tro, att den riktiga invasionen skulle komma vid Calais. Dessutom under-
hölls misstanken att ett företag planerades mot Norge. Falska tältläger byggdes upp, där eldar
tändes på nätterna och signaltrafik upprättades för att de skulle verka riktiga. Dubbelagenterna
skickade rapporter som förstärkte intrycket av truppsamlingar mittemot Calais. General Patton
fick åka runt och visa upp sig för att ge intrycket att han ledde den fiktiva 14:e armén i områ-
det, vilket förstås rapporterades i lokalpressen. Operationen lyckades. Tyskarna höll inne sina
pansarreserver alltför länge i villfarelsen att Normandie-invasionen bara var en avledning.  

Mobilisering i Korea
Nordkoreas anfall mot Sydkorea kom överraskande för amerikanerna. Men när president
Truman beslöt att sätta in amerikaner för att möta invasionen, så meddelades detta redan inom
ett dygn per flygblad, som släpptes över koreanska städer och retirerande sydkoreanska trupper.
Ett dygn senare började amerikanska radiosändningar till Korea från Tokyo. På krigsskådeplat-
sen upprättades snart en Psychological Warfare Section inom den amerikanska åttonde armén. 

Under 1950-52, innan konflikten stelnat till ett ställningskrig där psykologisk krigföring inte
kunde uträtta mycket, distribuerade FN-sidan 2,5 miljarder flygblad över nordkoreansk trupp
och nordkoreanska befolkningscentra. Precis som i andra världskriget var en stor del ”passersed-
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ič
D

en
 M

os
sb

er
gs

ka
 u

tr
ed

ni
ng

en
, s

om
 le

dd
e 

til
l B

er
ed

sk
ap

sn
äm

nd
en

s 
bi

ld
an

de
, g

jo
rd

e 
en

 g
ru

nd
-

lig
 g

en
om

gå
ng

 a
v 

pr
op

ag
an

da
ve

rk
sa

m
he

te
n 

un
de

r 
an

dr
a 

vä
rld

sk
rig

et
 s

om
 ju

 v
ar

 e
n 

de
l a

v 
de

n
of

fe
ns

iv
a 

ps
yk

ol
og

isk
a 

kr
ig

fö
rin

ge
n.

 U
nd

er
 B

er
ed

sk
ap

sn
äm

nd
en

s 
tid

 h
öl

l f
or

sk
ni

ng
sc

he
fe

n 
K

ur
t

T
ör

nq
vi

st
 e

tt
 v

ak
an

de
 ö

ga
 p

å 
va

d 
so

m
 h

än
de

 i 
K

or
ea

, V
ie

tn
am

, I
sr

ae
l o

ch
 p

å 
Fa

lk
la

nd
sö

ar
na

,
m

ed
an

 k
an

sli
ch

ef
en

 P
er

-A
xe

l L
an

da
hl

 i 
fö

re
dr

ag
 o

ch
 a

rt
ik

la
r 

slo
g 

fa
st

 d
en

 ti
de

ns
 g

ru
nd

lä
gg

an
de

de
fin

iti
on

er
. U

nd
er

 S
PF

:s 
tid

 h
ar

 fo
rs

kn
in

ge
n 

på
 d

et
ta

 o
m

rå
de

 fö
re

tr
äd

es
vi

s 
sy

ss
la

t m
ed

 m
as

s-
m

ed
ie

rn
as

 v
er

ks
am

he
t i

 k
rig

, s
om

 u
nd

er
 G

ul
f-

pr
oj

ek
te

t (
”B

ild
en

 a
v 

et
t k

rig
”,

 R
ap

po
rt

 n
r

15
8:

1-
3,

 1
99

2)
 s

am
t i

 d
en

 s
lo

ve
ns

ke
 fo

rs
ka

re
n 

M
ar

ja
n 

M
al

es̆
ic̆

ge
no

m
gå

ng
ar

 a
v 

ps
yk

ol
og

isk
kr

ig
fö

rin
g 

un
de

r 
de

 o
lik

a 
kr

ig
en

 i 
fö

re
 d

et
ta

 Ju
go

sla
vi

en
.

Fo
rs

ka
re

n 
G

un
na

r 
Sj

ös
te

dt
, s

om
 a

rb
et

ad
e 

på
 U

tr
ik

es
po

lit
isk

a 
in

st
itu

te
t, 

sv
ar

ad
e 

fö
r 

en
 a

v 
de

m
er

 o
rig

in
el

la
 v

in
kl

in
ga

rn
a.

 ”
So

m
 e

n 
sa

ga
” 

(S
PF

 R
ap

po
rt

 n
r 

15
9,

 1
99

2)
 u

tg
år

 fr
ån

 s
pe

ku
la

tio
-

ne
r 

om
 h

ur
 d

en
 p

sy
ko

lo
gi

sk
a 

kr
ig

fö
rin

ge
ns

 m
et

od
er

 k
an

 a
nv

än
da

s 
fö

r 
eg

en
 v

in
ni

ng
 i 

ol
ik

a
fr

ed
st

id
a 

sa
m

m
an

ha
ng

. M
ot

 s
lu

te
t a

v 
19

90
-t

al
et

 fo
rt

sa
tt

e 
Pa

ul
a 

St
en

st
rö

m
 p

å 
SP

F 
de

n 
te

or
et

is-
ka

 g
en

om
gå

ng
en

 a
v 

m
et

od
er

na
 fö

r 
ps

yk
ol

og
isk

a 
op

er
at

io
ne

r, 
so

m
 le

ga
t i

 tr
äd

a 
se

da
n 

La
nd

ah
ls

tid
. H

en
ne

s 
ra

pp
or

te
r 

pu
bl

ic
er

ad
es

 a
v 

då
va

ra
nd

e 
FO

A
 m

ed
 s

tö
d 

fr
ån

SP
F.

 S
jö

st
ed

t o
ch

 S
te

ns
tr

öm
 h

ar
 ti

lls
am

m
an

s 
oc

ks
å 

gj
or

t s
tu

di
er

 a
v

fö
rs

ök
 ti

ll 
vi

lse
fö

rin
g 

på
 I

nt
er

ne
t (

R
ap

po
rt

 n
r 

18
3,

 2
00

2)
.

SP
F:

s 
sis

ta
 R

ap
po

rt
 i 

de
n 

se
rie

 s
om

 b
es

tä
llt

s 
fö

re
 o

m
or

ga
ni

sa
tio

ne
n

so
m

m
ar

en
 2

00
2 

he
tt

e 
”K

am
pe

n 
om

 d
et

 k
om

m
un

ik
at

iv
a 

ru
m

m
et

”
(R

ap
po

rt
 n

r 
19

1,
 2

00
2)

 o
ch

 s
kr

ev
s 

av
 K

ris
tin

a 
R

ie
ge

rt
, l

ek
to

r 
vi

d
Sö

de
rt

ör
ns

 fo
lk

hö
gs

ko
la

. M
ed

 u
tg

ån
gs

pu
nk

t f
rå

n 
N

AT
O

:s 
sy

n 
på

in
fo

rm
at

io
ns

kr
ig

fö
rin

g 
gi

ck
 h

on
 ig

en
om

 h
ur

 N
AT

O
 r

es
pe

kt
iv

e
Ju

go
sla

vi
en

 a
nv

än
de

 p
ro

pa
ga

nd
a 

oc
h 

PR
 u

nd
er

 K
os

ov
ok

on
fli

kt
en

19
99

. H
on

 fö
rd

e 
fr

am
 e

n 
he

lh
et

sb
ild

, d
är

 in
fo

rm
at

io
ns

ve
rk

sa
m

he
t,

75
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J

Kr
ist

in
a 

Ri
eg

er
ts

 s
tu

di
e

“K
am

pe
n 

om
 d

et
 k

om
-

m
un

ik
at

iv
a 

ru
m

m
et

”
(R

ap
po

rt
 n

r 
19

1)
 h

an
d-

la
r 

om
 in

fo
rm

at
io

ns
kr

i-
ge

ts
 p

rin
ci

pe
r 

så
 s

om
de

 t
illä

m
pa

de
s 

på
N

AT
O

:s 
bo

m
bk

rig
 i

Ko
so

vo
 1

99
9.



m
ili

tä
ra

 o
pe

ra
tio

ne
r, 

ps
yk

ol
og

isk
a 

op
er

at
io

ne
r, 

te
le

kr
ig

fö
rin

g,
 v

ils
ef

ör
in

g 
oc

h 
da

ta
kr

ig
fö

rin
g 

sa
t-

te
s 

i s
am

m
an

ha
ng

 o
ch

 a
na

ly
se

ra
de

 v
ad

 s
om

 ly
ck

ad
es

 o
ch

 v
ad

 s
om

 m
iss

ly
ck

ad
es

. R
ap

po
rt

en
 ä

r
en

 p
op

ul
är

t s
kr

iv
en

 s
tu

di
e 

öv
er

 in
fo

rm
at

io
ns

kr
ig

et
 o

ch
 g

er
 e

n 
br

a 
ba

kg
ru

nd
 fö

r 
at

t f
ör

st
å 

vi
kt

i-
ga

 m
ek

an
ism

er
 i 

ko
m

m
an

de
 k

on
fli

kt
er

.

SM
iP

S 
oc

h 
To

P
F

På
 d

en
 m

ili
tä

ra
 s

id
an

 lå
g 

fr
åg

an
 o

m
 p

sy
ko

lo
gi

sk
a 

op
er

at
io

ne
r 

tid
ig

ar
e 

ho
s 

Fö
rs

va
rs

st
ab

en
s 

in
fo

r-
m

at
io

ns
av

de
ln

in
g.

 I
nt

re
ss

er
ad

e 
m

aj
or

er
 s

om
 A

nd
er

s 
Fr

an
ch

el
l o

ch
 B

er
til

 F
lo

di
n 

(n
am

ne
 m

ed
de

n 
so

ci
ol

og
 s

om
 S

PF
 a

nl
ita

t f
ör

 fl
er

a 
fo

rs
kn

in
gs

pr
oj

ek
t)

 g
ru

nd
ad

e 
fr

iv
ill

ig
fö

re
ni

ng
en

 S
M

iP
S,

so
m

 in
te

 m
in

st
 fu

ng
er

ad
e 

so
m

 e
tt

 d
isk

us
sio

ns
fo

ru
m

 fö
r 

fr
åg

or
 k

rin
g 

ps
yk

ol
og

isk
 k

rig
fö

rin
g.

Ef
te

rt
rä

da
re

n 
To

PF
, s

är
sk

ilt
 fö

re
ni

ng
en

 T
oP

F/
Sy

d,
 o

dl
ad

e 
ko

nt
ak

te
r 

öv
er

 Ö
re

su
nd

 o
ch

 e
n 

de
l

sv
en

sk
a 

re
se

rv
of

fic
er

ar
e 

fic
k 

de
n 

vä
ge

n 
in

bl
ic

k 
i N

AT
O

:s 
ve

rk
sa

m
he

t p
å 

om
rå

de
t. 

Ö
ve

rs
te

lö
jt-

na
nt

 P
-O

 K
in

na
nd

er
 v

ar
 e

n 
an

na
n

el
ds

jä
l s

om
 e

n 
tid

 fi
ck

 a
rb

et
a 

m
ed

 fr
å-

ga
n 

på
 F

st
/I

nf
o.

 I
 b

ör
ja

n 
av

 1
99

0-
ta

le
t

til
lsa

tt
e 

då
va

ra
nd

e 
FO

A
 5

 e
n 

ar
be

ts
-

gr
up

p 
so

m
 u

nd
er

 n
åg

ra
 å

r 
di

sk
ut

er
ad

e
de

fin
iti

on
er

 o
ch

 g
jo

rd
e 

fa
lls

tu
di

er
kr

in
g 

ps
yk

ol
og

isk
a 

op
er

at
io

ne
r.

I 
bö

rja
n 

av
 1

98
0-

ta
le

t v
ar

 B
er

til
Fl

od
in

 c
he

f f
ör

 in
fo

rm
at

io
ns

av
de

l-
ni

ng
en

 i 
M

ilo
st

ab
 Ö

st
s 

kr
ig

so
rg

an
isa

-
tio

n 
oc

h 
re

kr
yt

er
ad

e 
de

nn
a 

sk
rif

ts
 fö

r-
fa

tt
ar

e 
so

m
 m

ed
ar

be
ta

re
. T

ill
sa

m
m

an
s

ut
fö

rd
e 

vi
 d

et
 s

åv
itt

 b
ek

an
t e

nd
a 

fö
r-

sö
ke

t m
ed

 fl
yg

bl
ad

sf
äl

ln
in

g 
til

l s
ve

ns
k

tr
up

p 
på

 e
n 

m
an

öv
er

. H
un

gr
ig

a 
oc

h
tr

öt
ta

 s
ol

da
te

r 
va

r 
på

 m
ar

sc
h 

i S
ör

m
-

la
nd

 o
ch

 v
i v

ill
e 

se
 r

ea
kt

io
ne

n 
nä

r 
de

 få
tt

 e
tt

 fl
yg

bl
ad

 o
m

 m
at

fö
rg

ift
ni

ng
. V

i s
ki

ck
ad

e 
et

t g
än

g
fä

ltp
sy

ko
lo

ge
r 

fö
r 

at
t f

öl
ja

 fö
rs

ök
et

 p
å 

pl
at

s. 
M

en
 d

e 
ha

de
 e

tis
ka

 in
vä

nd
ni

ng
ar

 m
ot

 te
xt

en
.

76
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J

M
aj

or
 A

nd
er

s 
Fr

an
ch

el
l

va
r 

en
 a

v 
pi

on
jä

re
rn

a 
i

Sv
er

ig
e 

nä
r 

de
t 

gä
lld

e
at

t 
st

ud
er

a 
ps

yk
ol

og
isk

kr
ig

fö
rin

g.
H

an
 v

ar
 e

n
av

 g
ru

nd
ar

na
 t

ill 
SM

iP
S,

Sv
er

ig
es

 m
ilit

är
a 

ps
yk

-
fö

rs
va

rs
fö

re
ni

ng
.



M
än

ni
sk

or
 fi

ck
 in

te
 u

ts
ät

ta
s 

fö
r 

ps
yk

ol
og

isk
a 

fö
rs

ök
 u

ta
n 

sit
t s

am
ty

ck
e.

 S
å 

bu
ds

ka
pe

t v
at

tn
ad

es
ur

. M
en

 s
ol

da
te

rn
a 

ty
ck

te
 d

et
 v

ar
 r

ol
ig

t n
är

 d
et

 k
om

 p
ap

pe
r 

fr
ån

 h
im

le
n,

 le
ve

re
ra

de
 a

v 
ar

m
éf

ly
-

ge
t. 

G
iv

et
vi

s 
ha

r 
in

sp
el

 o
ch

 ö
vn

in
gs

m
om

en
t k

rin
g 

ps
yk

ol
og

isk
 k

rig
fö

rin
g 

fö
re

ko
m

m
it 

på
 a

lla
öv

ni
ng

ar
 o

ch
 s

pe
l, 

dä
r 

SP
F 

oc
h 

Fö
rs

va
rs

st
ab

en
s 

in
fo

rm
at

io
ns

av
de

ln
in

g 
va

rit
 e

ng
ag

er
ad

e.
 

Et
t i

nt
re

ss
an

t i
ni

tia
tiv

 v
ar

 e
tt

 e
le

va
rb

et
e 

i b
ör

ja
n 

på
 1

99
0-

ta
le

t v
id

 d
åv

ar
an

de
 M

ili
tä

rh
ög

-
sk

ol
an

, s
om

 fö
re

slo
g 

at
t i

nr
ät

ta
 s

ve
ns

ka
 fö

rb
an

d 
fö

r 
ps

yk
ol

og
isk

 k
rig

fö
rin

g.
 F

ör
sla

ge
t b

yg
gd

e
nä

rm
as

t p
å 

m
ot

sv
ar

an
de

 o
rg

an
isa

tio
n 

vi
d 

vä
st

ty
sk

a 
Bu

nd
es

w
eh

r. 
M

en
 d

et
 lå

g 
fe

l i
 ti

de
n.

 V
ilk

a
fie

nd
er

 s
ku

lle
 m

an
 r

ik
ta

 in
 s

ig
 p

å 
ef

te
r 

de
t k

al
la

 k
rig

et
s 

slu
t?

 V
iss

a 
m

en
ad

e 
oc

ks
å 

at
t d

et
 s

ku
lle

m
in

sk
a 

fö
rt

ro
en

de
t f

ör
 d

en
 fr

ed
st

id
a 

in
fo

rm
at

io
ns

ve
rk

sa
m

he
te

n 
om

 fö
rs

va
re

t s
am

tid
ig

t f
ör

be
-

re
dd

e 
ps

yk
ol

og
isk

 k
rig

fö
rin

g.
 

D
et

 v
år

as
 fö

r 
in

fo
kr

ig
et

Et
t s

la
gs

 a
vs

ta
m

p 
fö

r 
sv

en
sk

a 
ak

tiv
ite

te
r 

kr
in

g 
be

gr
ep

pe
t i

nf
or

m
at

io
ns

kr
ig

 v
ar

 e
tt

 s
am

m
an

tr
äd

e
på

 S
PF

 d
en

 2
9 

fe
br

ua
ri 

19
96

. G
en

er
al

di
re

kt
ör

 B
jö

rn
 K

ör
lo

f s
am

la
de

 a
lla

 in
tr

es
se

nt
er

 fr
ån

Fö
rs

va
rs

st
ab

en
 ti

ll 
U

tr
ik

es
po

lit
isk

a 
in

st
itu

te
t f

ör
 e

n 
öp

pe
n 

di
sk

us
sio

n 
om

 v
em

 s
om

 b
or

de
 s

ys
sla

m
ed

 v
ad

. 1
99

6 
år

s 
fö

rs
va

rs
be

slu
t f

ör
de

 m
ed

 s
ig

 a
tt

 m
ån

ga
 ti

di
ga

re
 o

tä
nk

ba
ra

 r
ef

or
m

fö
rs

la
g

pl
öt

sli
gt

 lo
ss

na
de

. N
um

er
a 

ta
r 

Fö
rs

va
rs

m
ak

te
n 

in
fo

rm
at

io
ns

kr
ig

fö
rin

g 
på

 s
to

rt
 a

llv
ar

. I
 r

eg
le

-
rin

gs
br

ev
et

 fö
r 

20
02

 s
tä

lle
r 

re
ge

rin
ge

n 
fö

lja
nd

e 
kr

av
:

Va
d 

av
se

r 
up

pg
ift

en
 a

tt 
fö

rs
va

ra
 S

ve
ri

ge
 m

ot
 v

äp
na

t a
ng

re
pp

 sk
al

l F
ör

sv
ar

sm
ak

te
n 

ha
 fö

rm
åg

a 
at

t
m

öt
a 

ol
ik

a 
fo

rm
er

 a
v 

in
fo

rm
at

io
ns

op
er

at
io

ne
r 

oc
h 

dä
ri

ge
no

m
 b

id
ra

 ti
ll 

sa
m

hä
lle

ts 
to

ta
la

 m
ot

stå
nd

s-
fö

rm
åg

a.

V
id

ar
e 

sk
a 

Fö
rs

va
rs

m
ak

te
n 

ha
 k

om
pe

te
ns

: .
..s

om
 o

m
fa

tta
r 

ku
ns

ka
pe

r 
om

 m
et

od
er

 fö
r 

at
t k

un
na

pl
an

er
a 

oc
h 

ge
no

m
fö

ra
 in

fo
rm

at
io

ns
op

er
at

io
ne

r, 
bl

.a
. i

no
m

 ra
m

en
 fö

r 
sa

m
or

dn
ad

e 
m

ili
tä

ra
 

op
er

at
io

ne
r.

I 
re

ge
rin

ge
ns

 a
nv

isn
in

ga
r 

är
 in

fo
rm

at
io

ns
op

er
at

io
ne

r 
de

t ö
ve

ro
rd

na
de

 b
eg

re
pp

et
. P

sy
ko

lo
gi

sk
a

op
er

at
io

ne
r 

se
s 

so
m

 e
n 

de
l i

 d
et

ta
, t

ill
sa

m
m

an
s 

m
ed

 te
le

kr
ig

, v
ils

el
ed

ni
ng

, d
at

ak
rig

 o
sv

. Ä
ve

n

77
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



ko
m

po
ne

nt
er

 s
om

 ”
ci

vi
l a

ffa
irs

” 
oc

h 
no

rm
al

 in
fo

rm
at

io
ns

ve
rk

sa
m

he
t r

äk
na

s 
in

 u
nd

er
 b

eg
re

pp
et

– 
pr

ec
is 

so
m

 i 
N

AT
O

:s 
te

rm
in

ol
og

i. 
Fö

rs
va

rs
m

ak
te

n 
m

en
ar

 a
tt

 in
fo

rm
at

io
ns

op
er

at
io

ne
r 

sk
a

ku
nn

a 
ha

nt
er

as
 i 

sa
m

ba
nd

 m
ed

 a
lla

 d
es

s 
hu

vu
du

pp
gi

ft
er

: a
tt

 fö
rs

va
ra

 la
nd

et
, h

äv
da

 S
ve

rig
es

 te
r-

rit
or

iu
m

, b
id

ra
 ti

ll 
fr

ed
 o

ch
 s

äk
er

he
t i

 o
m

vä
rld

en
 o

ch
 s

tä
rk

a 
sa

m
hä

lle
t v

id
 s

vå
ra

 p
åf

re
st

ni
ng

ar
 i

fr
ed

. K
on

kr
et

a 
ho

tb
ild

er
 –

 o
ch

 lo
ck

an
de

 m
öj

lig
he

te
r 

– 
up

ps
tå

r 
ex

em
pe

lv
is 

nä
r 

sv
en

sk
a 

fö
rb

an
d

sä
tt

s 
in

 u
to

m
la

nd
s 

i s
å 

ka
lla

d 
fr

ed
sf

ra
m

tv
in

ga
nd

e 
ve

rk
sa

m
he

t. 
M

iss
nö

jd
a 

pa
rt

er
 k

an
 s

ät
ta

 in
in

fo
rm

at
io

ns
op

er
at

io
ne

r 
m

ot
 s

ve
ns

ka
rn

a 
fö

r 
at

t f
ör

sö
ka

 få
 d

em
 a

tt
 b

li 
m

er
 p

as
siv

a 
el

le
r 

fö
r 

at
t

på
ve

rk
a 

he
m

m
ao

pi
ni

on
en

 a
tt

 b
eg

är
a 

at
t d

e 
dr

as
 ti

llb
ak

a.
 M

en
 d

en
 s

ve
ns

ka
 tr

up
pe

n 
ka

n 
oc

ks
å

in
le

da
 e

gn
a 

ak
tiv

ite
te

r 
fö

r 
at

t v
in

na
 lo

ka
lb

ef
ol

kn
in

ge
n 

til
l s

in
 s

id
a 

oc
h 

os
ka

dl
ig

gö
ra

 fa
na

tik
er

so
m

 in
te

 v
ill

 h
a 

fr
ed

. 
En

lig
t t

än
ka

rn
a 

på
 H

ög
kv

ar
te

re
t ä

r 
ny

ck
el

n 
til

l d
en

 m
od

er
na

 k
rig

fö
rin

ge
n 

de
 n

ya
 te

kn
isk

a
m

öj
lig

he
te

rn
a 

at
t s

na
bb

t s
pr

id
a 

ku
ns

ka
p 

til
l f

ör
ba

nd
 o

ch
 in

di
vi

de
r. 

M
en

 s
am

tid
ig

t u
pp

st
år

 m
öj

-
lig

he
te

r 
at

t p
å 

al
la

 n
iv

åe
r 

el
im

in
er

a,
 s

tö
ra

 e
lle

r 
m

an
ip

ul
er

a 
de

nn
a 

in
fo

rm
at

io
n 

ge
no

m
 in

fo
rm

a-
tio

ns
op

er
at

io
ne

r. 
Fö

rs
va

rs
m

ak
te

n 
ha

r 
fö

rs
tå

tt
 a

tt
 d

et
 in

te
 lä

ng
re

 g
år

 a
tt

 n
eg

lig
er

a 
de

ss
a 

m
öj

lig
-

he
te

r. 
N

är
 d

et
ta

 s
kr

iv
s 

hå
lle

r 
H

ög
kv

ar
te

re
t p

å 
at

t s
ka

pa
 e

n 
st

ra
te

gi
sk

 in
rik

tn
in

g 
fö

r 
at

t p
ek

a 
ut

Fö
rs

va
rs

m
ak

te
ns

 fr
am

tid
a 

m
ål

 n
är

 d
et

 g
äl

le
r 

in
fo

rm
at

io
ns

op
er

at
io

ne
r. 

U
pp

by
gg

na
ds

ar
be

te
t,

so
m

 b
ör

ja
de

 i 
m

itt
en

 a
v 

19
90

-t
al

et
, s

ke
r 

i u
tb

yt
e 

m
ed

 a
nd

ra
 m

yn
di

gh
et

er
. D

et
ta

 g
er

 m
öj

lig
he

-
te

r 
oc

ks
å 

til
l d

en
 o

m
or

ga
ni

se
ra

de
 S

PF
 a

tt
 d

ra
 s

itt
 s

tr
å 

til
l s

ta
ck

en
.

H
ög

kv
ar

te
re

t k
al

la
r 

de
n 

ps
yk

ol
og

isk
a 

de
lk

om
po

ne
nt

en
 i 

in
fo

rm
at

io
ns

kr
ig

fö
rin

g 
fö

r 
pe

rc
ep

-
tio

ns
sty

rn
in

g.
 D

et
 k

an
 fö

rk
la

ra
s 

so
m

 k
on

st
en

 a
tt

 s
ty

ra
 in

di
vi

de
ns

 u
pp

fa
tt

ni
ng

 o
m

 v
ad

 s
om

 h
ot

ar
ho

no
m

. E
lle

r 
so

m
 M

ao
 T

se
 T

un
g 

en
ke

lt 
oc

h 
fä

rg
st

ar
kt

 u
tt

ry
ck

te
 d

et
 1

93
8:

Fö
r 

at
t v

in
na

 se
ge

r 
m

ås
te

 v
i g

ör
a 

vå
rt

 b
äs

ta
 fö

r 
at

t s
lu

ta
 fi

en
de

ns
 ö

go
n 

oc
h 

ör
on

 o
ch

 g
ör

a 
ho

no
m

bl
in

d 
oc

h 
dö

v,
 o

ch
 a

tt 
sk

ap
a 

fö
rv

ir
ri

ng
 i 

hu
vu

de
na

 p
å 

fie
nd

en
s b

ef
äl

ha
va

re
 o

ch
 d

ri
va

 d
em

 ti
ll 

va
n-

sin
ne

. 

78
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



79
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J

Bi
g 

Br
ot

he
r 

sä
nd

er
 o

ch
m

än
ni

sk
or

na
 fö

rv
an

dl
as

til
l s

jä
llö

sa
 m

ot
ta

ga
re

.
Po

lit
isk

 t
ec

kn
in

g 
av

N
ik

ol
a 

Ko
st

an
di

no
vi

c 
i

Sö
re

n 
So

m
m

el
iu

s
“M

ed
ie

rn
as

 k
rig

 i 
fo

rn
a

Ju
go

sla
vi

en
”

(M
ed

de
la

nd
e 

nr
 1

35
)



80
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J

Ib
la

nd
 t

an
ge

ra
r 

pr
op

ag
an

da
bi

ld
er

na
gr

än
se

n 
til

l d
et

 lö
jlig

a.
So

m
 a

lla
 k

la
ss

isk
a 

di
kt

at
or

er
 v

ar
 B

en
ito

M
us

so
lin

i a
ng

el
äg

en
 o

m
at

t 
se

 b
ra

 u
t 

på
 b

ild
.

På
 d

en
 ö

vr
e 

bi
ld

en
 d

ra
r

ha
n 

“Is
la

m
s 

sv
är

d”
un

de
r

kr
ig

et
 i 

N
or

da
fri

ka
 1

94
2.

M
en

 o
rig

in
al

et
 –

 d
en

un
dr

e 
bi

ld
en

 –
 g

er
 in

te
rik

tig
t 

sa
m

m
a 

pa
m

pi
ga

in
tr

yc
k 

m
ed

 s
ol

da
te

r
so

m
 h

ål
le

r 
i h

äs
te

n.
Bi

ld
er

na
 å

te
rg

es
 i 

SP
F:

s
st

ud
ie

 ö
ve

r 
bi

ld
m

an
ip

ul
a-

tio
n 

“F
al

sk
a 

ko
rt

? B
ild

en
 i

da
ta

ål
de

rn
”

(R
ap

po
rt

 n
r

16
1)

.D
e 

är
 h

äm
ta

de
frå

n 
A

la
in

 Jo
ub

er
t:

Le
 c

om
m

iss
ar

ia
t 

au
x

ar
ch

ive
s.



K
ap

it
el

 3
.Ö

vn
in

ga
r

JO
N

A
S 

oc
h 

jo
ur

na
lis

tf
ör

bu
nd

et

Ps
yk

fö
rs

va
re

ts
 s

tö
rs

ta
 ö

vn
in

g 
äg

de
 r

um
 d

en
 8

-1
2 

ju
ni

 1
97

1 
oc

h 
he

tt
e 

JO
N

A
S.

 D
en

 fi
ck

 e
tt

m
är

kl
ig

t e
ft

er
sp

el
 m

ed
 ti

dn
in

gs
po

le
m

ik
, J

O
-a

nm
äl

an
 o

ch
 k

on
fli

kt
 m

ed
 Jo

ur
na

lis
tf

ör
bu

nd
et

.
I 

öv
ni

ng
en

 d
el

to
g 

un
ge

fä
r 

hä
lft

en
 a

v 
St

at
en

s 
up

pl
ys

ni
ng

sc
en

tr
al

 ti
lls

am
m

an
s 

m
ed

 p
er

so
na

l
fr

ån
 fä

ltg
ru

pp
er

na
, d

et
 m

ili
tä

ra
 fö

rs
va

re
t o

ch
 d

et
 ö

vr
ig

a 
to

ta
lfö

rs
va

re
t. 

M
ili

tä
r 

öv
ni

ng
sle

da
re

 v
ar

Ö
B

 g
en

er
al

 S
tig

 S
yn

ne
rg

re
n 

oc
h 

ci
vi

l ö
vn

in
gs

le
da

re
 c

iv
ilb

ef
äl

ha
va

re
n 

i Ö
st

ra
 c

iv
ilo

m
rå

de
t

la
nd

sh
öv

di
ng

 R
ag

na
r 

Ed
en

m
an

. D
e 

bi
tr

äd
de

s 
av

 c
he

fe
n 

fö
r 

Fö
rs

va
rs

hö
gs

ko
la

n 
ge

ne
ra

lm
aj

or
C

la
ës

 S
ko

gl
un

d 
oc

h 
la

nd
ss

ek
re

te
ra

re
n 

i U
pp

sa
la

 lä
n 

St
ig

 S
w

an
st

ei
n.

 S
yf

te
t v

ar
 a

tt
 ”

sa
m

öv
a 

de
n

ce
nt

ra
la

 le
dn

in
ge

n 
av

 la
nd

et
s 

ps
yk

ol
og

isk
a 

fö
rs

va
r”

 o
ch

 ö
va

 d
en

 k
rig

sp
la

ce
ra

de
 p

er
so

na
le

n 
i s

in
a

up
pg

ift
er

. 
Sc

en
ar

io
t h

ad
e 

år
et

 in
na

n 
pr

ov
at

s 
un

de
r 

de
n 

m
ili

tä
ra

 s
ta

bs
öv

ni
ng

en
 L

EO
. S

pä
nn

in
ge

n 
st

eg
m

el
la

n 
So

vj
et

un
io

ne
n 

(k
al

la
d 

”g
ul

” 
un

de
r 

öv
ni

ng
en

) 
oc

h 
U

SA
 (

”v
it”

) 
oc

h 
fo

rt
pl

an
ta

de
s 

til
l

ol
ik

a 
gr

up
pe

r 
i d

et
 s

ve
ns

ka
 s

am
hä

lle
t, 

so
m

 s
ym

pa
tis

er
ad

e 
m

ed
 r

es
pe

kt
iv

e 
sid

a.
 G

en
om

 e
n 

sn
ab

b
ku

pp
 o

ck
up

er
ad

e 
G

ul
 d

el
ar

 a
v 

Sv
er

ig
e 

fö
r 

at
t s

äk
ra

 Ö
st

er
sjö

ut
lo

pp
en

 o
ch

 fö
rs

ök
te

 m
ed

 in
te

ns
iv

pr
op

ag
an

da
 få

 S
ve

rig
e 

at
t g

od
vi

lli
gt

 a
vs

tå
 o

m
rå

de
na

 ti
lls

 v
id

ar
e.

 N
är

 S
ve

rig
e 

av
slo

g 
G

ul
s 

be
gä

-
ra

n 
sk

är
pt

es
 å

tg
är

de
rn

a,
 c

iv
ila

 a
nl

äg
gn

in
ga

r 
an

fö
lls

 o
ch

 o
ck

up
at

io
n 

av
 h

el
a 

la
nd

et
 h

ot
ad

e.
 

D
en

na
 a

llm
än

na
 r

am
 u

tv
ec

kl
ad

es
 ti

ll 
en

 d
et

al
je

ra
d 

ge
no

m
gå

ng
 a

v 
ol

ik
a 

be
re

ds
ka

ps
- 

oc
h

m
ob

ili
se

rin
gs

åt
gä

rd
er

, s
å 

at
t d

en
 ö

va
de

 p
er

so
na

le
n 

ku
nd

e 
ag

er
a 

fr
ån

 e
n 

sa
m

la
d 

bi
ld

 a
v 

liv
sm

e-
de

lst
ill

gå
ng

ar
, t

ra
ns

po
rt

ka
pa

ci
te

t, 
sju

kv
år

ds
re

su
rs

er
, i

nk
va

rt
er

in
g,

 o
m

di
sp

os
iti

on
 a

v 
an

lä
gg

ni
ng

-
ar

, r
yk

te
ss

pr
id

ni
ng

, o
pi

ni
on

slä
ge

 o
ch

 m
yc

ke
t a

nn
at

.
In

sp
el

en
 p

å 
öv

ni
ng

en
 k

un
de

 v
ar

a 
no

g 
så

 d
ra

m
at

isk
a.

 V
än

st
er

de
m

on
st

ra
nt

er
 d

ra
bb

ad
e 

sa
m

m
an

 m
ed

 p
ol

is 
oc

h 
an

kl
ag

ad
e 

V
äs

tt
ys

kl
an

d 
fö

r 
re

va
ns

ch
ism

 o
ch

 k
rig

sh
et

s. 
In

ka
lle

lse
r

ut
ny

tt
ja

de
s 

av
 v

än
st

er
gr

up
pe

r 
fö

r 
at

t s
ka

pa
 m

iss
tr

o 
m

ot
 m

ili
tä

rle
dn

in
ge

n.
 P

ac
ifi

st
isk

a 
gr

up
pe

r
dr

ev
 p

ro
pa

ga
nd

a 
so

m
 le

dd
e 

til
l o

rd
er

vä
gr

an
 o

ch
 s

ab
ot

ag
e.

 D
em

on
st

ra
nt

er
 fö

rs
ök

te
 få

 v
är

np
lik

ti-
ga

 a
tt

 v
än

da
 h

em
 o

ch
 v

äg
ra

 b
är

a 
va

pe
n.

 A
llt

 m
er

 s
tö

ld
er

 a
v 

va
pe

n 
oc

h 
sp

rä
ng

äm
ne

n 
äg

de
 r

um
.

En
 o

rg
an

ise
ra

d 
in

sä
nd

ar
ka

m
pa

nj
 i 

tid
ni

ng
ar

na
 r

ik
ta

de
s 

m
ot

 fö
rs

va
re

t o
ch

 d
es

s 
le

dn
in

g.

81
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



Ö
vn

in
ge

n 
va

r 
fö

rs
tå

s 
he

m
lig

, a
v 

tv
å 

go
da

 s
kä

l. 
U

pp
gi

ft
er

 o
m

 to
ta

lfö
rs

va
re

ts
 k

rig
sp

la
nl

äg
gn

in
g

fic
k 

in
te

 lä
ck

a 
ut

, ”
dä

rt
ill

 s
ku

lle
 o

ffe
nt

lig
gö

ra
nd

et
 a

v 
up

pg
ift

er
 fr

ån
 ö

vn
in

ge
n 

vå
lla

 m
iss

fö
rs

tå
nd

i u
tla

nd
et

 o
m

 ö
vn

in
ge

ns
 s

yf
te

.”
El

le
r 

so
m

 C
ar

st
en

 P
al

m
ae

r, 
jo

ur
na

lis
t p

å 
re

po
rt

ag
et

id
ni

ng
en

 F
iB

-A
kt

ue
llt

, u
tt

ry
ck

te
 d

et
:

En
 a

v 
m

in
a 

ka
m

ra
te

r 
vi

d 
jo

ur
na

lis
th

ög
sk

ol
an

 i 
St

oc
kh

ol
m

 b
er

ät
ta

de
 o

m
 e

n 
he

m
lig

 m
an

öv
er

 so
m

sk
ul

le 
äg

a 
ru

m
 o

ch
 so

m
 h

an
dl

ad
e 

om
 h

ur
 sv

en
sk

a 
vä

ns
te

rg
ru

pp
er

 sl
og

s n
er

 a
v 

po
lis

.

Fi
en

de
r 

fr
ån

 a
lla

 h
ål

l
Ef

te
r 

öv
ni

ng
en

 in
lä

m
na

de
s 

tv
å 

m
ot

io
ne

r 
til

l J
ou

rn
al

ist
fö

rb
un

de
ts

 k
on

gr
es

s 
m

ed
 fö

rs
la

g 
at

t f
ör

-
bu

nd
et

 in
te

 lä
ng

re
 s

ku
lle

 n
om

in
er

a 
le

da
m

öt
er

 ti
ll 

B
er

ed
sk

ap
sn

äm
nd

en
. F

ör
bu

nd
et

 b
or

de
 v

äg
ra

at
t d

el
ta

 i 
nä

m
nd

en
s 

ar
be

te
 o

ch
 d

e 
le

da
m

öt
er

 s
om

 u
ts

et
ts

 s
ku

lle
 få

 v
et

a 
at

t d
e 

in
te

 lä
ng

re
 h

ad
e

fö
rb

un
de

ts
 fö

ro
rd

. 
Pa

lm
ae

r 
er

in
ra

de
 s

ig
 v

ad
 h

an
s 

ka
m

ra
t s

ag
t o

m
 d

en
 ”

he
m

lig
a 

m
an

öv
er

n”
 o

ch
 s

kr
ev

 e
tt

 r
ep

or
-

ta
ge

 fö
r 

Fi
B

-A
kt

ue
llt

. U
nd

er
 a

rb
et

et
 k

om
 d

et
 fr

am
 a

tt
 tv

å 
jo

ur
na

lis
te

le
ve

r 
er

bj
ud

it 
ar

tik
la

r 
om

JO
N

A
S 

til
l d

ag
sp

re
ss

en
, m

en
 a

tt
 b

åd
e 

D
ag

en
s 

N
yh

et
er

 o
ch

 A
ft

on
bl

ad
et

 r
ef

us
er

at
 m

at
er

ia
le

t.
Pa

lm
ae

r 
in

te
rv

ju
ad

e 
tv

å 
de

lta
ga

re
 o

m
 J

O
N

A
S.

 B
åd

a 
va

r 
m

yc
ke

t f
ör

sik
tig

a 
i s

in
a 

ut
ta

la
nd

en
,

”m
en

 p
å 

gr
un

dv
al

 a
v 

be
rä

tt
el

se
rn

a 
ku

nd
e 

ja
g 

pu
ss

la
 ih

op
 ö

vn
in

ge
ns

 fö
ru

ts
ät

tn
in

ga
r 

oc
h 

hu
r 

de
n

ge
no

m
fö

rt
s 

i p
ra

kt
ik

en
.”

M
en

 r
ep

or
ta

ge
t i

 F
iB

-A
kt

ue
llt

 d
en

 2
6 

ju
li 

fic
k 

en
lig

t P
al

m
ae

r 
”l

ite
 s

ne
d”

 v
in

kl
in

g.
 H

an
 v

ill
e

sjä
lv

 fl
ag

ga
 u

pp
 a

tt
 ö

vn
in

ge
n 

av
slö

ja
t e

ta
bl

iss
em

an
ge

ts
 s

yn
 p

å 
vä

ns
te

rn
 s

om
 e

n 
sa

m
lin

g 
la

nd
sf

ör
-

rä
da

re
, s

om
 p

ol
ise

n 
bo

rd
e 

sp
är

ra
 in

. M
en

 a
rt

ik
el

n 
re

di
ge

ra
de

s 
hå

rt
, t

id
sk

rif
te

n 
vi

lle
 h

a 
sk

an
da

le
r

so
m

 s
ål

de
, i

nt
e 

ko
ns

pi
ra

tio
ns

te
or

ie
r 

fr
ån

 v
än

st
er

. 
N

u 
ko

m
 d

eb
at

te
n 

fö
rs

t a
tt

 h
an

dl
a 

om
 a

tt
 S

ov
je

tu
ni

on
en

 u
tp

ek
at

s 
so

m
 m

ot
st

ån
da

re
, v

ilk
et

ta
ck

sa
m

t t
og

s 
up

p 
av

 e
n 

so
vj

et
isk

 m
ili

tä
rt

id
sk

rif
t. 

D
et

 b
le

v 
lä

tt
 fö

r 
en

 in
di

gn
er

ad
 S

tig
Sy

nn
er

gr
en

 a
tt

 a
vf

är
da

 d
en

na
 k

rit
ik

 m
ed

 a
tt

 fi
en

de
n 

vi
ss

t i
nt

e 
al

lti
d 

ko
m

 fr
ån

 ö
st

er
. G

en
er

al
en

de
kl

ar
er

ad
e 

at
t h

an
 v

ar
 v

an
 a

tt
 s

lå
ss

 in
rin

ga
d:

 ”
Ja

g 
ha

r 
va

rit
 m

ed
 o

m
 e

n 
ra

d 
öv

ni
ng

ar
 d

är
 a

ng
ri-

pa
re

n 
ko

m
m

er
 fr

ån
 a

lla
 h

ål
l.”

Te
m

at
 J

O
N

A
S 

oc
h 

vä
ns

te
rn

 to
gs

 e
m

el
le

rt
id

 u
pp

 a
v 

de
n 

ko
m

m
un

ist
isk

a 
da

gs
tid

ni
ng

en
 N

y

82
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



D
ag

, v
ar

s 
ch

ef
re

da
kt

ör
 P

er
 F

ra
nc

ke
 i 

au
gu

st
i a

nm
äl

de
 J

O
N

A
S 

til
l J

us
tit

ie
om

bu
ds

m
an

ne
n.

 H
an

m
en

ad
e 

at
t ö

vn
in

ge
n 

va
r 

pr
äg

la
d 

av
 s

ta
rk

 fi
en

tli
gh

et
 m

ot
 ”

de
 r

ad
ik

al
a 

kr
af

te
rn

a 
i v

år
t l

an
d”

ge
no

m
 a

tt
 d

et
 fö

ru
ts

at
te

s 
at

t ”
ko

m
m

un
ist

er
 o

ch
 a

nd
ra

 p
ro

gr
es

siv
a”

 s
ku

lle
 s

ol
id

ar
ise

ra
 s

ig
 m

ed
So

vj
et

un
io

ne
ns

 o
ck

up
at

io
n 

av
 S

ve
rig

e:

Ja
g 

he
m

stä
lle

r 
at

t J
O

 g
ra

ns
ka

r 
hu

ru
vi

da
 B

er
ed

sk
ap

sn
äm

nd
en

 fö
r 

ps
yk

ol
og

isk
t f

ör
sv

ar
 h

ar
 b

ef
og

en
he

-
te

r 
at

t p
å 

nä
m

nd
a 

sä
tt 

ut
m

ål
a 

an
hä

ng
ar

e 
fö

r 
en

 p
ol

iti
sk

 r
ik

tn
in

g 
so

m
 p

ot
en

tie
lla

 la
nd

sfö
rr

äd
ar

e 
oc

h
at

t J
O

 u
tta

la
r 

sig
 o

m
 a

tt 
m

an
 p

å 
de

tta
 sä

tt 
sp

en
de

ra
r 

sto
ra

 su
m

m
or

 p
å 

öv
ni

ng
ar

 m
ed

 d
e 

fö
ru

tsä
tt-

ni
ng

ar
 so

m
 in

gi
ck

 i 
de

n 
s.k

. O
pe

ra
tio

n 
Jo

na
s.

I 
sit

t y
tt

ra
nd

e 
til

l J
O

 fr
am

hö
ll 

B
er

ed
sk

ap
sn

äm
nd

en
 a

tt
 ö

vn
in

ge
ns

 fö
ru

ts
ät

tn
in

ga
r 

va
r 

fin
ge

ra
de

oc
h 

at
t d

e 
hä

nd
el

se
fö

rlo
pp

 s
om

 s
pe

la
de

s 
up

p 
va

r 
ko

ns
tr

ue
ra

de
 fö

r 
pr

ob
le

m
lö

sn
in

ga
rn

as
 s

ku
ll.

B
N

 m
en

ad
e 

at
t r

ep
or

ta
ge

t i
 F

iB
-A

kt
ue

llt
 g

av
 e

n 
m

iss
vi

sa
nd

e 
bi

ld
 a

v 
va

d 
so

m
 fö

re
ko

m
m

it 
oc

h
at

t d
e 

gr
un

dl
äg

ga
nd

e 
fö

ru
ts

ät
tn

in
ga

rn
a 

bl
iv

it 
gr

ov
t f

ör
va

ns
ka

de
. J

O
 fi

ck
 o

ck
så

 ti
tt

a 
på

 e
n 

de
l

he
m

lig
t m

at
er

ia
l o

m
 ö

vn
in

ge
n.

JO
 G

un
na

r T
hy

re
ss

on
 a

vs
kr

ev
 ä

re
nd

et
. I

 e
n 

PM
, s

om
 b

ifo
ga

de
s 

be
slu

te
t, 

fa
st

slo
g 

ha
n 

at
t h

an
in

te
 h

itt
at

 n
åg

ot
 i 

de
t h

em
lig

a 
m

at
er

ia
le

t, 
so

m
 v

ar
 o

til
lb

ör
lig

t v
ar

ke
n 

m
ot

 fr
äm

m
an

de
 s

ta
t e

lle
r

nå
go

n 
gr

up
p 

el
le

r 
en

sk
ild

 p
er

so
n.

 H
an

 n
ot

er
ad

e 
at

t d
et

 v
iss

er
lig

en
 fa

nn
s 

yt
te

rli
ga

re
 u

tk
as

t o
ch

pr
el

im
in

är
a 

fö
rs

la
g,

 m
en

 a
tt

 d
es

sa
 in

te
 in

gi
ck

 i 
de

 s
lu

tli
ga

 fö
ru

ts
ät

tn
in

ga
rn

a.
N

äs
ta

 å
r 

gi
ck

 fö
rf

at
ta

re
n 

Ja
n 

M
yr

da
l t

ill
 s

to
rm

s 
m

ot
 b

åd
e 

JO
 o

ch
 B

er
ed

sk
ap

sn
äm

nd
en

 i 
de

n
an

dr
a 

Fo
lk

et
 i 

B
ild

, F
iB

/K
ul

tu
rf

ro
nt

 n
r 

18
/7

2.
 M

ed
 s

tö
d 

av
 o

lik
a 

he
m

lig
a 

pa
pp

er
 s

om
 h

an
ko

m
m

it 
öv

er
 m

en
ad

e 
M

yr
da

l a
tt

 J
O

 v
ils

el
et

t b
åd

e 
al

lm
än

he
te

n 
oc

h 
sin

 u
pp

dr
ag

sg
iv

ar
e 

rik
sd

a-
ge

n.
 M

en
 n

u 
or

ka
de

 in
ge

n 
fo

rt
sä

tt
a 

de
ba

tt
en

. M
yr

da
l h

ad
e 

m
öj

lig
en

 k
un

na
t å

ta
la

s 
fö

r 
at

t h
a

of
fe

nt
lig

gj
or

t h
em

lig
a 

pa
pp

er
, m

en
 s

å 
sk

ed
de

 in
te

. B
er

ed
sk

ap
sn

äm
nd

en
s 

st
än

di
ge

 v
ed

er
sa

ka
re

på
 1

97
0-

ta
le

t, 
jo

ur
na

lis
te

n 
B

ja
rn

e 
M

oe
lv

, s
äg

er
 s

in
 b

ok
 ”

Pr
op

ag
an

da
m

in
ist

er
ie

t”
 a

tt
 e

ta
bl

iss
e-

m
an

ge
t v

al
de

 a
tt

 ti
ga

 ih
jä

l h
ist

or
ie

n 
ef

te
rs

om
 ”

an
kl

ag
el

se
rn

a 
va

r 
do

ku
m

en
te

ra
t s

an
na

 o
ch

 e
tt

åt
al

 få
tt

 p
ol

iti
sk

 s
pr

än
gv

er
ka

n.
”

83
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



K
ri

s 
i l

ån
gb

än
k

M
ot

iv
er

in
ge

n 
i m

ot
io

ne
rn

a 
fö

r 
at

t J
ou

rn
al

ist
fö

rb
un

de
t s

ku
lle

 d
ra

 s
ig

 u
r 

sa
m

ar
be

te
t m

ed
 B

N
 v

ar
at

t U
pp

ly
sn

in
gs

ce
nt

ra
le

n 
sk

ul
le

 s
ät

ta
 n

or
m

al
 n

yh
et

sk
on

ku
rr

en
s 

ur
 s

pe
l. 

Sm
å 

tid
ni

ng
ar

 k
un

de
bl

i m
iss

gy
nn

ad
e.

 B
er

ed
sk

ap
sn

äm
nd

en
s 

up
pg

ift
 v

ar
 a

tt
 s

tä
rk

a 
de

n 
sv

en
sk

a 
fö

rs
va

rs
vi

lja
n.

Ef
te

rs
om

 d
et

ta
 b

eg
re

pp
 e

nl
ig

t m
ot

io
nä

re
rn

a 
va

r 
ko

nt
ro

ve
rs

ie
llt

, b
or

de
 e

n 
fr

i f
ac

kf
ör

en
in

g 
in

te
en

ga
ge

ra
 s

ig
 i 

nä
m

nd
en

s 
ar

be
te

.
Jo

ur
na

lis
tf

ör
bu

nd
et

s 
st

yr
el

se
 fö

re
slo

g 
at

t l
åt

a 
ut

re
da

 fr
åg

an
 ti

ll 
nä

st
a 

ko
ng

re
ss

, m
en

 k
ör

de
s

öv
er

 i 
vo

te
rin

ge
n,

 d
är

 k
on

gr
es

se
n 

m
ed

 k
na

pp
 m

aj
or

ite
t b

ifö
ll 

m
ot

io
ne

rn
a.

 F
ör

bu
nd

et
 s

ku
lle

 d
ra

sig
 u

r 
sa

m
ar

be
te

t. 
Jo

ur
na

lis
tf

ör
bu

nd
et

s 
le

da
m

ot
 i 

B
N

:s 
st

yr
el

se
, C

ha
rlo

tt
e 

R
ei

m
er

ss
on

, f
ör

lo
ra

de
fö

rb
un

de
ts

 fö
ro

rd
. I

 p
ra

kt
ik

en
 b

et
yd

de
 d

et
 in

ge
nt

in
g,

 e
ft

er
so

m
 r

eg
er

in
ge

n 
fö

rlä
ng

de
 h

en
ne

s
fö

ro
rd

na
nd

e.
 

Ef
te

r 
nä

st
a 

ko
ng

re
ss

 1
97

4 
la

pp
ad

es
 r

el
at

io
ne

rn
a 

ih
op

. U
nd

er
 ti

de
n 

ha
de

 Jo
ur

na
lis

tf
ör

bu
nd

et
lå

tit
 u

tr
ed

a 
fr

åg
an

. F
ör

bu
nd

et
s 

ko
m

m
itt

é 
fö

r 
ny

he
ts

fö
rm

ed
lin

g 
i k

rig
st

id
 fö

ro
rd

ad
e:

 

at
t n

yh
et

so
rg

an
en

 ti
llå

ts 
ve

rk
a 

m
ed

 b
ib

eh
ål

len
 fr

ih
et

, 
at

t n
är

a 
ko

nt
ak

te
r 

m
ed

 n
yh

et
sk

äl
lo

rn
a 

tr
yg

ga
s, 

at
t ö

ve
rd

ri
ve

t s
ek

re
te

ssn
it 

lik
so

m
 sj

äl
vc

en
su

r 
m

ot
ve

rk
as

, 
at

t k
on

ta
kt

or
ga

n 
m

ell
an

 m
as

sm
ed

ie
r 

oc
h 

m
yn

di
gh

et
er

 
få

r 
en

 fr
ån

 p
ro

pa
ga

nd
av

er
ks

am
he

t s
ki

ld
 fu

nk
tio

n.

K
om

m
itt

én
 ty

ck
te

 v
id

ar
e 

at
t f

ör
bu

nd
et

 å
te

r 
sk

ul
le

 n
om

in
er

a 
le

da
m

ot
 ti

ll 
B

er
ed

sk
ap

sn
äm

nd
en

.
På

 k
on

gr
es

se
n 

yr
ka

de
 n

åg
ra

 m
ed

le
m

m
ar

 a
vs

la
g,

 m
en

 k
on

gr
es

sb
es

lu
te

t i
nn

eb
ar

 i 
sa

k 
bi

fa
ll 

til
l

ko
m

m
itt

én
s 

re
ko

m
m

en
da

tio
ne

r. 
Fr

åg
an

 o
m

 n
yh

et
sa

vd
el

ni
ng

en
s 

pl
at

s 
in

om
 k

rig
so

rg
an

isa
tio

ne
n 

dr
og

s 
i l

ån
gb

än
k 

oc
h 

ko
m

 a
tt

st
ör

a 
re

la
tio

ne
rn

a 
til

l J
ou

rn
al

ist
fö

rb
un

de
t u

nd
er

 lå
ng

 ti
d 

fr
am

åt
. E

n 
ar

be
ts

gr
up

p 
til

lsa
tt

es
 p

å
B

N
 u

nd
er

 le
dn

in
g 

av
 o

rd
fö

ra
nd

en
 O

lle
 S

ve
ns

so
n 

fö
r 

at
t u

tr
ed

a 
fr

åg
an

. 
D

en
 g

ic
k 

Jo
ur

na
lis

tf
ör

bu
nd

et
 ti

ll 
m

öt
es

 o
ch

 a
ns

åg
 a

tt
 fo

rm
ul

er
in

ge
n 

i U
pp

ly
sn

in
gs

ce
nt

ra
le

ns
in

st
ru

kt
io

n 
”a

tt
 b

ev
ar

a 
oc

h 
st

är
ka

 b
ef

ol
kn

in
ge

ns
 fö

rs
va

rs
vi

lja
 o

ch
 m

ot
st

ån
ds

an
da

” 
bo

rd
e 

ut
gå

,
ef

te
rs

om
 d

en
 k

un
de

 g
e 

en
 fe

la
kt

ig
 fö

re
st

äl
ln

in
g 

om
 U

pp
ly

sn
in

gs
ce

nt
ra

le
ns

 v
er

ks
am

he
t.

84
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



N
yh

et
sa

vd
el

ni
ng

en
 b

or
de

 d
oc

k 
be

hå
lla

s. 
B

er
ed

sk
ap

sn
äm

nd
en

 v
ar

 m
ed

 a
nd

ra
 o

rd
 b

er
ed

d 
at

t
to

na
 n

er
 p

sy
kf

ör
sv

ar
et

s 
eg

en
tli

ga
 u

pp
gi

ft
 fö

r 
at

t n
å 

en
 k

om
pr

om
iss

 m
ed

 Jo
ur

na
lis

tf
ör

bu
nd

et
oc

h 
be

hå
lla

 e
n 

fö
rå

ld
ra

d 
kr

ig
so

rg
an

isa
tio

n.
 D

en
 b

or
ge

rli
ga

 r
eg

er
in

ge
n 

ha
r 

he
de

r 
av

 a
tt

 d
en

av
slo

g 
et

t s
åd

an
t f

ör
sla

g.
 E

ft
er

 r
eg

er
in

ge
ns

 a
vs

la
g 

no
m

in
er

ad
e 

Jo
ur

na
lis

tf
ör

bu
nd

et
 in

ge
n 

le
da

-
m

ot
 fö

r 
de

n 
pe

rio
d,

 s
om

 b
ör

ja
de

 1
98

0.
 T

ill
 s

ist
 h

am
na

de
 h

el
a 

fr
åg

an
 h

os
 d

en
 s

ta
tli

ga
In

fo
rm

at
io

ns
be

re
ds

ka
ps

ut
re

dn
in

ge
n 

so
m

 fö
re

slo
g 

at
t n

yh
et

sa
vd

el
ni

ng
en

 s
ku

lle
 a

vs
ka

ffa
s. 

Fö
r

up
pg

ift
en

 a
tt

 lä
m

na
 s

er
vi

ce
 ti

ll 
m

as
sm

ed
ie

rn
a 

rä
ck

te
 d

et
 r

ed
an

 ti
di

ga
re

 in
rä

tt
ad

e 
pr

es
sk

va
rt

er
et

.
I 

ny
a 

SP
F:

s 
st

yr
el

se
 b

eh
öv

de
s 

in
te

 lä
ng

re
 n

åg
on

 le
da

m
ot

 fö
r 

Jo
ur

na
lis

tf
ör

bu
nd

et
.

E
n 

br
yt

ni
ng

st
id

In
 p

å 
19

70
-t

al
et

 fa
nn

s 
en

 lå
ng

t g
åe

nd
e 

sa
m

fö
rs

tå
nd

sa
nd

a 
m

el
la

n 
fö

rs
va

re
t o

ch
 m

ed
ie

rn
a,

 d
är

ro
lle

rn
a 

ku
nd

e 
su

dd
as

 u
t. 

D
et

 v
ar

 e
tt

 k
om

pi
sf

ör
hå

lla
nd

e 
so

m
 c

em
en

te
ra

ts
 u

nd
er

 b
er

ed
sk

ap
st

id
en

oc
h 

ka
lla

 k
rig

et
. F

ör
 e

n 
se

na
re

 ti
ds

 p
ub

lik
 k

an
 e

n 
de

l y
tt

rin
g-

ar
 a

v 
de

tt
a 

ve
rk

a 
tä

m
lig

en
 g

ro
te

sk
a.

 I
 ”

Br
än

nb
ar

t”
 (

re
fe

re
ra

d 
i

A
gr

el
ls 

”F
re

d 
oc

h 
fr

uk
ta

n”
) 

be
rä

tt
ar

 D
ag

en
s 

N
yh

et
er

s 
le

ge
n-

da
ris

ke
 k

rim
in

al
re

po
rt

er
 M

as
si 

Sv
en

ss
on

 v
ad

 s
om

 h
än

de
19

64
 n

är
 h

an
 få

tt
 e

n 
fic

kk
al

en
de

r 
fr

ån
 e

n 
an

hö
rig

 ti
ll 

en
 a

v
de

 s
ak

na
de

 b
es

ät
tn

in
gs

m
ed

le
m

m
ar

na
 p

å 
de

n 
sv

en
sk

a 
m

ili
tä

ra
D

C
-3

:a
, s

om
 s

kö
ts

 n
er

 a
v 

so
vj

et
isk

t j
ak

tf
ly

g 
öv

er
 Ö

st
er

sjö
n

to
lv

 å
r 

tid
ig

ar
e.

 B
es

ät
tn

in
gs

m
ed

le
m

m
en

 ti
llh

ör
de

 d
en

 to
pp

-
he

m
lig

a 
Fö

rs
va

re
ts

 r
ad

io
an

st
al

t, 
FR

A
. I

 k
al

en
de

rn
 b

es
kr

ev
FR

A
-m

an
ne

n 
tid

ig
ar

e 
sp

an
in

gs
fly

gn
in

ga
r 

oc
h 

hu
r 

or
ol

ig
 h

an
va

r 
öv

er
 a

tt
 p

ilo
te

n 
le

kt
e 

ka
tt

-o
ch

-r
åt

ta
 m

ed
 r

ys
sa

rn
a.

Sv
en

ss
on

 k
on

ta
kt

ad
e 

U
D

, s
om

 i 
sin

 tu
r 

la
rm

ad
e 

öv
er

st
e 

B
o

W
es

tin
, c

he
f f

ör
 s

ek
tio

n 
II

 p
å 

Fö
rs

va
rs

st
ab

en
. 

W
es

tin
 ö

gn
ad

e 
ig

en
om

 d
ag

bo
ke

n 
oc

h 
m

en
ad

e 
at

t d
et

 v
ar

de
t g

rö
vs

ta
 tj

än
st

ef
el

 h
an

 s
et

t. 
I 

sa
m

fö
rs

tå
nd

 e
ld

ad
e 

se
da

n
W

es
tin

 o
ch

 S
ve

ns
so

n 
up

p 
de

n 
he

ta
 d

ag
bo

ke
n 

på
 g

ol
ve

t i
D

N
:s 

ko
rr

id
or

, v
ilk

et
 fö

re
vi

ga
de

s 
av

 e
n 

D
N

-f
ot

og
ra

f.

85
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J

Ö
ve

rs
te

 B
o 

W
es

tin
 o

ch
D

N
:s 

kr
im

in
al

re
po

rt
er

M
as

si 
Sv

en
ss

on
 e

ld
ar

up
p 

en
 d

ag
bo

k 
m

ed
he

m
lig

he
te

r 
om

 F
RA

 p
å

go
lve

t 
i D

N
:s 

ko
rr

id
or

.
Fo

to
:P

re
ss

en
s 

Bi
ld



N
åg

ra
 å

r 
tid

ig
ar

e 
– 

i s
lu

te
t a

v 
19

50
-t

al
et

 –
 v

ar
 d

en
 s

å 
ka

lla
de

 B
al

ta
ffä

re
n 

på
 ta

pe
te

n.
 E

n 
öv

er
st

e-
lö

jtn
an

t, 
so

m
 v

ar
 m

ili
tä

r 
re

pr
es

en
ta

nt
 i 

B
N

, å
kt

e 
ru

nt
 ti

ll 
de

 m
es

t a
kt

iv
a 

tid
ni

ng
sr

ed
ak

tio
ne

rn
a

oc
h 

ba
d 

de
m

 ty
st

a 
ne

r 
sa

ke
n 

fö
r 

at
t i

nt
e 

av
slö

ja
 d

en
 s

ve
ns

ka
 m

ili
tä

ra
 u

nd
er

rä
tt

el
se

tjä
ns

te
n.

 A
lla

ko
m

 g
en

as
t p

å 
bä

tt
re

 ta
nk

ar
. 

N
u 

va
r 

de
ss

a 
os

ku
ld

sf
ul

la
 ti

de
r 

fö
rb

i. 
T

vå
 å

r 
ef

te
r 

JO
N

A
S 

va
r 

de
t d

ag
s 

fö
r 

IB
-a

ffä
re

n,
 d

å 
gr

ä-
va

nd
e 

jo
ur

na
lis

te
r 

av
slö

ja
de

 d
en

 h
em

lig
a 

sp
io

n-
 o

ch
 ö

ve
rv

ak
ni

ng
so

rg
an

isa
tio

n,
 s

om
 m

ed
 d

en
so

ci
al

de
m

ok
ra

tis
ka

 r
eg

er
in

ge
ns

 g
od

a 
m

in
ne

 h
ad

e 
by

gg
ts

 u
pp

 p
å 

fö
rs

va
rs

st
ab

en
. P

re
ss

en
 s

kr
ev

nu
m

er
a 

va
d 

de
n 

vi
lle

. Ö
ve

rh
uv

ud
 ta

ge
t v

ar
 d

et
 e

n 
br

yt
ni

ng
st

id
 i 

sa
m

hä
lle

t, 
dä

r 
ga

m
la

 a
uk

to
ri-

tä
ra

 m
ön

st
er

 lö
st

es
 u

pp
. F

ör
sv

ar
et

 in
fö

rd
e 

”f
äl

td
isc

ip
lin

”,
 m

en
 fi

ck
 b

ek
ym

m
er

 m
ed

 v
är

np
lik

tig
a

so
m

 k
rä

vd
e 

fr
i n

at
tp

er
m

iss
io

n 
oc

h 
slu

t p
å 

cy
ke

lto
lk

ni
ng

. ”
B

ok
st

av
sp

ar
tie

r”
 fö

rs
ök

te
 in

fil
tr

er
a

ar
be

ts
pl

at
se

rn
a 

oc
h 

up
pm

un
tr

a 
til

l v
ild

a 
st

re
jk

er
. 

Fö
rs

va
re

t v
ar

 in
te

 fö
rs

ko
na

t. 
På

 s
jä

lv
as

te
 N

ar
va

da
ge

n 
19

72
 b

eg
är

de
 h

uv
ud

de
le

n 
av

 d
e 

vä
rn

-
pl

ik
tig

a 
på

 I
 3

 i 
Ö

re
br

o 
at

t b
li 

sju
ks

kr
iv

na
. A

kt
io

ne
n 

le
dd

es
 a

v 
SS

U
-le

da
m

öt
er

 i 
re

ge
m

en
ts

-
nä

m
nd

en
, s

om
 li

er
at

 s
ig

 m
ed

 e
xt

re
m

ist
er

. J
ou

rn
al

ist
sk

ol
or

na
, s

om
 ti

di
ga

re
 v

ar
it 

op
ol

iti
sk

a,
an

så
gs

 a
llm

än
t s

om
 r

öd
a 

fä
st

en
. V

ie
tn

am
kr

ig
et

 m
ed

fö
rd

e 
at

t d
en

 ti
di

ga
re

 o
kr

iti
sk

a 
en

tu
sia

sm
en

fö
r 

al
lt 

am
er

ik
an

sk
t f

ör
by

tt
es

 i 
an

tia
m

er
ik

an
ism

 h
os

 m
ån

ga
 a

v 
de

 in
te

lle
kt

ue
lla

 s
om

 a
ng

av
to

ne
n 

i m
as

sm
ed

ie
rn

a.
 Ä

ve
n 

fö
rs

va
rs

vi
lja

n 
bl

an
d 

un
gd

om
en

, s
å 

so
m

 d
en

 m
ät

te
s 

av
 B

N
, v

isa
de

en
 ti

llf
äl

lig
 fö

rs
va

gn
in

g.
 

JO
N

A
S 

rå
ka

de
 h

el
t e

nk
el

t l
ig

ga
 fe

l i
 ti

de
n.

 D
et

 g
od

a 
so

m
 k

om
 u

t a
v 

ko
nf

lik
te

n 
va

r 
at

t d
en

vi
kt

ig
a 

ro
llf

ör
de

ln
in

ge
n 

så
 s

m
ån

in
go

m
 k

la
rn

ad
e 

m
el

la
n 

ps
yk

fö
rs

va
re

t o
ch

 m
as

sm
ed

ie
rn

a.
 H

el
a

ko
ns

tr
uk

tio
ne

n,
 d

är
 jo

ur
na

lis
te

rn
as

 fa
ck

fö
rb

un
d 

dr
ag

its
 in

 i 
up

pb
yg

gn
ad

en
 a

v 
en

 s
ta

tli
g 

ny
he

ts
-

or
ga

ni
sa

tio
n 

i k
rig

, r
äm

na
de

. D
et

 v
ar

 ti
ll 

ny
tt

a 
fö

r 
bå

da
 p

ar
te

r. 
Ps

yk
fö

rs
va

re
t s

ku
lle

 in
te

 le
ka

tid
ni

ng
sr

ed
ak

tio
n 

oc
h 

jo
ur

na
lis

te
rn

a 
sk

ul
le

 in
te

 le
ka

 p
sy

kf
ör

sv
ar

. 
M

ili
tä

re
n 

lä
rd

e 
sig

 o
ck

så
. U

nd
er

 d
en

 s
to

ra
 h

ög
kv

ar
te

rs
öv

ni
ng

en
 M

A
X

 1
97

8 
av

lä
gs

na
de

s 
ha

s-
tig

t a
lla

 d
e 

in
sp

el
, d

är
 d

an
sk

a 
oc

h 
no

rs
ka

 m
ili

tä
ra

 e
nh

et
er

 s
ök

te
 s

ky
dd

 p
å 

sv
en

sk
t t

er
rit

or
iu

m
,

ef
te

rs
om

 s
pe

lle
dn

in
ge

n 
bl

ev
 r

äd
d 

fö
r 

lä
ck

or
 ti

ll 
m

as
sm

ed
ie

rn
a.

 N
åg

on
 d

eb
at

t o
m

 d
et

 v
äs

tli
ga

st
ra

te
gi

sk
a 

sa
m

m
an

ha
ng

et
 fi

ck
 in

te
 r

isk
er

as
. D

et
 n

eu
tr

al
a 

Sv
er

ig
e 

sk
ul

le
 a

ng
rip

as
 a

v 
An

gr
ip

ar
en

,
nå

gr
a 

yt
te

rli
ga

re
 k

om
pl

ik
at

io
ne

r 
be

hö
vd

es
 in

te
. 

86
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



N
är

 p
sy

kf
ör

sv
ar

et
 le

kt
e 

kr
ig

En
 a

v 
hu

vu
du

pp
gi

ft
er

na
 fö

r 
ny

a 
SP

F,
 li

ks
om

 fö
r 

fö
re

gå
ng

ar
en

 B
N

, v
ar

 a
tt

 r
ek

ry
te

ra
 o

ch
 ö

va
be

re
ds

ka
ps

or
ga

ni
sa

tio
ne

n.
 P

rin
ci

pe
n 

på
 1

98
0-

ta
le

t v
ar

 a
llt

jä
m

t a
tt

 r
ik

et
s 

m
ili

tä
ra

 o
ch

 c
iv

ila
 le

d-
ni

ng
 s

ku
lle

 k
ry

pa
 in

 i 
he

m
lig

a 
be

rg
ru

m
 n

åg
on

st
an

s 
i S

ve
rig

e,
 fö

r 
at

t d
är

ifr
ån

 le
da

 la
nd

et
 i 

of
re

d.
D

å 
be

hö
vd

es
 e

tt
 k

rig
so

rg
an

ise
ra

t c
en

tr
al

t p
sy

ko
lo

gi
sk

t f
ör

sv
ar

 m
ed

 u
pp

gi
ft

er
na

 a
tt

 fö
lja

 fi
en

t-
lig

 p
ro

pa
ga

nd
a,

 g
e 

rå
d 

til
l m

yn
di

gh
et

er
na

 h
ur

 d
e 

sk
ul

le
 få

 u
t i

nf
or

m
at

io
n 

til
l f

ol
ke

t o
ch

 s
ät

ta
up

p 
et

t p
re

ss
kv

ar
te

r, 
dä

r 
jo

ur
na

lis
te

r 
ku

nd
e 

tr
äf

fa
 fö

re
tr

äd
ar

e 
fö

r 
re

ge
rin

g,
 m

ili
tä

rle
dn

in
g 

oc
h

ce
nt

ra
la

 v
er

k.
 

D
en

na
 k

rig
so

rg
an

isa
tio

n 
va

r 
så

 s
to

r 
at

t d
en

 i 
bö

rja
n 

va
r 

sp
rid

d 
på

 n
åg

ra
 o

rt
er

 i 
vä

st
ra

 S
ve

rig
e.

D
et

 c
en

tr
al

a 
pr

es
sk

va
rt

er
et

 lå
g 

do
ck

 v
äg

g 
i v

äg
g 

m
ed

 Ö
B

:s 
m

ot
sv

ar
an

de
 in

fo
rm

at
io

ns
en

he
t.

SP
F:

s 
ka

ns
lip

er
so

na
l s

ku
lle

 i 
pr

in
ci

p 
fu

ng
er

a 
so

m
 c

he
fe

r 
i k

rig
so

rg
an

isa
tio

ne
n.

 Ö
vr

ig
a 

ch
ef

er
sa

m
t f

ot
fo

lk
et

 r
ek

ry
te

ra
de

s 
bl

an
d 

kv
al

ifi
ce

ra
de

 jo
ur

na
lis

te
r, 

in
fo

rm
at

ör
er

 o
ch

 s
am

hä
lls

ve
ta

re
,

so
m

 v
al

de
s 

ut
 p

å 
pe

rs
on

lig
a 

m
er

ite
r 

oc
h 

sk
re

v 
av

ta
l o

m
 fr

iv
ill

ig
 tj

än
st

gö
rin

g.
Et

t v
äs

en
tli

gt
 s

kä
l t

ill
 a

tt
 S

PF
 b

ild
ad

es
 v

ar
 a

tt
 ö

ve
rg

ån
ge

n 
m

el
la

n 
fr

ed
s-

 o
ch

 k
rig

so
rg

an
isa

tio
n

m
ås

te
 g

å 
sm

id
ig

ar
e 

än
 p

å 
ga

m
la

 B
er

ed
sk

ap
sn

äm
nd

en
s 

tid
. A

llt
jä

m
t s

lä
pa

de
 d

oc
k 

ps
yk

fö
rs

va
re

t
på

 e
n 

öv
er

di
m

en
sio

ne
ra

d 
kr

ig
so

rg
an

isa
tio

n.
 S

å 
sm

ån
in

go
m

 v
äx

te
 ta

nk
en

 fr
am

 a
tt

 s
ta

ts
le

dn
in

ge
n

– 
av

 b
åd

e 
ps

yk
ol

og
isk

a 
oc

h 
pr

ak
tis

ka
 s

kä
l -

 k
an

sk
e 

in
te

 v
ar

 b
er

ed
d 

at
t t

a 
sk

yd
d 

i e
tt

 b
er

g 
ut

an
vi

lle
 s

ta
nn

a 
i r

ik
et

s 
hu

vu
ds

ta
d 

så
 lä

ng
e 

so
m

 m
öj

lig
t o

m
 d

et
 b

le
v 

kr
ig

. S
ce

na
rio

t m
ed

 d
en

 s
to

ra
,

vä
l f

ör
be

re
dd

a 
in

va
sio

ne
n 

fic
k 

ge
 p

la
ts

 fö
r 

öv
er

ra
sk

an
de

 k
up

pa
nf

al
l. 

M
en

 s
å 

m
yc

ke
t m

öd
a 

oc
h

pe
ng

ar
 h

ad
e 

in
ve

st
er

at
s 

i b
er

ed
sk

ap
sp

la
ne

r, 
up

pe
hå

lls
pl

at
se

r 
oc

h 
te

le
fö

rb
in

de
lse

r 
at

t d
et

 v
ar

 s
vå

rt
fö

r 
so

m
lig

a 
at

t t
än

ka
 o

m
. F

ör
 S

PF
 in

ne
ba

r 
de

t n
ya

 fö
ru

ts
ät

tn
in

ga
r. 

Sl
ag

et
 o

m
 in

fo
rm

at
io

ne
n

sk
ul

le
 m

öj
lig

en
 s

tå
 i 

St
oc

kh
ol

m
 o

ch
 d

et
 k

un
de

 h
än

da
 a

tt
 m

yn
di

gh
et

en
 a

ld
rig

 s
ku

lle
 k

om
m

a
iv

äg
 ti

ll 
de

n 
tä

nk
ta

 u
pp

eh
ål

lso
rt

en
. K

an
sk

e 
bo

rd
e 

SP
F 

st
an

na
 p

å 
R

id
da

rh
ol

m
en

 s
å 

lä
ng

e 
so

m
m

öj
lig

t. 
B

le
v 

de
t n

öd
vä

nd
ig

t a
tt

 fl
yt

ta
 k

un
de

 d
et

 s
ke

 ti
ll 

en
 k

ur
sg

år
d 

i S
to

ck
ho

lm
st

ra
kt

en
.

Ef
te

r 
ha

nd
 s

om
 k

rig
so

rg
an

isa
tio

ne
n 

kr
ym

pt
e,

 s
om

 e
ft

er
 g

en
er

al
di

re
kt

ör
 G

un
na

r 
N

or
db

ec
ks

ut
re

dn
in

g 
i m

itt
en

 a
v 

19
90

-t
al

et
, f

ra
m

st
od

 d
et

ta
 s

om
 e

tt
 k

lo
ka

re
 a

lte
rn

at
iv

 ä
n 

de
n 

ur
sp

ru
ng

lig
a

lo
ka

lis
er

in
gs

or
te

n.
 F

rå
ga

n 
ka

n 
sä

ga
s 

ha
 få

tt
 s

in
 lö

sn
in

g 
nä

r 
pl

an
er

in
gs

fö
ru

ts
ät

tn
in

ga
rn

a 
fö

r
to

ta
lfö

rs
va

re
t i

 s
lu

te
t a

v 
90

-t
al

et
 in

rik
ta

de
s 

på
 fl

er
år

ig
 å

te
rt

ag
ni

ng
. 

87
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



So
m

 e
n 

ko
ns

ek
ve

ns
 h

am
na

de
 h

el
a 

be
re

ds
ka

ps
pl

an
er

in
ge

n 
i m

al
på

se
. R

ed
an

 i 
m

itt
en

 p
å 

90
-t

al
et

ha
de

 e
n 

st
or

 in
pl

an
er

ad
 o

ch
 in

bo
ka

d 
ps

yk
fö

rs
va

rs
öv

ni
ng

 s
tä

llt
s 

in
. S

ov
je

tim
pe

rie
t h

ad
e 

fa
lli

t
oc

h 
de

t k
al

la
 k

rig
et

 v
ar

 s
lu

t. 
U

ta
n 

en
 k

on
kr

et
 h

ot
bi

ld
 v

ar
 d

et
 m

en
in

gs
lö

st
 a

tt
 fö

r 
dy

ra
 p

en
ga

r
öv

a 
en

 s
na

bb
t å

ld
ra

nd
e 

or
ga

ni
sa

tio
n.

 
D

et
 c

en
tr

al
a 

pr
es

sk
va

rt
er

et
, s

om
 u

tg
jo

rd
e 

en
 tu

ng
 d

el
 i 

kr
ig

so
rg

an
isa

tio
ne

n,
 h

ad
e 

re
da

n 
m

ot
19

70
-t

al
et

s 
slu

t h
am

na
t i

 e
n 

vi
ss

 k
on

ku
rr

en
ss

itu
at

io
n 

m
ot

 r
eg

er
in

ge
ns

 a
llt

m
er

 u
tb

yg
gd

a 
in

fo
r-

m
at

io
ns

re
su

rs
er

. R
eg

er
in

gs
le

da
m

öt
er

na
 h

ad
e 

då
 s

ka
ffa

t e
gn

a 
in

fo
rm

at
io

ns
se

kr
et

er
ar

e,
 p

er
so

nl
i-

ge
n 

ut
va

ld
a 

av
 s

ta
ts

rå
de

n 
bl

an
d 

yn
gr

e 
pa

rt
iv

än
ne

r 
m

ed
 in

fo
rm

at
ör

sb
ak

gr
un

d.
 D

e 
tä

nk
te

 in
te

st
ill

at
ig

an
de

 s
e 

på
 n

är
 e

n 
ut

om
st

åe
nd

e 
be

re
ds

ka
ps

or
ga

ni
sa

tio
n 

ko
m

 o
ch

 v
ill

e 
ta

 ö
ve

r 
de

ra
s 

up
p-

gi
ft

er
 i 

kr
ig

. N
är

 r
eg

er
in

gs
ka

ns
lie

ts
 I

nf
or

m
at

io
n 

R
os

en
ba

d 
vu

xi
t s

ig
 ti

llr
äc

kl
ig

t s
ta

rk
 v

id
 

m
ill

en
ie

sk
ift

et
 fö

ll 
he

la
 p

re
ss

kv
ar

te
re

t f
ör

 e
tt

 p
en

ns
tr

ec
k.

R
ad

io
be

va
kn

in
ge

n
D

en
 b

äs
t ö

va
de

 a
vd

el
ni

ng
en

 i 
bå

de
 U

C
 o

ch
 i 

SP
F:

s k
rig

so
rg

an
isa

tio
n 

va
r 

ra
di

ob
ev

ak
ni

ng
en

. D
en

om
fa

tt
ad

e 
so

m
 m

es
t 1

20
 p

er
so

ne
r, 

or
ga

ni
se

ra
de

 i 
le

dn
in

g,
 a

vl
ys

sn
in

gs
se

kt
io

n,
 a

na
ly

ss
ek

tio
n 

oc
h

se
rv

ic
es

ek
tio

n.
 A

vl
ys

sn
ar

na
 o

ch
 a

na
ly

sp
er

so
na

le
n 

fic
k 

re
ge

lb
un

de
n,

 in
te

ns
iv

 tr
än

in
g 

på
Te

le
ve

rk
et

s 
ra

di
oa

nl
äg

gn
in

g 
i V

al
lb

y 
ut

an
fö

r 
En

kö
pi

ng
. K

or
tv

åg
sm

ot
ta

ga
rn

a 
kö

pt
es

 p
å 

m
ar

kn
a-

de
n,

 m
ed

an
 T

el
ev

er
ke

t s
to

d 
fö

r 
an

te
n-

nu
tr

us
tn

in
ge

n.
 S

yf
te

t m
ed

 d
en

na
 e

nh
et

va
r 

at
t f

å 
un

de
rla

g 
til

l p
sy

kf
ör

sv
ar

et
s

lä
ge

sb
ed

öm
ni

ng
 o

ch
 å

tg
är

de
r. 

Fr
ån

 s
lu

-
te

t a
v 

an
dr

a 
vä

rld
sk

rig
et

 p
åg

ic
k 

et
t

om
fa

tt
an

de
 e

te
rk

rig
 m

el
la

n 
ra

di
os

än
da

re
i ö

st
 o

ch
 v

äs
t, 

av
 v

ilk
a 

rä
tt

 m
ån

ga
 o

ck
så

sä
nd

e 
på

 s
ve

ns
ka

. R
ad

io
be

va
kn

in
ge

n
sk

ul
le

 ä
ve

n 
av

ly
ss

na
 s

än
dn

in
ga

r 
rik

ta
de

til
l a

nd
ra

 lä
nd

er
 o

ch
 ti

ll 
sä

nd
ar

la
nd

et
s

eg
en

 b
ef

ol
kn

in
g.

 D
et

 g
äl

ld
e 

at
t f

å 
en

öv
er

bl
ic

k 
öv

er
 p

ro
pa

ga
nd

an
s 

po
lit

isk
a,

88
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J

Ra
di

ob
ev

ak
ni

ng
sö

vn
in

g 
i V

al
lb

y 
19

88
.

Bi
ld

en
 ä

r 
ta

ge
n 

i s
am

-
ba

nd
 m

ed
 in

sp
el

ni
ng

en
av

 p
sy

kf
ör

sv
ar

sfi
lm

en
“N

är
 k

rig
et

 k
om

”.
Fo

to
:E

in
o 

Tu
bi

n



ek
on

om
isk

a 
oc

h 
m

ili
tä

ra
 m

ål
. V

er
ks

am
he

te
n 

be
dr

ev
s 

i s
am

ar
be

te
 m

ed
 T

T
 o

ch
 S

ve
rig

es
 R

ad
io

,
so

m
 ti

dv
is 

ha
de

 e
ge

n 
av

ly
ss

ni
ng

 o
ch

 o
ck

så
 s

ku
lle

 få
 m

öj
lig

he
t a

tt
 u

tn
yt

tja
 m

at
er

ia
le

t i
 s

in
a

ny
he

te
r.

In
te

 b
ar

a 
po

te
nt

ie
lla

 a
ng

rip
ar

e 
so

m
 S

ov
je

tu
ni

on
en

 o
ch

 d
es

s 
sa

te
lli

te
r 

av
ly

ss
na

de
s, 

ut
an

 o
ck

så
K

in
a,

 A
lb

an
ie

n 
oc

h 
N

or
dk

or
ea

 s
am

t l
än

de
r 

i M
el

la
nö

st
er

n 
ef

te
rs

om
 k

rig
 i 

fjä
rr

an
 k

on
fli

kt
om

rå
-

de
n 

ku
nd

e 
på

ve
rk

a 
de

n 
sä

ke
rh

et
sp

ol
iti

sk
a 

sit
ua

tio
ne

n 
oc

ks
å 

i E
ur

op
a.

 1
97

9-
80

 fö
rd

ub
bl

ad
es

or
ga

ni
sa

tio
ne

n 
nä

r 
lä

nd
er

na
 k

rin
g 

M
el

la
nö

st
er

n 
pr

io
rit

er
ad

es
. 

Av
ly

ss
na

rn
a 

oc
h 

to
lk

ar
na

 r
ek

ry
te

ra
de

s 
bl

an
d 

ak
ad

em
ik

er
 o

ch
 lä

ra
re

 m
ed

 s
pr

åk
in

tr
es

se
 o

ch
bl

an
d 

in
va

nd
ra

de
 s

ve
ns

ka
 m

ed
bo

rg
ar

e 
so

m
 h

ad
e 

nå
go

t i
nt

re
ss

an
t s

pr
åk

 s
om

 m
od

er
sm

ål
. 

D
e 

fic
k 

ly
ss

na
 p

å 
sä

nd
ni

ng
ar

 fr
ån

 r
es

pe
kt

iv
e 

la
nd

; l
ev

an
de

 s
åv

äl
 s

om
 b

an
da

de
 in

sla
g,

 s
om

öv
ni

ng
sle

dn
in

ge
n 

kl
ip

pt
 ih

op
. I

nt
re

ss
an

ta
 in

sla
g 

sn
ab

bö
ve

rs
at

te
s 

oc
h 

lä
m

na
de

s 
til

l a
na

ly
ss

ek
tio

-
ne

n,
 s

om
 i 

sin
 tu

r 
ra

pp
or

te
ra

de
 ti

ll 
kr

ig
so

rg
an

isa
tio

ne
ns

 le
dn

in
g.

 
En

 s
to

r 
öv

ni
ng

 m
ed

 r
ad

io
be

va
kn

in
ge

n 
äg

de
 r

um
 p

re
ci

s 
nä

r 
kr

ig
et

 m
el

la
n 

Ir
ak

 o
ch

 I
ra

n 
br

öt
ut

 i 
bö

rja
n 

av
 1

98
0-

ta
le

t. 
Fr

åg
an

 u
pp

st
od

 o
m

 m
an

 s
ku

lle
 h

ål
la

 s
ig

 ti
ll 

de
 i 

fö
rv

äg
 fö

rb
er

ed
da

in
sla

ge
n 

el
le

r 
öv

er
gå

 ti
ll 

at
t f

öl
ja

 d
en

 a
kt

ue
lla

 u
tv

ec
kl

in
ge

n 
i M

el
la

nö
st

er
n.

 D
e 

fö
rs

ta
 tv

å 
da

ga
r-

na
 ä

gn
ad

es
 p

la
ne

nl
ig

t å
t v

er
kl

ig
he

te
n.

 S
ed

an
 fö

ljd
es

 –
 e

ft
er

 v
iss

 tv
ek

an
 –

 ö
vn

in
gs

pr
og

ra
m

m
et

.
R

ad
io

pr
op

ag
an

da
n 

bö
rja

de
 b

li 
al

ltm
er

 s
ub

til
 m

ot
 s

lu
te

t a
v 

G
or

ba
tjo

vs
 ti

d.
 I

 E
ur

op
a 

va
r 

de
t

til
l s

lu
t b

ar
a 

R
ad

io
 T

ira
na

 s
om

 k
ör

de
 p

å 
i g

am
m

al
 s

til
 fr

am
 ti

ll 
ko

m
m

un
ist

re
gi

m
en

s 
ko

lla
ps

.
D

et
 v

ar
 in

te
 lä

ng
re

 ta
l o

m
 k

or
tv

åg
sr

ad
io

n 
so

m
 v

er
ks

am
t p

ro
pa

ga
nd

am
ed

iu
m

. D
e 

få
 s

ve
ns

ka
r,

so
m

 p
å 

fr
iti

d 
ly

ss
na

de
 p

å 
K

ub
a 

el
le

r 
N

or
dk

or
ea

, g
jo

rd
e 

de
t a

v 
te

kn
isk

t i
nt

re
ss

e.
 P

å 
19

90
-t

al
et

bl
ev

 d
et

 a
llt

 g
le

sa
re

 m
el

la
n 

pr
op

ag
an

di
st

isk
a 

go
db

ita
r 

i e
te

rn
. S

at
el

lit
-T

V
 b

le
v 

dä
re

m
ot

 a
llt

in
tr

es
sa

nt
ar

e 
so

m
 m

ed
iu

m
 o

ch
 r

ad
io

be
va

kn
in

ge
n 

ko
m

pl
et

te
ra

de
s 

m
ed

 T
V

-b
ev

ak
ni

ng
.  

A
tt

 a
rb

et
a 

i r
ad

io
be

va
kn

in
ge

n 
st

äl
ld

e 
kr

av
 p

å 
no

gg
ra

nn
he

t, 
sn

ab
b 

up
pf

at
tn

in
gs

fö
rm

åg
a 

oc
h

le
va

nd
e 

sp
rå

kk
un

sk
ap

er
. M

el
la

n 
öv

ni
ng

ar
na

 m
är

kt
e 

pe
rs

on
al

en
 a

tt
 fö

rm
åg

an
 s

na
bb

t m
in

sk
ad

e.
N

är
 fl

er
år

ig
 å

te
rt

ag
ni

ng
 in

fö
rd

es
 s

om
 p

la
ne

rin
gs

fö
ru

ts
ät

tn
in

g 
i t

ot
al

fö
rs

va
re

t v
ar

 d
et

 d
är

fö
r

in
ge

n 
m

en
in

g 
at

t f
or

ts
ät

ta
 ö

vn
in

ga
rn

a.
 M

ot
 s

lu
te

t a
v 

19
90

-t
al

et
 la

de
s 

hu
vu

dd
el

en
 a

v 
ra

di
ob

e-
va

kn
in

gs
or

ga
ni

sa
tio

ne
n 

ne
d,

 r
es

te
n 

sk
ro

ta
de

s 
20

02
. 

89
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



In
fo

 Ö
 8

5
U

nd
er

 s
in

 g
la

ns
tid

 h
an

n 
SP

F:
s 

be
re

ds
ka

ps
or

ga
ni

sa
tio

n 
m

ed
 tr

e 
st

or
a 

öv
ni

ng
ar

, d
är

 d
el

ar
 a

v 
de

n
fr

iv
ill

ig
a 

pe
rs

on
al

en
 s

tä
lld

e 
up

p 
oc

h 
le

kt
e 

kr
ig

 a
v 

hj
är

ta
ns

 lu
st

. T
vå

 a
v 

öv
ni

ng
ar

na
 ä

gd
e 

ru
m

 i
sig

na
lre

ge
m

en
te

ts
 s

to
ra

 s
ta

bs
ha

ll 
i E

nk
öp

in
g.

 E
n 

an
na

n 
öv

ni
ng

 m
ed

 c
en

tr
al

a 
pr

es
sk

va
rt

er
et

 fö
r-

la
de

s 
til

l e
n 

ha
ll 

i K
ar

lsb
or

g,
 d

är
 fa

lls
kä

rm
sjä

ga
rn

a 
br

uk
ad

e 
fö

rv
ar

a 
ut

ru
st

ni
ng

. I
nf

o 
Ö

 8
5 

va
r

de
n 

m
es

t a
m

bi
tiö

sa
 o

ch
 få

r 
hä

r 
tjä

na
 s

om
 e

xe
m

pe
l p

å 
hu

r 
de

t k
un

de
 g

å 
til

l. 
D

et
 v

ar
 P

er
-A

xe
l

La
nd

ah
ls 

sis
ta

 ö
vn

in
g.

 Ö
vn

in
ge

n 
va

r 
et

t k
ra

ft
pr

ov
 fö

r 
SP

F 
–

de
t m

es
ta

 a
v 

pl
an

er
in

ge
n 

ha
de

 g
jo

rt
s 

un
de

r 
B

N
:s 

sis
ta

 å
r,

m
en

 s
jä

lv
a 

öv
ni

ng
en

 g
ic

k 
av

 s
ta

pe
ln

 b
ar

a 
nå

gr
a 

m
ån

ad
er

 e
ft

er
de

t a
tt

 d
en

 n
ya

 m
yn

di
gh

et
en

 tr
ät

t t
ill

. P
å 

de
 fl

es
ta

 to
ta

lfö
r-

sv
ar

sö
vn

in
ga

r 
ko

m
 d

e 
so

m
 s

ku
lle

 ö
va

s 
fr

ån
 s

am
m

a 
ni

vå
 –

ce
nt

ra
l, 

re
gi

on
al

 e
lle

r 
lo

ka
l –

 m
ed

an
 ö

vn
in

gs
le

dn
in

ge
n 

sp
el

a-
de

 ö
vr

ig
a 

ni
vå

er
. P

å 
In

fo
 Ö

 8
5 

gj
or

de
 S

PF
 tv

är
to

m
. D

et
 v

ar
en

 v
er

tik
al

 ö
vn

in
g,

 d
är

 a
lla

 m
yn

di
gh

et
sn

iv
åe

r 
fr

ån
 r

eg
er

in
gs

-
ka

ns
lie

t t
ill

 k
om

m
un

en
 v

ar
 m

ed
. M

en
in

ge
n 

va
r 

at
t p

rö
va

 h
ur

in
fo

rm
at

io
ne

n 
lö

pt
e 

m
el

la
n 

de
ss

a 
ni

vå
er

. S
om

 e
tt

 s
la

gs
 m

ål
-

tr
up

p 
de

lto
g 

et
t d

us
sin

ta
l f

am
ilj

er
 fr

ån
 E

nk
öp

in
g.

 
En

 s
to

r 
m

än
gd

 m
yn

di
gh

et
er

 o
ch

 o
rg

an
isa

tio
ne

r 
va

r 
in

vo
lv

er
ad

e.
 D

e 
fle

st
a 

ha
de

 s
ki

ck
at

 fr
ån

tv
å 

til
l t

io
ta

l r
ep

re
se

nt
an

te
r. 

La
nd

sh
öv

di
ng

en
 i 

U
pp

la
nd

s 
lä

n,
 I

ng
em

ar
 M

un
de

bo
, v

ar
 s

jä
lv

 m
ed

oc
h 

bl
ev

 fö
rs

tå
s 

et
t t

ac
ks

am
t i

nt
er

vj
uo

bj
ek

t f
ör

 te
am

en
 fr

ån
 T

V,
 r

ik
sr

ad
io

 o
ch

 R
ad

io
 U

pp
la

nd
,

so
m

 h
ad

e 
eg

na
 in

sp
el

ni
ng

s-
 o

ch
 r

ed
ig

er
in

gs
m

öj
lig

he
te

r 
i ö

vn
in

gs
lo

ka
le

rn
a.

 D
e 

gj
or

de
 ö

vn
in

gs
-

pr
og

ra
m

 h
el

a 
da

ge
n,

 b
åd

e 
fö

r 
at

t d
ra

m
at

ise
ra

 s
ce

na
rio

t o
ch

 fö
r 

at
t g

e 
til

lfä
lle

 å
t d

e 
m

yn
di

gh
et

er
so

m
 ö

va
de

s 
at

t f
ra

m
tr

äd
a 

m
ed

 in
fo

rm
at

io
n.

 P
ro

gr
am

m
en

 k
un

de
 fö

lja
s 

av
 a

lla
 ö

va
de

 p
å 

ra
di

o-
oc

h 
T

V
-a

pp
ar

at
er

 i 
öv

ni
ng

slo
ka

le
n.

 T
id

ni
ng

ar
na

s 
te

le
gr

am
by

rå
 fö

rs
åg

 m
as

sm
ed

ie
rn

a 
m

ed
ny

he
ts

m
ed

de
la

nd
en

 o
ch

 lo
ka

lti
dn

in
ge

n 
En

kö
pi

ng
s-

Po
st

en
 v

id
ta

la
de

s 
at

t g
e 

ut
 tr

e 
öv

ni
ng

su
t-

gå
vo

r 
m

ed
 k

rig
sn

yh
et

er
. 

D
en

 s
to

ra
 s

ta
bs

ha
lle

n 
fö

rv
an

dl
ad

es
 ti

ll 
en

 la
by

rin
t g

en
om

 a
vb

al
kn

in
ga

r 
oc

h 
pl

åt
sk

är
m

ar
. D

e
ol

ik
a 

m
yn

di
gh

et
er

na
 ti

lld
el

ad
es

 a
rb

et
sr

um
, s

om
 fö

re
na

de
s 

m
ed

 e
tt

 te
le

fo
nn

ät
. D

et
 v

ar
 n

og
a

m
ed

 v
ilk

a 
pl

at
se

r 
tjä

ns
te

m
än

ne
n 

fic
k 

vi
st

as
 p

å;
 m

yn
di

gh
et

er
na

 s
ku

lle
 ju

 i 
ve

rk
lig

he
te

n 
be

fin
na

90
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J

På
 p

sy
kf

ör
sv

ar
et

s 
le

d-
ni

ng
sö

vn
in

g 
In

fo
 Ö

 8
5

ra
pp

or
te

ra
de

 r
ad

io
,T

V
oc

h 
TT

 fr
ån

 ö
vn

in
gs

-h
al

-
le

n 
pr

ec
is 

so
m

 d
e 

sk
ul

le
ha

 g
jo

rt
 u

nd
er

 v
er

kl
ig

a
fö

rh
ål

la
nd

en
.P

å T
T-

re
da

kt
io

ne
n 

ar
be

ta
r

frå
n 

vä
ns

te
r 

ve
te

ra
ne

n
Ka

j K
ar

lh
ol

m
 o

ch
 

A
rn

e 
Pa

ll,
un

de
r 

en
pe

rio
d 

le
da

m
ot

 i 
SP

F:
s

pr
es

sr
åd

.
Fo

to
:E

in
o 

Tu
bi

n



sig
 p

å 
ol

ik
a 

or
te

r 
i l

an
de

t. 
Et

t h
el

t f
ör

bj
u-

de
t o

m
rå

de
 fö

r 
de

 ö
va

de
 v

ar
 d

e 
”r

ad
hu

s”
dä

r 
de

 to
lv

 fa
m

ilj
er

na
 b

od
de

. D
es

sa
 fi

ck
in

te
 s

tö
ra

s 
oc

h 
sk

ul
le

 e
nb

ar
t f

å 
sin

 in
fo

r-
m

at
io

n 
ge

no
m

 T
V,

 r
ad

io
, E

nk
öp

in
gs

-
Po

st
en

, f
ly

gb
la

d,
 s

ire
ne

r 
oc

h 
sin

a 
he

m
-

sk
yd

ds
om

bu
d.

 T
ill

re
sa

nd
e 

öv
ni

ng
sd

el
ta

-
ga

re
 b

od
de

 p
å 

ho
te

ll 
i E

nk
öp

in
g 

oc
h

V
äs

te
rå

s 
oc

h 
åt

 p
å 

S 
1:

s 
m

ili
tä

rr
es

ta
ur

an
g

en
 b

it 
fr

ån
 ö

vn
in

gs
ha

lle
n.

 F
am

ilj
er

na
 s

ov
he

m
m

a 
oc

h 
kö

rd
es

 i 
bu

ss
 ti

ll 
oc

h 
fr

ån
öv

ni
ng

en
. D

e 
fic

k 
sin

 lu
nc

h 
på

 ”
ca

fé
 8

5-
an

”,
 e

n 
av

ba
lk

ni
ng

 i 
öv

ni
ng

sh
al

le
n 

so
m

 o
ck

så
 fu

ng
er

a-
de

 s
om

 e
n 

sa
m

lin
gs

pu
nk

t d
är

 d
e 

ku
nd

e 
di

sk
ut

er
a 

hä
nd

el
se

ut
ve

ck
lin

ge
n.

H
el

a 
U

pp
la

nd
 s

tå
r 

i l
åg

or
Sc

en
ar

io
t b

yg
gd

e 
på

 e
tt

 b
lix

ta
nf

al
l m

ot
 U

pp
la

nd
. S

ov
je

tu
ni

on
en

 (
so

m
 n

u 
fic

k 
nä

m
na

s 
vi

d
na

m
n)

, a
ng

re
p 

m
ili

tä
ra

 m
ål

, k
om

m
un

ik
at

io
ne

r 
oc

h 
el

fö
rs

ör
jn

in
g,

 la
nd

sa
tt

e 
fa

lls
kä

rm
sjä

ga
re

 p
å

bå
da

 s
id

or
 o

m
 S

to
ck

ho
lm

 o
ch

 e
ta

bl
er

ad
e 

et
t b

ro
hu

vu
d 

i n
or

ra
 U

pp
la

nd
. V

äg
ar

na
 k

or
ka

de
s 

ig
en

av
 u

tr
ym

m
an

de
 o

ch
 E

nk
öp

in
g 

pr
äg

la
de

s 
av

 fl
yg

la
rm

, s
ky

dd
sf

ör
be

re
de

lse
r, 

be
gy

nn
an

de
 b

ris
t p

å
ol

ik
a 

fö
rn

öd
en

he
te

r 
oc

h 
et

t m
yc

ke
t s

to
rt

 in
fo

rm
at

io
ns

be
ho

v.
 Ö

vn
in

gs
le

dn
in

ge
n 

sp
el

ad
e 

up
p

sc
en

ar
io

t i
 fo

rm
 a

v 
lä

ge
sk

ar
to

r 
oc

h 
ol

ik
a 

in
sp

el
 i 

fo
rm

 a
v 

sk
rif

tli
ga

 o
ch

 m
un

tli
ga

 r
ap

po
rt

er
. E

tt
 i

fö
rv

äg
 in

sp
el

at
 T

V
-p

ro
gr

am
, ”

V
år

 b
er

ed
sk

ap
”,

 m
ar

ke
ra

de
 a

tt
 ö

vn
in

ge
n 

bö
rja

de
. I

 p
ro

gr
am

m
et

fr
am

tr
äd

de
 p

er
so

ne
r 

so
m

 s
pe

la
de

 fö
rs

va
rs

m
in

ist
er

, Ö
B

 m
ed

 fl
er

a.
 I

 fö
ru

ts
ät

tn
in

ga
rn

a 
in

gi
ck

 fö
r-

st
ås

 a
tt

 b
ro

sc
hy

re
n 

”O
m

 k
rig

et
 k

om
m

er
” 

ha
de

 u
td

el
at

s 
fö

re
 k

rig
su

tb
ro

tt
et

.
D

et
 s

om
 s

ku
lle

 s
tu

de
ra

s 
va

r 
in

te
 o

m
 m

yn
di

gh
et

er
na

 s
ku

lle
 k

la
ra

 s
in

a 
up

pg
ift

er
 i 

kr
ig

ss
pe

le
t,

ut
an

 h
ur

 v
äl

 d
e 

ku
nd

e 
in

fo
rm

er
a 

m
as

sm
ed

ie
r 

oc
h 

al
lm

än
he

t o
m

 s
in

a 
åt

gä
rd

er
. O

lik
a 

st
ör

ni
ng

ar
so

m
 r

yk
te

ss
pr

id
ni

ng
 o

ch
 fi

en
tli

g 
pr

op
ag

an
da

 h
ad

e 
la

gt
s 

in
 i 

sp
el

et
. M

yc
ke

t t
an

ke
m

öd
a 

ha
de

äg
na

ts
 å

t d
en

 ”
sa

m
fä

lld
a 

pl
an

en
”,

 e
n 

st
or

 sa
m

or
dn

ad
 in

fo
rm

at
io

ns
dr

iv
e 

fr
ån

 m
yn

di
gh

et
ss

ve
rig

e
om

 a
lla

 n
ya

 p
åb

ud
 so

m
 sk

ul
le

 sk
öl

ja
 ö

ve
r 

fo
lk

et
 o

m
 d

et
 b

le
v 

be
re

ds
ka

p:

91
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J

En
 ö

vn
in

g 
m

ed
 c

en
tr

al
a

pr
es

sk
va

rt
er

et
 ä

gd
e

ru
m

 i 
en

 ö
vn

in
gs

ha
ll 

i
Ka

rls
bo

rg
 1

98
9.

Vi
d 

ka
f-

fe
bo

rd
et

 fr
ån

 v
än

st
er

Kj
el

l A
gg

ef
or

s 
oc

h 
G

un
Li

nd
bä

ck
,S

PF
,e

n 
ci

vi
l-

kl
äd

d 
m

ilit
är

 r
ep

re
se

n-
ta

nt
 s

am
t 

jo
ur

na
lis

te
rn

a
Pä

r 
Fa

ge
rs

tr
öm

 o
ch

Er
ns

t 
Kl

ei
n.

Fo
to

:E
in

o 
Tu

bi
n



En
 e

nk
el 

oc
h 

en
 sa

m
fä

lld
 p

la
n 

so
m

 g
år

 ti
ll 

fo
lk

et
 fr

am
so

m
 k

an
sli

ch
ef

en
 p

å 
ci

vi
lb

ef
äl

ha
va

re
 Ö

st
,

A
le

x 
R

yd
én

, s
ka

ld
ad

e 
på

 ö
vn

in
ge

ns
 a

vs
lu

tn
in

g.
 P

la
ne

n,
 s

om
 v

ar
 e

n 
ty

pi
sk

 s
kr

iv
bo

rd
sp

ro
du

kt
,

fic
k 

fö
rs

tå
s 

en
 d

el
 k

rit
ik

 p
å 

öv
ni

ng
en

. A
llt

 s
om

 m
yn

di
gh

et
er

na
 v

ill
e 

ha
 s

ag
t v

ar
 fö

rs
tå

s 
in

te
 li

ka
vi

kt
ig

t. 
D

et
 v

er
kl

ig
t v

ik
tig

a 
ris

ke
ra

de
 a

tt
 d

ru
nk

na
 i 

m
än

gd
en

. M
yn

di
gh

et
er

na
s 

oc
h 

öv
ni

ng
sle

d-
ni

ng
en

s 
su

m
m

er
in

g 
av

 ö
vn

in
ge

n 
va

r 
at

t d
et

 m
es

ta
 g

åt
t f

rik
tio

ns
fr

itt
 o

ch
 a

tt
 a

lla
 s

kö
tt

 s
ig

 b
ra

.
Et

er
m

ed
ie

rn
a 

va
r 

do
ck

 s
å 

sn
ab

ba
 a

tt
 u

nd
er

ly
da

nd
e 

m
yn

di
gh

et
er

 ib
la

nd
 k

un
de

 få
 s

in
 in

fo
rm

a-
tio

n 
el

le
r 

til
l o

ch
 m

ed
 s

in
a 

di
re

kt
iv

 d
en

 v
äg

en
. I

 e
tt

 a
llv

ar
lig

t l
äg

e 
sk

ul
le

 d
et

ta
 o

fe
lb

ar
t l

ed
a 

til
l

pr
ob

le
m

.
Te

am
et

 fr
ån

 R
ad

io
 U

pp
la

nd
 le

dd
es

 a
v 

lo
ka

lra
di

oc
he

fe
n 

R
ol

an
d 

N
or

dl
un

d,
 s

om
 s

tr
ax

 e
ft

er
åt

bl
ev

 fo
rs

kn
in

gs
ch

ef
 fö

r 
SP

F.
 I

 u
tv

är
de

rin
ge

n 
dr

og
 h

an
 fr

am
 fl

er
a 

m
in

dr
e 

sm
ic

kr
an

de
 o

m
st

än
-

di
gh

et
er

. N
är

 A
rla

nd
a 

bo
m

ba
de

s 
vä

gr
ad

e 
lä

ns
st

yr
el

se
n 

oc
h 

fö
rs

va
rs

om
rå

de
ss

ta
be

n 
i E

nk
öp

in
g

at
t s

äg
a 

nå
go

t o
ch

 h
än

vi
sa

de
 o

ro
lig

a 
til

l a
tt

 ly
ss

na
 p

å 
R

ad
io

 S
to

ck
ho

lm
. R

ad
io

 U
pp

la
nd

 m
en

ad
e

at
t d

er
as

 in
st

äl
ln

in
g 

va
r 

ab
su

rd
: ”

de
t f

in
ns

 in
ga

 r
åg

ån
ga

r 
ut

hu
gg

na
 i 

te
rr

än
ge

n 
so

m
 m

ar
ke

ra
r

de
n 

ad
m

in
ist

ra
tiv

a 
el

le
r 

m
ili

tä
ra

 k
ar

tin
de

ln
in

ge
n”

. R
ad

io
 U

pp
la

nd
s 

ly
ss

na
re

 i 
M

är
st

a 
oc

h
K

ni
vs

ta
 v

ill
e 

fö
rs

tå
s 

ve
ta

 v
ar

fö
r 

de
t v

ar
 k

ra
ft

ig
a 

sm
äl

la
r 

oc
h 

lju
ss

ke
n 

vi
d 

ho
ris

on
te

n.
 T

ill
 s

lu
t g

av
m

yn
di

gh
et

er
na

 m
ed

 s
ig

 o
ch

 b
ör

ja
de

 s
jä

lv
a 

in
fo

rm
er

a 
om

 v
ad

 d
e 

vi
ss

te
.

V
id

 e
tt

 ti
llf

äl
le

 v
ill

e 
lä

ns
st

yr
el

se
n 

at
t R

ad
io

 U
pp

la
nd

 s
ku

lle
 s

än
da

 e
tt

 p
rio

rit
er

at
 m

yn
di

gh
et

s-
m

ed
de

la
nd

e 
om

 a
tt

 e
tt

 e
xt

ra
sa

m
m

an
tr

äd
e 

m
ed

 d
en

 p
ol

iti
sk

t s
am

m
an

sa
tt

a 
sp

ec
ia

lst
yr

el
se

n 
sk

ul
le

äg
a 

ru
m

 o
m

 e
n 

ve
ck

a.
 N

or
dl

un
d 

vä
gr

ad
e.

 D
et

 h
ad

e 
va

rit
 d

em
or

al
ise

ra
nd

e 
at

t s
än

da
 e

tt
 s

åd
an

t
m

ed
de

la
nd

e 
sa

m
tid

ig
t s

om
 h

el
a 

U
pp

la
nd

 s
to

d 
i l

åg
or

. O
m

 n
åg

ot
 s

ku
lle

 s
äg

as
 o

m
 d

en
na

 s
ty

re
lse

så
 s

ku
lle

 d
et

 v
ar

a 
at

t d
en

 s
am

m
an

tr
äd

de
 ”

na
tt

 o
ch

 d
ag

” 
oc

h 
ha

de
 k

ol
l p

å 
lä

ge
t!

A
rt

ifi
ci

el
l s

it
ua

ti
on

Fö
rs

ök
sf

am
ilj

er
na

s 
sit

ua
tio

n 
va

r 
tä

m
lig

en
 a

rt
ifi

ci
el

l. 
D

e 
ha

de
 in

ge
t a

nn
at

 a
tt

 g
ör

a 
än

 a
tt

 fö
lja

ny
he

ts
sä

nd
ni

ng
ar

na
 o

ch
 lä

sa
 ”

O
m

 k
rig

et
 k

om
m

er
” 

oc
h 

En
kö

pi
ng

s-
Po

st
en

s 
kr

ig
su

tg
åv

or
. N

är
de

t b
le

v 
fly

gl
ar

m
 tr

op
pa

de
 d

e 
iv

äg
 ti

ll 
en

 a
nn

an
 a

vb
al

kn
in

g 
so

m
 fö

re
st

äl
ld

e 
sk

yd
ds

ru
m

. 
A

llt
 v

ad
 fö

rs
ök

sp
er

so
ne

rn
a 

gj
or

de
 n

ot
er

ad
es

 a
v 

ob
se

rv
at

ör
er

. D
er

as
 p

ro
to

ko
ll 

sa
m

m
an

st
äl

ld
es

ef
te

r 
öv

ni
ng

en
 a

v 
en

 s
oc

io
lo

g.
 D

e 
ha

de
 a

v 
al

lt 
at

t d
öm

a 
hj

är
tli

gt
 tr

åk
ig

t. 
Fö

r 
at

t f
å 

lit
e 

fa
rt

 i 
sp

e-
le

t b
ör

ja
de

 o
bs

er
va

tö
re

rn
a 

at
t p

å 
sp

el
et

s 
an

dr
a 

da
g 

up
pm

an
a 

de
m

 a
tt

 a
kt

iv
t s

ök
a 

in
fo

rm
at

io
n

92
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



fr
ån

 o
lik

a 
m

yn
di

gh
et

er
 o

m
 k

rig
et

, u
tr

ym
ni

ng
ar

na
 o

ch
 fö

rs
ör

jn
in

gs
sit

ua
tio

ne
n.

 E
tt

 4
0-

ta
l f

rå
go

r
fr

ån
 fa

m
ilj

er
na

 n
åd

de
 o

ck
så

 d
e 

m
yn

di
gh

et
er

 s
om

 ö
va

de
s. 

 
Sa

m
m

an
la

gt
 a

ns
åg

 fa
m

ilj
er

na
 a

tt
 d

e 
fic

k 
fö

r 
m

yc
ke

t i
nf

or
m

at
io

n 
oc

h 
at

t d
en

 i 
m

ån
ga

 fa
ll 

va
r

al
ltf

ör
 g

lä
tt

ad
. M

yn
di

gh
et

er
na

 te
nd

er
ad

e 
oc

ks
å 

at
t t

on
a 

ne
r 

oc
h 

ba
ga

te
lli

se
ra

 in
sp

el
 o

m
 s

ab
ot

ag
e

oc
h 

sju
kd

om
sf

al
l b

la
nd

 b
ef

ol
kn

in
ge

n 
m

ed
 m

ot
iv

er
in

ge
n 

at
t d

e 
in

te
 v

ill
e 

sk
ap

a 
or

o.
 E

n 
an

na
n

ia
kt

ta
ge

lse
 v

ar
 a

tt
 m

ån
ga

 i 
fö

rs
ök

sg
ru

pp
en

 h
ad

e 
sv

år
t a

tt
 s

ki
lja

 p
å 

de
 o

lik
a 

la
rm

sig
na

le
rn

a 
oc

h
ef

te
r 

tv
å 

in
te

ns
iv

a 
öv

ni
ng

sd
ag

ar
 b

lå
st

es
 ö

vn
in

ge
n 

av
 o

ch
 d

el
ta

ga
rn

a 
åk

te
 h

em
. F

å 
så

g 
de

n 
lil

la
no

tis
 s

om
 e

n 
sk

äm
ta

re
 te

jp
at

 u
pp

 v
id

 u
tg

ån
ge

n:
Va

rj
e 

m
ed

de
la

nd
e 

om
 a

tt 
öv

ni
ng

en
 a

vb
ry

ts 
är

 fa
lsk

t.

93
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J

Sc
en

ar
io

t 
på

 p
sy

kf
ör

-
sv

ar
et

s 
le

dn
in

gs
öv

ni
ng

ar
ut

gi
ck

 fr
ån

 a
nf

al
l m

ot
de

t 
al

lia
ns

fri
a 

Sv
er

ig
e.

M
ilit

är
a 

ex
pe

rt
er

 fö
rd

e
lä

ge
sk

ar
to

r 
oc

h 
ga

v
in

te
rv

ju
er

 n
är

 jo
ur

na
lis

-
te

rn
a 

vi
lle

 t
al

a 
m

ed
hö

gr
e 

m
ilit

är
er

.
H

är
 lä

gg
er

 ö
ve

rs
te

 
Bo

 H
ug

em
ar

k 
frå

n
M

ilit
är

hö
gs

ko
la

n 
på

 e
n

ov
er

he
ad

bi
ld

 u
nd

er
 e

n
ge

no
m

gå
ng

 p
å 

In
fo

 9
0 

i
En

kö
pi

ng
.

Fo
to

:E
in

o 
Tu

bi
n



31
 å

r 
vi

d 
ps

yk
fö

rs
va

re
t

K
je

ll 
Ag

ge
fo

rs
 k

om
 ti

ll 
ps

yk
fö

rs
va

re
t 1

97
1.

 H
an

 h
ad

e 
ut

bi
ld

at
s t

ill
 so

ci
ol

og
 o

ch
 st

at
ist

ik
er

.
Ps

yk
fö

rs
va

re
t b

eh
öv

de
 e

n 
ex

tra
 fo

rs
kn

in
gs

as
sis

te
nt

 o
ch

 A
gg

ef
or

s v
ar

 d
en

 e
nd

e 
av

 6
0 

sö
ka

nd
e 

so
m

fo
rs

kn
in

gs
ch

ef
en

 K
ur

t T
ör

nq
vi

st 
to

g 
ut

 fö
r 

in
te

rv
ju

. H
an

 st
an

na
de

 ti
ll 

om
or

ga
ni

sa
tio

ne
n 

20
02

, d
å

ha
ns

 tj
än

st 
so

m
 a

dm
in

ist
ra

tiv
 c

he
f f

ör
de

s ö
ve

r 
til

l d
en

 n
ya

 K
ri

sb
er

ed
sk

ap
sm

yn
di

gh
et

en
. U

nd
er

 si
na

31
 å

r 
vi

d 
ps

yk
fö

rs
va

re
t h

ar
 h

an
 sy

ssl
at

 m
ed

 e
n 

m
än

gd
 o

lik
a 

up
pg

ift
er

. H
an

 h
ar

 u
tb

ild
at

 b
er

ed
-

sk
ap

so
rg

an
isa

tio
ne

n,
 sk

öt
t m

yn
di

gh
et

en
s k

on
ta

kt
er

 m
ed

 T
ele

ve
rk

et
 o

ch
 v

ar
it 

sä
ke

rh
et

sc
he

f. 
H

an
 h

ar
sa

m
m

an
la

gt
 le

tt 
52

 st
ör

re
 o

ch
 m

in
dr

e 
ra

di
ob

ev
ak

ni
ng

sö
vn

in
ga

r 
i E

nk
öp

in
g.

Be
rä

tta
 o

m
 n

åg
on

 st
or

 ö
vn

in
g!

19
93

 k
ör

de
 v

i e
n 

öv
ni

ng
 i 

tv
å 

st
eg

 m
ed

 r
ad

io
be

va
kn

in
gs

or
ga

ni
sa

tio
ne

n 
so

m
 b

ör
ja

de
 s

om
 e

n
m

ob
ili

se
rin

g.
 N

är
 e

n 
st

yr
ka

 v
ar

 p
å 

vä
g 

fic
k 

de
lta

ga
rn

a 
ve

ta
 a

tt
 ö

vn
in

ge
n 

sk
ul

le
 in

le
da

s 
so

m
 o

m
de

t v
ar

 a
llv

ar
. N

är
 d

e 
hå

lli
t p

å 
et

t t
ag

 a
vl

ös
es

 d
e 

av
 d

en
 a

nd
ra

 o
m

gå
ng

en
. T

ot
al

t ö
va

de
 v

i e
tt

 7
0-

ta
l a

vl
ys

sn
ar

e.
 Ä

ve
n 

T
T

 o
ch

 S
ve

rig
es

 R
ad

io
 d

el
to

g 
m

ed
 p

er
so

na
l o

ch
 fö

rs
åg

 v
år

 o
rg

an
isa

tio
n

m
ed

 b
la

nd
 a

nn
at

 n
yh

et
sm

ed
de

la
nd

en
. M

itt
 i 

ko
m

 e
n 

lit
en

 tr
om

b 
oc

h 
ly

ft
e 

bo
rt

 v
år

t p
au

st
äl

t
so

m
 s

to
d 

ut
an

fö
r 

ba
ra

ck
en

 -
 g

ud
sk

el
ov

 u
ta

n 
al

lv
ar

lig
a 

sk
ad

or
 fö

r 
pe

rs
on

al
en

. Ö
vn

in
ge

n 
vi

sa
de

at
t v

i i
 s

to
rt

 s
et

t t
än

kt
 r

ät
t.

O
ch

 se
da

n 
de

ss 
ha

r 
or

ga
ni

sa
tio

ne
n 

av
ve

ck
la

ts.

D
en

 s
ist

a 
öv

ni
ng

en
 ä

gd
e 

ru
m

 1
99

7.
 D

å 
ko

m
 e

n 
ge

ne
re

ll 
or

de
r 

at
t i

nt
e 

öv
a 

be
re

ds
ka

ps
or

ga
ni

sa
-

tio
ne

r 
av

 v
år

t s
la

g.
 D

et
 v

ar
 ”

åt
er

ta
gn

in
g”

 p
å 

5-
10

 å
rs

 s
ik

t s
om

 g
äl

ld
e.

Fi
nn

s u
tr

us
tn

in
ge

n 
kv

ar
?

N
ej

. V
i h

ad
e 

då
 b

ör
ja

t t
itt

a 
oc

ks
å 

på
 s

at
el

lit
-T

V
 o

ch
 s

ka
ffa

t g
an

sk
a 

av
an

ce
ra

d 
ut

ru
st

ni
ng

. V
i

ha
de

 e
n 

om
by

gg
d 

tv
åm

et
er

sp
ar

ab
ol

, s
om

 v
i k

un
de

 fö
lja

 sä
nd

ni
ng

ar
 r

ik
ta

de
 ti

ll 
B

or
tr

e 
A

sie
n 

m
ed

.

94
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J

Kj
el

l A
gg

ef
or

s
Fo

to
:E

in
o 

Tu
bi

n



Ef
te

r 
de

n 
sis

ta
 ö

vn
in

ge
n 

sk
än

kt
e 

vi
 b

or
t b

åd
e 

sa
te

lli
tm

ot
ta

ga
re

 o
ch

 a
nt

en
nu

tr
us

tn
in

g 
til

l S
 1

,
fö

r 
at

t a
nv

än
da

 fö
r 

eg
et

 b
eh

ov
 e

lle
r 

lå
ta

 v
är

np
lik

tig
a 

tit
ta

 p
å 

sa
te

lli
tp

ro
gr

am
 p

å 
fr

iti
de

n.
M

yc
ke

t j
ob

b 
la

de
s 

ne
d 

på
 fo

rm
ul

är
en

 u
tif

rå
n 

fr
åg

an
 v

ad
 s

om
 v

ar
 v

ik
tig

t a
tt

 n
ot

er
a 

i e
n 

T
V

-
sä

nd
ni

ng
 o

ch
 h

ur
 m

yc
ke

t d
en

 e
ns

ki
ld

e 
ka

n 
up

pf
at

ta
 s

om
 s

ka
 fö

lja
 b

ild
 o

ch
 lj

ud
 s

am
tid

ig
t.

M
en

 a
llt

 s
pe

la
de

s 
fö

rs
tå

s 
in

, s
å 

at
t m

an
 k

un
de

 g
å 

til
lb

ak
a 

oc
h 

ko
nt

ro
lle

ra
.

Be
rä

tta
 o

m
 n

åg
ra

 fä
rg

sta
rk

a 
pe

rs
on

er
 i 

or
ga

ni
sa

tio
ne

n!

D
en

 fö
rs

ta
 m

an
 tä

nk
er

 p
å 

va
r 

O
sc

ar
 L

az
ar

. H
an

 v
ar

 u
ng

ra
re

, h
ad

e 
ko

m
m

it 
til

l S
ve

rig
e 

19
56

,
jo

bb
ad

e 
på

 u
ni

ve
rs

ite
t i

 U
pp

sa
la

 o
ch

 k
un

de
 m

ån
ga

 s
pr

åk
. E

n 
oe

rh
ör

t h
än

gi
ve

n 
m

än
ni

sk
a,

 d
uk

-
tig

 o
ch

 tr
ev

lig
. N

är
 v

i b
ör

ja
de

 m
ed

 a
ra

bi
sk

a 
i b

ör
ja

n 
på

 1
98

0-
ta

le
t b

ör
ja

de
 Ja

n 
H

jä
rp

e 
på

 L
un

ds
un

iv
er

sit
et

 s
om

 a
vl

ys
sn

ar
e.

 H
an

 g
le

d 
sn

ab
bt

 ö
ve

r 
til

l a
na

ly
ss

ek
tio

ne
n.

 
R

ek
ry

te
rin

ge
n 

sk
ed

de
 p

ra
kt

isk
t t

ag
et

 h
el

t o
ch

 h
ål

le
t g

en
om

 a
tt

 n
åg

on
 k

än
de

 n
åg

on
. E

tt
 p

ar
gå

ng
er

 v
än

de
 v

i o
ss

 ti
ll 

nå
gr

a 
sp

rå
ki

ns
tit

ut
io

ne
r, 

m
en

 d
et

 b
le

v 
få

 n
ap

p 
de

n 
vä

ge
n.

 A
vl

ys
sn

ar
na

va
r 

de
ls 

in
fö

dd
a 

sv
en

sk
ar

 s
om

 lä
rt

 s
pr

åk
 g

en
om

 u
ni

ve
rs

ite
ts

st
ud

ie
r 

– 
de

 fl
es

ta
 v

ar
 g

ym
na

sie
lä

ra
-

re
 –

 d
el

s 
in

va
nd

ra
de

 s
ve

ns
ka

 m
ed

bo
rg

ar
e.

 P
å 

es
tn

isk
a,

 u
ng

er
sk

a 
oc

h 
po

lsk
a 

ha
de

 v
i b

ar
a 

in
va

n-
dr

ar
e.

 P
å 

sp
rå

k 
so

m
 fi

ns
ka

 o
ch

 g
re

ki
sk

a 
ku

nd
e 

de
t v

ar
a 

bå
de

 s
ve

ns
ka

 s
pr

åk
ex

pe
rt

er
 o

ch
 in

va
n-

dr
ar

e.
 A

na
ly

sp
er

so
na

l p
lo

ck
ad

es
 u

t p
å 

un
ge

fä
r 

sa
m

m
a 

sä
tt

. F
rå

n 
19

90
 b

ör
ja

de
 v

i m
er

 s
ys

te
m

a-
tis

kt
 a

tt
 ta

 u
t p

er
so

ne
r 

m
ed

 e
ko

no
m

isk
-h

ist
or

isk
a 

ku
ns

ka
pe

r 
om

 o
lik

a 
re

gi
on

er
 i 

vä
rld

en
.

N
äs

ta
n 

al
la

 a
v 

de
m

 h
ar

 v
ar

it 
ko

m
m

en
ta

to
re

r 
i r

ad
io

 o
ch

 T
V.

Tr
or

 d
u 

at
t p

sy
kf

ör
sv

ar
et

s k
ri

gs
or

ga
ni

sa
tio

n 
ha

de
 fu

ng
er

at
 o

m
 d

et
 b

liv
it 

al
lv

ar
?

Ä
rli

gt
 ta

la
t t

ro
r 

ja
g 

at
t d

en
 e

nd
a 

bi
te

n 
so

m
 h

ad
e 

gå
tt

 ig
ån

g 
til

lrä
ck

lig
t s

na
bb

t v
ar

 r
ad

io
be

va
k-

ni
ng

en
. D

et
 b

er
or

 p
å 

at
t v

i ö
va

de
 s

å 
nä

ra
 e

tt
 s

ka
rp

t l
äg

e 
so

m
 m

öj
lig

t. 
U

rs
pr

un
gl

ig
en

 h
ad

e 
vi

m
ål

et
 a

tt
 a

vl
ys

sn
ar

na
 s

ku
lle

 v
ar

a 
in

ne
 v

ar
ta

nn
at

 å
r. 

M
ed

 d
e 

ra
di

oa
pp

ar
at

er
 s

om
 v

i h
ad

e 
tid

ig
ar

e
så

 b
eh

öv
de

s 
de

t n
og

, d
e 

ku
nd

e 
lä

tt
 ta

pp
a 

fr
ek

ve
ns

en
. M

en
 m

ed
 d

e 
ap

pa
ra

te
r 

so
m

 v
i b

yt
te

 ti
ll

om
kr

in
g 

19
80

, b
le

v 
de

t l
ät

ta
re

 a
tt

 jo
bb

a.
 Å

tm
in

st
on

e 
i V

al
lb

y 
ha

de
 d

et
 fu

ng
er

at
 b

ra
, p

å 
de

n
sk

ar
pa

 u
pp

eh
ål

lsp
la

ts
en

 h
ad

e 
vi

 s
äm

re
 a

nt
en

nm
öj

lig
he

te
r. 

V
i h

ad
e 

oc
ks

å 
sk

riv
it 

fr
iv

ill
ig

av
ta

l

95
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



m
ed

 n
yc

ke
lp

er
so

ne
r 

so
m

 k
un

de
 s

tä
lla

 u
pp

 o
ch

 b
ör

ja
 a

rb
et

a 
re

da
n 

in
na

n 
de

t b
le

v 
kr

ig
.

R
ed

an
 p

å 
U

C
:s 

tid
 h

ad
e 

m
an

 ta
gi

t e
n 

de
l s

m
ar

ta
 g

re
pp

 fö
r 

at
t u

nd
er

lä
tt

a 
öv

er
gå

ng
en

. T
ill

ex
em

pe
l i

ng
ic

k 
he

la
 d

åv
ar

an
de

 N
äm

nd
en

 fö
r 

sa
m

hä
lls

in
fo

rm
at

io
n 

i k
rig

so
rg

an
isa

tio
ne

n,
 li

ka
så

ka
ns

lip
er

so
na

le
n 

på
 C

en
tr

al
fö

rb
un

de
t f

ör
 F

ol
k 

oc
h 

Fö
rs

va
r. 

N
åg

ot
 s

om
 ja

g 
al

dr
ig

 h
ar

 fö
rs

tå
tt

 v
ar

 v
ad

 U
C

:s 
ut

la
nd

sa
vd

el
ni

ng
 s

ku
lle

 g
ör

a,
 o

ch
 ä

nd
å 

ha
r

ja
g 

pr
at

at
 m

ed
 m

ån
ga

 a
v 

de
m

 s
om

 v
ar

 k
rig

sp
la

ce
ra

de
 d

är
. T

yd
lig

en
 v

ar
 ta

nk
en

 a
tt

 d
e 

sk
ul

le
jo

bb
a 

m
ed

 P
R

 fö
r 

Sv
er

ig
e 

på
 in

of
fic

ie
llt

 s
ät

t g
en

om
 s

in
a 

af
fä

rs
ko

nt
ak

te
r. 

Et
t b

ek
ym

m
er

 v
ar

 a
tt

m
ån

ga
 a

v 
de

m
 v

ar
 u

tla
nd

ss
ve

ns
ka

r, 
so

m
 e

ft
er

 k
or

ta
re

 u
pp

eh
ål

l i
 S

ve
rig

e 
tä

nk
te

 r
es

a 
ut

 ig
en

. 
Se

da
n 

ka
n 

m
an

 ju
 s

kr
at

ta
 å

t m
yc

ke
t a

v 
de

n 
de

ta
ljp

la
nl

äg
gn

in
g 

so
m

 fö
re

ko
m

. N
är

 m
an

 e
n

gå
ng

 fi
ck

 li
te

 p
en

ga
r 

öv
er

 s
å 

kö
pt

e 
vi

 fö
rb

ru
kn

in
gs

ar
tik

la
r 

so
m

 b
lo

ck
, p

en
no

r 
oc

h 
sa

xa
r, 

so
m

lä
ng

e 
fa

nn
s 

kv
ar

 i 
fö

rr
åd

. M
en

 s
ed

an
 b

ör
ja

de
 ja

g 
fu

nd
er

a:
 v

i h
ad

e 
63

0 
pe

rs
on

er
 i 

be
re

ds
ka

ps
or

-
ga

ni
sa

tio
ne

n,
 m

en
 in

te
 h

ad
e 

vi
 6

30
 p

en
no

r! 
Sk

ul
le

 m
an

 h
a,

 s
å 

bo
rd

e 
m

an
 ju

 h
a 

så
 d

et
 r

äc
kt

e.
N

är
 v

i e
n 

gå
ng

 b
yt

te
 r

ad
io

ut
ru

st
ni

ng
, s

å 
sk

ul
le

 v
i g

ör
a 

os
s 

av
 m

ed
 d

en
 g

am
la

. M
en

 d
en

 fa
nn

s
in

te
 k

va
r 

i f
ör

rå
de

t, 
de

n 
va

r 
st

ul
en

. D
et

 h
ad

e 
in

ge
n 

m
är

kt
.

Ty
ck

er
 in

te
 o

ck
så

 d
u 

at
t m

an
 sk

ul
le 

ha
 k

un
na

t g
ör

a 
oe

rh
ör

t m
yc

ke
t m

er
 n

är
 d

et
 g

äl
ler

 p
sy

ko
lo

gi
sk

t
fö

rs
va

r, 
om

 m
an

 b
ar

a 
ha

ft 
m

er
 re

su
rs

er
 o

ch
 fa

nt
as

i?

U
nd

er
 d

en
 ti

d 
so

m
 v

i j
ob

ba
t m

ed
 k

om
m

un
er

na
s 

ha
nd

lä
gg

ar
e 

ha
r 

vi
 k

om
m

it 
oe

rh
ör

t m
yc

ke
t

lä
ng

re
 n

är
 d

et
 g

äl
le

r 
in

fo
rm

at
io

ns
be

re
ds

ka
p.

 M
en

 ja
g 

tr
or

 a
tt

 m
yc

ke
t m

er
 s

ku
lle

 k
un

na
 g

ör
as

.
D

et
ta

 m
ed

 in
fo

rm
at

io
n 

sit
te

r 
in

te
 i 

ry
gg

m
är

ge
n.

 K
an

sk
e 

de
t i

nt
e 

en
s 

gå
r 

at
t l

är
a 

ut
. D

et
 ä

r 
ba

ra
de

 s
om

 v
ar

it 
m

ed
 i 

en
 s

tr
es

sit
ua

tio
n 

so
m

 fa
tt

ar
 v

ad
 d

et
 r

ör
 s

ig
 o

m
. T

V
- 

oc
h 

ra
di

ok
an

al
er

 k
an

ra
pp

or
te

ra
 o

lik
a,

 m
yn

di
gh

et
er

 p
å 

ol
ik

a 
pl

an
 k

an
 s

lä
pp

a 
ut

 o
lik

a 
up

pg
ift

er
. V

i m
ås

te
 v

ar
a 

be
re

d-
da

 p
å 

at
t a

llm
än

he
te

n 
ka

n 
ha

m
na

 i 
en

 s
itu

at
io

n 
dä

r 
in

fo
rm

at
io

ne
n 

är
 o

er
hö

rt
 fö

rv
irr

an
de

. 
Ja

g 
va

r 
på

 e
n 

gr
up

pr
es

a 
i s

öd
ra

 T
ys

kl
an

d 
nä

r 
m

or
de

n 
på

 e
n 

sk
ol

a 
i E

rf
ur

t i
nt

rä
ffa

de
.

R
es

ed
el

ta
ga

rn
a 

fic
k 

fö
rs

t h
ör

a 
de

t p
å 

m
ob

ilt
el

ef
on

 fr
ån

 S
ve

rig
e.

 Ja
g 

tit
ta

de
 li

te
 p

å 
ty

sk
 T

V
 o

ch
så

g 
at

t d
et

 k
om

 fr
am

 m
yc

ke
t s

ki
ld

a 
up

pg
ift

er
 o

m
 h

ur
 m

or
de

n 
gå

tt
 ti

ll.
 V

ar
 o

ch
 e

n 
lä

gg
er

 ti
ll

lit
e.

 D
et

 k
an

 b
li 

rö
rig

t. 

96
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



T
je

je
n 

so
m

 g
jo

rd
e 

lu
m

pe
n

An
n-

C
hr

ist
in

e 
Sö

de
rlu

nd
 ä

r 
en

 a
v 

de
 e

nt
us

ia
sti

sk
a 

ra
di

ob
ev

ak
ar

e 
so

m
re

ge
lb

un
de

t ö
va

de
s p

å 
Te

lev
er

ke
ts 

ra
di

os
ta

tio
n 

i V
al

lb
y 

ut
an

fö
r

En
kö

pi
ng

. H
on

 re
kr

yt
er

ad
es

 1
97

0 
av

 B
N

:s 
fo

rs
kn

in
gs

ch
ef

 K
ur

t
T

ör
nq

vi
st 

so
m

 b
liv

it 
tip

sa
d 

av
 e

n 
do

ce
nt

 p
å 

U
pp

sa
la

 u
ni

ve
rs

ite
t, 

dä
r

ho
n 

gi
ck

 p
å 

hö
gr

e 
stu

di
er

 i 
ita

lie
ns

ka
. E

fte
r 

en
 fö

rs
ta

 ö
vn

in
g 

i
H

en
ni

ke
ha

m
m

ar
 sa

m
m

a 
år

 v
ar

 A
nn

-C
hr

ist
in

e 
Sö

de
rlu

nd
 m

ed
 ä

nd
a

til
l r

ad
io

be
va

kn
in

ge
ns

 si
sta

 ö
vn

in
g 

19
97

. 

V
ilk

en
 v

ar
 d

in
 u

pp
gi

ft?

D
et

 v
ar

 a
tt

 ly
ss

na
 ti

ll 
ra

di
os

än
dn

in
ga

r 
so

m
 v

i f
ic

k 
på

 s
ch

em
a.

 V
i k

as
ta

de
 n

er
 in

tr
es

sa
nt

a 
up

pg
if-

te
r 

på
 r

ap
po

rt
bl

oc
k,

 ö
ve

rs
at

te
 o

ch
 lä

m
na

de
 in

 ti
ll 

an
al

ys
pe

rs
on

al
en

. N
är

 a
na

ly
sp

er
so

na
le

n 
ty

ck
te

at
t n

åg
ot

 v
ar

 s
är

sk
ilt

 in
tr

es
sa

nt
 fi

ck
 v

i d
et

al
jö

ve
rs

ät
ta

.

M
en

 d
u 

gj
or

de
 sj

äl
v 

et
t f

ör
sta

 u
rv

al
 a

v 
de

t s
om

 v
ar

 in
tr

es
sa

nt
?

Ja
g 

ka
st

ad
e 

ne
r 

m
el

la
nr

ub
rik

er
na

, s
å 

at
t s

äg
a,

 n
är

 d
et

 v
ar

 lä
ng

re
 s

än
dn

in
ga

r.

M
en

 fa
nn

s d
et

 så
 m

yc
ke

t i
nt

re
ssa

nt
a 

ra
di

os
än

dn
in

ga
r 

på
 it

al
ie

ns
ka

?

Jo
, d

et
 fa

nn
s 

m
yc

ke
t: 

R
ad

io
 V

at
ic

an
a,

 R
ad

io
 T

ira
na

...
 Ja

g 
m

in
ns

 s
å 

vä
l f

ör
st

a 
gå

ng
en

 n
är

 ja
g

bl
ev

 in
ro

pa
d 

oc
h 

bö
rja

de
 ly

ss
na

 p
å 

en
 s

än
dn

in
g.

 
Ja

g 
va

r 
st

ol
t s

om
 e

n 
tu

pp
 o

ch
 r

us
ad

e 
ut

 o
ch

 s
ad

e 
til

l p
an

el
en

 a
tt

 d
et

 v
ar

 R
ad

io
 T

ira
na

 –
 m

en
de

t v
iss

te
 d

e 
ju

 m
yc

ke
t v

äl
. N

är
 d

et
 b

le
v 

al
lt 

fä
rr

e 
ita

lie
ns

ka
 s

än
dn

in
ga

r 
at

t b
ev

ak
a 

fic
k 

vi
 ö

va
vå

ra
 a

nd
ra

 s
pr

åk
 o

ch
 p

å 
slu

te
t g

ic
k 

ja
g 

öv
er

 ti
ll 

en
ge

lsk
a.

 D
e 

to
g 

bo
rt

 fl
er

a 
m

in
dr

e 
sp

rå
k 

på
slu

te
t.

97
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J

A
nn

-C
hr

ist
in

e
Sö

de
rlu

nd
Fo

to
:E

in
o 

Tu
bi

n



Ra
di

o 
Ti

ra
na

 sy
ssl

ad
e 

vä
l m

ed
 g

an
sk

a 
gr

ov
 p

ro
pa

ga
nd

a.
..

Jo
då

, m
en

 d
et

 v
ar

 g
ud

sk
el

ov
 in

te
 m

in
 u

pp
gi

ft
 a

tt
 b

ed
öm

a.
 

H
ur

 b
od

de
 n

i, 
hu

r 
va

r 
lo

ka
ler

na
 d

är
 n

i ö
va

de
?

V
i b

od
de

 p
å 

ho
te

ll 
i E

nk
öp

in
g 

oc
h 

kö
rd

es
 u

t t
ill

 V
al

lb
y 

fö
r 

vå
ra

 p
as

s. 
Lo

ka
le

rn
a 

dä
r 

va
r 

m
yc

ke
t

sm
å,

 m
en

 fö
rd

el
en

 v
ar

 a
tt

 v
i h

ad
e 

fa
st

a 
pl

at
se

r 
oc

h 
lä

rd
e 

os
s 

te
kn

ik
en

 m
yc

ke
t s

na
bb

t. 
D

e 
so

m
ha

de
 le

di
gt

 s
to

d 
ka

ns
ke

 i 
kö

ke
t o

ch
 p

ra
ta

de
 –

 o
ch

 d
et

 h
ör

de
s 

ge
no

m
 a

lla
 v

äg
ga

r. 
So

m
 m

es
t å

kt
e

vi
 u

t m
ed

 tv
å 

m
in

ib
us

sa
r, 

så
 v

i v
ar

 e
n 

10
-1

5 
pe

rs
on

er
 s

am
tid

ig
t i

 ö
vn

in
gs

lo
ka

le
n.

 N
åg

on
 g

ån
g

fic
k 

vi
 ti

tt
a 

in
 p

å 
ra

di
os

ta
tio

ne
n 

oc
h 

se
 p

å 
al

l g
am

m
al

 u
tr

us
tn

in
g 

so
m

 fa
nn

s 
dä

r. 
V

år
 ö

vn
in

gs
lo

-
ka

l v
ar

 e
n 

ba
ra

ck
 u

ta
nf

ör
 d

en
 e

ge
nt

lig
a 

ra
di

os
ta

tio
ne

n.
Ib

la
nd

 h
öl

l v
i p

å 
he

la
 d

ag
en

 fr
am

 ti
ll 

kl
oc

ka
n 

11
 p

å 
kv

äl
le

n,
 ib

la
nd

 k
un

de
 v

i å
ka

 in
 ti

ll 
st

an
oc

h 
ät

a 
lu

nc
h.

 Ja
g 

fö
rs

tå
r 

in
te

 h
ur

 K
je

ll 
A

gg
ef

or
s 

oc
h 

C
la

es
 L

un
dg

re
n 

ba
r 

sig
 å

t –
 d

e 
tv

å 
so

m
fö

r 
m

ig
 fö

rk
ro

pp
sli

ga
r 

ra
di

oö
vn

in
ga

rn
a.

 D
e 

ha
de

 a
llt

id
 n

yt
t i

ns
pe

la
t m

at
er

ia
l m

ed
 s

ig
 p

å 
m

or
-

go
ne

n;
 ja

g 
ve

t i
nt

e 
nä

r 
de

 s
ov

.

Är
 d

u 
D

X-
ar

e 
pr

iv
at

?

N
ej

, o
ch

 d
et

 v
ar

 n
og

 in
te

 d
e 

an
dr

a 
he

lle
r. 

M
ån

ga
 a

v 
os

s 
ha

de
 e

n 
he

l d
el

 tr
as

se
l m

ed
 b

an
ds

pe
la

re
oc

h 
ra

tt
ar

. 

Be
rä

tta
 o

m
 in

tr
es

sa
nt

a 
pe

rs
on

er
 so

m
 d

u 
tr

äf
fa

t p
å 

öv
ni

ng
ar

na
!

På
 e

n 
av

 d
e 

al
lra

 fö
rs

ta
 ö

vn
in

ga
rn

a 
i V

al
lb

y 
tr

äf
fa

de
 ja

g 
m

in
 g

am
le

 U
pp

sa
la

pr
of

es
so

r 
i e

ng
el

sk
a

Jo
ha

nn
es

 S
öd

er
lin

d,
 s

om
 ja

g 
ha

de
 n

ia
t o

ch
 s

ka
ka

t i
 k

nä
na

 fö
r 

un
de

r 
te

nt
am

in
a.

 N
u 

va
r 

ha
n

pr
ec

is 
lik

a 
ne

rv
ös

 s
om

 ja
g 

sjä
lv

 ö
ve

r 
hu

r 
m

an
 s

ku
lle

 h
an

te
ra

 u
tr

us
tn

in
ge

n 
oc

h 
öv

er
sä

tt
a 

rä
tt

. V
i

ha
de

 m
ån

ga
 h

är
lig

a 
sp

rå
kd

isk
us

sio
ne

r. 
V

i v
ar

 ju
 a

lla
 in

tr
es

se
ra

de
 a

v 
sp

rå
k.

 E
n 

av
 d

e 
an

al
ys

pe
rs

o-
ne

r 
ja

g 
m

in
ns

 b
äs

t ä
r 

isl
am

ol
og

en
 Ja

n 
H

jä
rp

e 
fr

ån
 L

un
d,

 s
om

 a
llt

id
 k

un
de

 s
ät

ta
 s

ak
er

 in
 i 

sit
t

98
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



sa
m

m
an

ha
ng

 v
ad

 v
i ä

n 
fr

åg
ad

e 
om

. H
an

 v
ar

 m
yc

ke
t s

äk
er

 i 
sin

a 
ut

ta
la

nd
en

. A
lla

 a
na

ly
sp

er
so

ne
r

va
r 

m
yc

ke
t b

el
äs

ta
 o

ch
 h

ad
e 

et
t b

re
tt

 k
un

na
nd

e.
 D

et
 v

ar
 e

tt
 n

öj
e 

at
t l

ys
sn

a 
til

l d
em

.

På
 sl

ut
et

 b
ör

ja
de

 n
i o

ck
så

 ti
tta

 p
å 

sa
te

lli
t-

T
V.

D
et

 fi
ck

 v
i g

ör
a 

på
 d

en
 s

ist
a 

öv
ni

ng
en

. M
en

 ja
g 

ty
ck

te
 d

et
 v

ar
 s

vå
ra

re
, v

i s
ku

lle
 d

el
s 

ly
ss

na
 p

å
va

d 
de

 s
ad

e,
 d

el
s 

tit
ta

 p
å 

va
d 

de
 v

isa
de

 fö
r 

ny
he

ts
bi

ld
er

 -
 o

m
 d

et
 v

ar
 a

rk
iv

in
sla

g 
el

le
r 

ny
in

sp
el

a-
de

 s
ce

ne
r. 

V
id

 u
tv

är
de

rin
ge

n 
sa

de
 v

i a
tt

 d
et

 b
or

de
 v

ar
a 

tv
å 

so
m

 b
ed

öm
de

 in
sla

ge
n 

– 
en

 s
om

öv
er

sa
tt

e 
oc

h 
en

 s
om

 ti
tt

ad
e 

på
 b

ild
m

at
er

ia
le

t.

H
ur

 sk
ul

le 
de

t h
a 

fu
ng

er
at

 i 
et

t v
er

kl
ig

t l
äg

e?

N
u 

sa
tt

 v
i e

ft
er

 e
tt

 s
ch

em
a 

oc
h 

lö
st

e 
av

 v
ar

an
dr

a 
vi

d 
st

at
io

ne
rn

a,
 s

å 
at

t o
lik

a 
sp

rå
k 

ku
nd

e 
öv

as
.

M
en

 i 
ve

rk
lig

he
te

n 
ha

de
 v

i n
og

 s
ut

tit
 i 

en
 s

ko
la

 n
åg

on
st

an
s 

ut
e 

i t
er

rä
ng

en
 o

ch
 k

ör
t i

 s
ki

ft
 u

ta
n

at
t g

ör
a 

up
pe

hå
ll.

 

Ty
ck

er
 d

u 
de

t v
ar

 e
n 

po
sit

iv
 e

rf
ar

en
he

t a
tt 

va
ra

 m
ed

 p
å 

öv
ni

ng
ar

na
?

Ja
, a

bs
ol

ut
! M

itt
 s

to
ra

 in
tr

es
se

 ä
r 

sp
rå

k 
oc

h 
de

t v
ar

 m
yc

ke
t r

ol
ig

t a
tt

 få
 ö

va
 s

pr
åk

ku
ns

ka
pe

rn
a 

på
de

t h
är

 s
ät

te
t, 

nä
st

an
 ”

på
 r

ik
tig

t”
. V

i f
ic

k 
oc

ks
å 

in
tr

es
sa

nt
a 

or
ie

nt
er

in
ga

r 
om

 to
ta

lfö
rs

va
r 

el
le

r
vä

rld
sp

ol
iti

k 
i s

am
ba

nd
 m

ed
 ö

vn
in

ga
rn

a 
m

ed
 Ja

n 
H

jä
rp

e 
oc

h 
an

dr
a 

so
m

 fö
re

dr
ag

sh
ål

la
re

. 

K
än

de
 d

u 
nå

go
n 

gå
ng

 a
tt 

de
t d

u 
ly

ssn
ad

e 
på

 v
ar

 a
llv

ar
 o

ch
 a

tt 
di

n 
ve

rk
sa

m
he

t h
ad

e 
va

ri
t t

ill
 n

yt
ta

 i
et

t s
ka

rp
t l

äg
e?

U
nd

er
 e

n 
av

 v
år

a 
öv

ni
ng

ar
 b

rä
nd

e 
de

t t
ill

 i 
Is

ra
el

. V
i l

ys
sn

ad
e 

in
te

ns
iv

t p
å 

Va
tik

an
en

, B
B

C
 o

ch
R

ad
io

 M
os

kv
a 

oc
h 

m
ån

ga
 fl

er
 o

ch
 d

et
 v

ar
 v

er
kl

ig
t i

nt
re

ss
an

t. 
R

ad
io

ly
ss

ni
ng

en
 v

ar
 e

n 
hä

rli
g 

tid
, o

ch
 m

an
 k

un
de

 s
äg

a 
til

l s
in

a 
ar

be
ts

ka
m

ra
te

r 
at

t m
an

 ”
gj

or
-

de
 lu

m
pe

n”
. J

ag
 h

ar
 a

llt
id

 v
ar

it 
fö

rs
va

rs
in

tr
es

se
ra

d 
oc

h 
de

t v
ar

 d
et

 n
är

m
as

te
 ja

g 
ku

nd
e 

ko
m

m
a.

99
FÖ

R
FÄ

R
A

S 
E

J



K
ap

it
el

 4
.F

or
sk

ni
ng

Tr
ia

ng
el

dr
am

at
 o

ch
 d

et
ek

ti
ve

n

Ps
yk

fö
rs

va
re

ts
 fo

rs
kn

in
g 

sk
ul

le
 k

un
na

 li
kn

as
 v

id
 e

tt
 d

et
ek

tiv
ar

be
te

 k
rin

g 
et

t s
tä

nd
ig

t v
ar

ie
ra

nd
e

tr
ia

ng
el

dr
am

a.
 D

ra
m

at
 u

ts
pe

la
de

s 
kr

in
g 

sa
m

hä
lls

ko
m

m
un

ik
at

io
ne

ns
 tr

e 
hu

vu
da

kt
ör

er
: m

yn
di

g-
he

te
r, 

m
as

sm
ed

ie
r 

oc
h 

m
ed

bo
rg

ar
e.

 D
et

ek
tiv

en
s 

ar
be

te
 v

ar
 a

tt
 k

ar
tlä

gg
a 

de
 s

tö
rn

in
ga

r, 
so

m
in

tr
äf

fa
de

 i 
kr

is 
el

le
r 

kr
ig

 e
lle

r 
vi

d 
ol

ik
a 

in
ci

de
nt

er
 i 

de
t f

re
ds

tid
a 

sa
m

hä
lle

t. 
D

et
 v

ar
 o

ck
så

in
tr

es
sa

nt
 a

tt
 s

tu
de

ra
 h

ur
 d

e 
tr

e 
pa

rt
er

na
 a

ge
ra

de
, v

ilk
a 

m
ed

el
 d

e 
an

vä
nd

e 
oc

h 
hu

r 
m

ed
le

n 
oc

h
de

 s
jä

lv
a 

fö
rä

nd
ra

de
s 

m
ed

 ti
de

n.
  

M
ål

et
 v

ar
 fö

rs
tå

s 
et

t v
äl

 fu
ng

er
an

de
 p

sy
ko

lo
gi

sk
t f

ör
sv

ar
 i 

m
en

in
ge

n 
at

t m
ed

bo
rg

ar
na

 s
ku

lle
få

 s
na

bb
 o

ch
 s

äk
er

 in
fo

rm
at

io
n 

vi
d 

kr
ise

r. 
Ö

ve
r 

tid
en

 b
yg

gd
es

 d
et

ta
 u

t t
ill

 a
tt

 o
ck

så
 g

äl
la

 d
et

no
rm

al
a 

fr
ed

ss
am

hä
lle

t. 
O

m
 d

e 
sv

ag
he

te
r 

so
m

 u
pp

tä
ck

te
s 

in
te

 å
tg

är
da

de
s 

ku
nd

e 
de

 b
li 

av
 a

vg
ö-

ra
nd

e 
be

ty
de

lse
 n

äs
ta

 g
ån

g 
sy

st
em

et
 s

at
te

s 
på

 p
ro

v.
 V

iss
te

 m
yn

di
gh

et
er

 h
ur

 d
e 

sk
ul

le
 k

om
m

un
i-

ce
ra

 m
ed

 m
ed

ie
r 

oc
h 

al
lm

än
he

t?
 T

ill
 v

ad
 n

yt
ta

 v
ar

 d
et

 a
tt

 b
lå

sa
 s

ire
ne

n 
”v

ik
tig

t m
ed

de
la

nd
e”

vi
d 

en
 g

as
ol

yc
ka

 o
m

 m
ed

bo
rg

ar
na

 in
te

 lä
rt

 s
ig

 a
tt

 g
å 

in
om

hu
s, 

st
än

ga
 fö

ns
te

r 
oc

h 
ve

nt
ila

tio
n

oc
h 

slå
 p

å 
ra

di
on

 n
är

 d
e 

hö
rd

e 
sig

na
le

n!
 D

e 
bä

st
a 

va
rn

in
gs

sy
st

em
 s

at
te

s 
ur

 s
pe

l o
m

 m
yn

di
gh

et
er

oc
h 

m
ed

ie
r 

in
te

 li
ta

de
 p

å 
va

ra
nd

ra
 o

ch
 fö

rs
ök

te
 lä

gg
a 

lo
ck

et
 p

å 
el

le
r 

ja
ga

 s
yn

da
bo

ck
ar

 is
tä

lle
t

fö
r 

at
t h

jä
lp

as
 å

t a
tt

 s
pr

id
a 

op
er

at
iv

 in
fo

rm
at

io
n.

 E
n 

vä
se

nt
lig

 fr
åg

a 
va

r 
hu

r 
m

as
sm

ed
ie

rn
a 

fu
n-

ge
ra

de
 i 

kr
is.

 G
ic

k 
rik

tig
a 

oc
h 

vi
kt

ig
a 

ny
he

te
r 

fr
am

 i 
en

 m
ed

ia
l m

ilj
ö 

dä
r 

fa
kt

a 
al

lt 
m

er
 k

om
 a

tt
bl

an
da

s 
m

ed
 u

nd
er

hå
lln

in
g 

oc
h 

ra
pp

or
te

rin
ge

n 
av

 v
er

kl
ig

he
te

n 
på

 s
in

a 
hå

ll 
bö

rja
de

 r
eg

iss
er

as
so

m
 e

n 
”d

ok
us

åp
a”

? 
M

ed
bo

rg
ar

as
pe

kt
en

 fi
ck

 in
te

 h
el

le
r 

fö
rs

um
m

as
 –

 i 
de

 fl
es

ta
 a

v 
SP

F:
s 

st
ud

i-
er

 in
gi

ck
 u

nd
er

sö
kn

in
ga

r 
av

 h
ur

 m
än

ni
sk

or
na

 få
tt

 r
ed

a 
på

 h
än

de
lse

n 
oc

h 
hu

r 
de

 s
ed

an
 a

ge
ra

t.
I 

de
ss

a 
st

ud
ie

r 
ku

nd
e 

sa
m

hä
lls

ko
m

m
un

ik
at

io
ne

ns
 h

uv
ud

ak
tö

re
r 

ås
kå

dl
ig

gö
ra

s 
m

ed
 e

n 
lik

si-
di

g 
tr

ia
ng

el
 d

är
 r

es
pe

kt
iv

e 
hö

rn
 r

ep
re

se
nt

er
ad

e 
m

yn
di

gh
et

er
, m

ed
ie

r 
oc

h 
m

ed
bo

rg
ar

e.
 D

es
sa

ha
de

 r
ol

le
rn

a 
so

m
 s

än
da

re
, f

ör
m

ed
la

re
 o

ch
 m

ot
ta

ga
re

 a
v 

in
fo

rm
at

io
n.

 O
m

 s
am

hä
lle

ts
 k

om
m

u-
ni

ka
tiv

a 
sy

st
em

 fu
ng

er
ad

e 
br

a 
up

ps
to

d 
fö

rt
ro

en
de

 o
ch

 ti
lli

t. 
O

m
 d

en
 n

or
m

al
a,

 d
ub

be
lri

kt
ad

e
ko

m
m

un
ik

at
io

ne
n 

m
el

la
n 

de
 tr

e 
pa

rt
er

na
 s

tö
rd

es
, m

in
sk

ad
e 

tr
ov

är
di

gh
et

en
. O

m
 m

ed
bo

rg
ar

na
s

10
0

FÖ
R

FÄ
R

A
S 

E
J



fö
rt

ro
en

de
 m

in
sk

ad
e 

fö
r 

in
fo

rm
at

io
ns

kä
llo

rn
a 

oc
h 

de
ra

s 
bu

ds
ka

p 
sa

m
t f

ör
 d

e 
m

ed
ie

r 
so

m
 fö

r-
m

ed
la

de
 b

ud
sk

ap
en

, f
un

ge
ra

de
 in

te
 d

em
ok

ra
tin

. P
å 

sik
t k

un
de

 d
et

 u
rh

ol
ka

 d
en

 d
em

ok
ra

tis
ka

sa
m

hä
lls

or
dn

in
ge

ns
 k

är
na

, s
å 

at
t m

ed
bo

rg
ar

na
s 

in
st

äl
ln

in
g 

ko
m

 a
tt

 p
rä

gl
as

 a
v 

m
iss

tr
ös

ta
n,

 r
es

ig
-

na
tio

n,
 s

ke
ps

is,
 b

ris
ta

nd
e 

en
ga

ge
m

an
g 

el
le

r 
t.o

.m
. f

ie
nd

sk
ap

 ti
ll 

sa
m

hä
lle

ts
 fö

re
tr

äd
ar

e.
 

B
ev

ar
a 

m
ed

bo
rg

ar
na

s 
fö

rt
ro

en
de

Sä
rs

ki
lt 

på
ta

gl
ig

a 
bl

ir 
m

ed
bo

rg
ar

na
s 

kr
av

 p
å 

sn
ab

b,
 ö

pp
en

, k
or

re
kt

, s
ak

lig
 o

ch
 tr

ov
är

di
g 

in
fo

r-
m

at
io

n 
nä

r 
sa

m
hä

lle
t o

ch
 in

di
vi

de
n 

ut
sä

tt
s 

fö
r 

ris
ke

r 
oc

h 
ho

t, 
ka

ta
st

ro
fe

r, 
kr

ise
r 

oc
h 

– 
yt

te
rs

t –
kr

ig
. D

å 
ko

m
m

er
 m

ed
bo

rg
ar

na
s 

fö
rv

än
tn

in
ga

r 
på

 s
am

hä
lle

ts
 fö

rm
åg

a 
at

t h
an

te
ra

 in
fo

rm
at

io
n

an
tin

ge
n 

at
t b

ek
rä

ft
as

 e
lle

r 
un

de
rg

rä
va

s. 
D

ål
ig

 in
fo

rm
at

io
n 

el
le

r 
då

lig
t s

am
or

dn
ad

 in
fo

rm
at

io
n

ka
n 

le
da

 ti
ll 

ry
kt

es
sp

rid
ni

ng
, d

es
in

fo
rm

at
io

n 
oc

h 
i f

ör
lä

ng
ni

ng
en

 b
ris

ta
nd

e 
tr

ov
är

di
gh

et
, t

ill
it

oc
h 

fö
rt

ro
en

de
. U

tg
ån

gs
pu

nk
te

n 
i m

ån
ga

 a
v 

SP
F:

s 
fo

rs
kn

in
gs

pr
oj

ek
t v

ar
 a

tt
 in

fo
rm

at
io

n 
oc

h
ko

m
m

un
ik

at
io

n 
in

te
 b

ar
a 

va
r 

til
l f

ör
at

t r
äd

da
 li

v 
oc

h 
eg

en
do

m
, u

ta
n 

oc
ks

å
fö

r 
at

t b
ev

ar
a 

m
ed

bo
rg

ar
na

s 
fö

rt
ro

en
de

fö
r 

sa
m

hä
lle

t.
In

fo
rm

at
io

n 
är

 n
at

ur
lig

tv
is 

in
te

 d
et

en
da

 s
al

ig
gö

ra
nd

e.
 S

am
hä

lle
t m

ås
te

oc
ks

å 
ha

 fö
rm

åg
a 

at
t m

öt
a,

 h
an

te
ra

 o
ch

he
lst

 o
ck

så
 e

lim
in

er
a 

de
t u

pp
ko

m
na

ho
te

t. 
A

tt
 s

tu
de

ra
 d

et
ta

 lå
g 

do
ck

 u
ta

n-
fö

r 
SP

F:
s 

m
an

da
t. 

D
en

 te
or

et
isk

a
m

od
el

le
n 

m
ed

 tr
ia

ng
el

dr
am

at
 s

at
te

s
up

p 
av

 d
oc

en
t R

ol
an

d 
N

or
dl

un
d 

so
m

va
r 

fo
rs

kn
in

gs
ch

ef
 p

å 
SP

F 
un

de
r 

de
st

or
a 

pr
oj

ek
te

n 
kr

in
g 

T
je

rn
ob

yl
, G

ul
f-

kr
ig

et
, E

st
on

ia
-k

at
as

tr
of

en
 o

ch
 E

U
-

ka
m

pa
nj

en
. T

an
ka

rn
a 

fu
llf

öl
jd

es
 n

är
G

ör
an

 S
tü

tz
 v

ar
 fo

rs
kn

in
gs

ch
ef

 m
ed

10
1

FÖ
R

FÄ
R

A
S 

E
J

Fö
rs

te
 fo

rs
ka

re
n 

G
ör

an
 S

tü
tz

 (
t.v

.) 
oc

h 
fo

rs
kn

in
gs

ch
ef

en
 R

ol
an

d
N

or
dl

un
d 

st
od

 b
ak

om
SP

F:
s 

up
pm

är
ks

am
m

ad
e

fo
rs

kn
in

gs
in

sa
ts

er
 p

å
19

80
- 

oc
h 

90
-t

al
en

.H
är

de
lta

r 
de

 i 
öv

ni
ng

en
m

ed
 c

en
tr

al
a 

pr
es

sk
va

r-
te

re
t 

i K
ar

lsb
or

g 
19

89
.

Fo
to

:E
in

o 
Tu

bi
n



pr
oj

ek
t s

om
 t.

ex
. H

al
la

nd
så

se
n,

 G
öt

eb
or

gs
br

an
de

n,
 K

os
ov

ok
on

fli
kt

en
, G

öt
eb

or
gs

de
m

on
st

ra
-

tio
ne

rn
a,

 te
rr

or
at

ta
ck

en
 m

ot
 W

or
ld

 T
ra

de
 C

en
te

r 
oc

h 
A

fg
ha

ni
st

an
kr

ig
et

. M
en

 e
ge

nt
lig

en
 fö

ll
de

t m
es

ta
 a

v 
B

N
:s 

oc
h 

SP
F:

s 
fo

rs
kn

in
g 

in
 u

nd
er

 d
en

 m
od

el
le

n.
 D

e 
öv

er
gr

ip
an

de
 r

es
on

em
an

ge
n

to
rd

e 
fo

rt
fa

ra
nd

e 
va

ra
 g

ilt
ig

a,
 ä

ve
n 

om
 tr

ia
ng

el
n 

ka
ns

ke
 s

ku
lle

 få
 r

ita
s 

om
 id

ag
, e

ft
er

so
m

 d
et

va
rit

 s
å 

st
or

a 
fö

rä
nd

rin
ga

r 
bå

de
 p

å 
m

yn
di

gh
et

s-
 o

ch
 m

ed
ie

sid
an

.
M

yn
di

gh
et

en
 h

ar
 v

ar
it 

m
yc

ke
t p

ro
du

kt
iv

 m
ed

 ta
nk

e 
på

 d
e 

be
gr

än
sa

de
 r

es
ur

se
r 

so
m

 s
tå

tt
 ti

ll
bu

ds
. F

ör
 e

ns
ta

ka
 p

ro
je

kt
 h

ar
 r

am
av

ta
l k

un
na

t s
kr

iv
as

 m
ed

 a
nd

ra
 m

yn
di

gh
et

er
 s

om
 t.

ex
. Ö

ve
r-

st
yr

el
se

n 
fö

r 
ci

vi
l b

er
ed

sk
ap

, i
 a

nd
ra

 fa
ll 

fic
k 

SP
F 

ek
on

om
isk

t b
id

ra
g 

fr
ån

 n
åg

on
 in

tr
es

se
ra

d
m

yn
di

gh
et

. D
et

 m
es

ta
 a

v 
SP

F:
s 

fo
rs

kn
in

g 
ha

r 
do

ck
 fi

na
ns

ie
ra

ts
 m

ed
 m

yn
di

gh
et

en
s 

eg
na

 p
en

g-
ar

, a
llt

så
 fr

ån
 d

et
 å

rli
ga

 a
ns

la
g 

so
m

 fö
rs

va
rs

de
pa

rt
em

en
te

t b
ev

ilj
ad

e.
 

Fo
rs

kn
in

gs
re

su
lta

te
n 

ha
r 

pu
bl

ic
er

at
s 

i t
vå

 o
lik

a 
sk

rif
ts

er
ie

r. 
Ra

pp
or

te
rn

a
re

do
vi

sa
de

 n
og

gr
an

na
ar

be
te

n,
 d

är
 fo

rs
ka

re
 få

tt
 a

rb
et

a 
un

de
r 

lä
ng

re
 ti

d,
 m

ed
an

 M
ed

de
la

nd
en

a
ku

nd
e 

va
ra

 d
eb

at
tin

-
lä

gg
, e

nk
la

re
 fa

lls
tu

di
er

, i
dé

ut
ka

st
, r

ef
er

at
 e

lle
r 

sa
m

m
an

st
äl

ln
in

ga
r, 

dä
r 

kr
av

en
 p

å 
do

ku
m

en
ta

-
tio

n 
in

te
 v

ar
 li

ka
 v

ik
tig

a.
 B

ila
ga

n 
til

l d
en

na
 b

ok
 v

isa
r 

vi
lk

en
 b

re
dd

 d
et

 v
ar

 p
å 

fo
rs

kn
in

ge
n.

 D
är

re
do

vi
sa

s 
sa

m
tli

ga
 ti

tla
r 

fr
ån

 d
e 

45
 å

r 
so

m
 B

N
 o

ch
 S

PF
 g

iv
it 

ut
 s

kr
ift

er
 m

ed
 fo

rs
kn

in
gs

re
su

lta
t

– 
fr

ån
 1

95
7 

til
l u

tg
ån

ge
n 

av
 2

00
2.

 T
ot

al
t s

et
t f

in
ns

 1
91

 r
ap

po
rt

er
 o

ch
 1

62
 m

ed
de

la
nd

en
, i

nå
gr

a 
fa

ll 
in

gå
r 

fle
ra

 s
tu

di
er

 u
nd

er
 e

tt
 n

um
m

er
. S

ed
an

 1
98

6 
ha

r 
fo

rs
ka

re
 i 

SP
F:

s 
be

re
ds

ka
ps

or
-

ga
ni

sa
tio

n 
bi

dr
ag

it 
m

ed
 d

ry
gt

 1
30

 s
kr

ift
er

. D
es

sa
 fo

rs
ka

re
 h

ar
 o

ft
a 

sjä
lv

a 
ko

m
m

it 
m

ed
 fö

rs
la

g
på

 n
ya

 p
ro

je
kt

.
D

en
na

 fo
rs

kn
in

g 
m

öt
te

s 
m

ed
 r

es
pe

kt
 o

ch
 v

äl
vi

lja
 fr

ån
 d

e 
kr

et
sa

r 
so

m
 S

PF
 v

än
de

 s
ig

 ti
ll:

 d
et

ci
vi

la
 s

am
hä

lle
t, 

m
ili

tä
re

rn
a,

 m
ed

ie
rn

a 
oc

h 
fo

rs
ka

rn
a.

 F
or

sn
in

gs
sk

rif
te

rn
a 

up
pm

är
ks

am
m

ad
es

of
ta

 i 
m

ed
ie

rn
a 

oc
h 

ha
r 

på
 s

en
ar

e 
år

 a
llt

 o
ft

ar
e 

an
vä

nt
s 

so
m

 k
ur

sli
tt

er
at

ur
 i 

de
n 

ak
ad

em
isk

a
ut

bi
ld

ni
ng

en
. E

n 
vi

kt
ig

 fa
kt

or
 v

ar
 a

tt
 S

PF
 s

åg
s 

so
m

 e
n 

fr
ist

åe
nd

e 
fo

rs
kn

in
gs

m
yn

di
gh

et
, s

om
in

te
 å

ta
gi

t s
ig

 ”
up

pd
ra

gs
fo

rs
kn

in
g”

. M
yn

di
gh

et
en

 h
ar

 h
el

le
r 

al
dr

ig
 m

iss
tä

nk
ts

 fö
r 

pa
rt

sin
tr

es
se

n.
N

at
ur

lig
tv

is 
fin

ns
 ä

ve
n 

m
iss

ly
ck

an
de

n,
 ä

ve
n 

om
 d

e 
är

 få
. N

åg
on

 s
tu

di
e 

m
ot

sv
ar

an
de

 in
te

 fö
r-

vä
nt

ni
ng

ar
na

 o
ch

 k
om

 a
ld

rig
 i 

tr
yc

k.
 E

n 
up

pd
at

er
in

g 
av

 ”
Fa

lsk
a 

ko
rt

? 
B

ild
en

 i 
da

ta
ål

de
rn

”
(R

ap
po

rt
 n

r 
17

3,
 1

99
7)

 d
ro

gs
 in

 s
ed

an
 D

ag
en

s 
N

yh
et

er
 fe

la
kt

ig
t u

tp
ek

at
s 

fö
r 

at
t h

a 
m

an
ip

ul
e-

ra
t e

n 
bi

ld
, v

ilk
et

 fö
ra

nl
ed

de
 il

sk
en

 d
eb

at
t. 

 

10
2

FÖ
R

FÄ
R

A
S 

E
J



Tr
e 

om
rå

de
n

Ö
ve

rs
ik

tli
gt

 h
ar

 S
PF

:s 
fo

rs
kn

in
gs

ve
rk

sa
m

he
t o

m
fa

tt
at

 tr
e 

om
rå

de
n:

 o
pi

ni
on

sf
or

sk
ni

ng
, s

tö
r-

ni
ng

sf
or

sk
ni

ng
 o

ch
 p

åv
er

ka
ns

fo
rs

kn
in

g.
O

pi
ni

on
sfo

rs
kn

in
ge

n
bö

rja
de

 r
ed

an
 u

nd
er

 d
en

 M
os

sb
er

gs
ka

 u
tr

ed
ni

ng
en

 o
ch

 fo
rt

sä
tt

er
 ä

ve
n

ef
te

r 
SP

F:
s 

om
or

ga
ni

sa
tio

n 
20

02
. D

e 
s.k

. f
ör

sv
ar

sv
ilj

em
ät

ni
ng

ar
na

 g
äl

ld
e 

be
fo

lk
ni

ng
en

s 
in

st
äl

l-
ni

ng
 ti

ll 
sa

m
hä

lle
t, 

om
vä

rld
en

, s
äk

er
he

ts
po

lit
ik

en
 o

ch
 fö

rs
va

re
t. 

D
en

 lå
ng

a 
se

rie
n 

m
ät

re
su

lta
t ä

r
sa

nn
ol

ik
t u

ta
n 

m
ot

st
yc

ke
 i 

vä
rld

en
. 

19
98

 b
ör

ja
de

 fö
rs

ök
 a

tt
 e

m
pi

ris
kt

 s
tu

de
ra

 d
en

 s
ve

ns
ka

 b
ef

ol
kn

in
ge

ns
 fö

rt
ro

en
de

 fö
r 

in
st

itu
-

tio
ne

r 
i S

ve
rig

e 
sa

m
t u

pp
le

ve
lse

 a
v 

ge
m

en
sk

ap
 o

ch
 s

am
hö

rig
he

t m
ed

 d
et

 s
ve

ns
ka

 s
am

hä
lle

t.
A

na
ly

se
rn

a 
ha

r 
hi

tt
ill

s 
re

su
lte

ra
t i

 s
kr

ift
en

 F
ör

tr
oe

nd
e

(M
ed

de
la

nd
e 

nr
 1

48
) 

oc
h 

yt
te

rli
ga

re
 s

tu
di

-
er

 ä
r 

på
 g

ån
g.

St
ör

ni
ng

sfo
rs

kn
in

ge
n

gä
lld

e 
de

 ”
m

ju
ka

 b
ita

rn
a”

, d
.v

.s.
 d

en
 in

fo
rm

at
io

ns
- 

oc
h 

ko
m

m
un

ik
a-

tio
ns

pr
ob

le
m

at
ik

 s
om

 o
ft

a 
up

ps
tå

r 
i s

am
ba

nd
 m

ed
 s

am
hä

lls
st

ör
ni

ng
ar

 m
en

 o
ck

så
 u

nd
er

 n
or

m
a-

la
 fö

rh
ål

la
nd

en
 (

t.e
x.

 a
lla

 s
tu

di
er

na
 i 

sa
m

ba
nd

 m
ed

 E
U

-k
am

pa
nj

en
). 

St
ud

ie
rn

a 
ha

r 
ut

gå
tt

 fr
ån

 S
PF

:s 
öv

er
gr

ip
an

de
 a

ns
at

s, 
d.

v.
s. 

at
t m

ed
bo

rg
ar

na
 h

ar
 g

ru
nd

la
gs

en
-

lig
 r

ät
t t

ill
 in

fo
rm

at
io

n 
ob

er
oe

nd
e 

av
 v

ad
 s

om
 h

än
de

r. 
In

om
 d

et
ta

 fo
rs

kn
in

gs
om

rå
de

 h
ar

 S
PF

ha
ft

 s
to

r 
be

ty
de

lse
 s

om
 fo

rs
kn

in
gs

en
tr

ep
re

nö
r. 

Ä
m

ne
t å

te
rf

in
ns

 id
ag

 v
id

 fl
er

ta
le

t m
ed

ie
- 

oc
h

ko
m

m
un

ik
at

io
ns

in
st

itu
tio

ne
r 

vi
d 

la
nd

et
s 

un
iv

er
sit

et
 o

ch
 h

ög
sk

ol
or

.
U

nd
er

 s
en

ar
e 

tid
 s

yf
ta

de
 S

PF
:s 

fo
rs

kn
in

g 
til

l k
un

sk
ap

sin
hä

m
ta

de
 i 

tv
å 

di
m

en
sio

ne
r, 

so
m

st
ar

kt
 h

än
ge

r 
sa

m
m

an
. D

en
 e

na
 d

im
en

sio
ne

n 
va

r 
de

n 
pr

ak
tis

ka
, s

om
 g

av
 d

ire
kt

 a
nv

än
db

ar
a 

tip
s

fö
r 

m
yn

di
gh

et
er

 o
ch

 m
ed

ie
r. 

D
en

 a
nd

ra
 d

im
en

sio
ne

n 
rö

rd
e 

de
 g

ru
nd

lä
gg

an
de

 d
em

ok
ra

tis
ka

vä
rd

en
a 

oc
h 

sa
m

hä
lls

kl
im

at
et

 i 
st

or
t.

U
nd

er
 b

eg
re

pp
et

 p
åv

er
ka

n
lå

g 
st

ud
ie

r 
kr

in
g 

In
te

rn
et

, a
vs

ik
tli

g 
vi

lse
le

dn
in

g,
 p

ro
pa

ga
nd

am
et

o-
de

r 
oc

h 
in

fo
rm

at
io

ns
op

er
at

io
ne

r. 
N

yh
et

sr
ap

po
rt

er
in

g 
i o

rd
 o

ch
 b

ild
 o

ch
 s

til
lb

ild
en

 s
om

 p
åv

er
-

ka
re

 ä
r 

nå
gr

a 
av

 d
e 

äm
ne

n,
 s

om
 S

PF
 ä

gn
at

 s
pe

ci
el

l u
pp

m
är

ks
am

he
t. 

G
en

om
 s

am
ar

be
te

 m
ed

un
iv

er
sit

et
 i 

Lj
ub

lja
na

 i 
Sl

ov
en

ie
n 

– 
so

m
 p

åg
åt

t i
 n

äs
ta

n 
et

t d
ec

en
ni

um
 –

 h
ar

 fl
er

a 
st

ud
ie

r 
om

ps
yk

ol
og

isk
 k

rig
fö

rin
g 

i s
am

ba
nd

 m
ed

 k
on

fli
kt

er
na

 in
om

 f.
d.

 Ju
go

sla
vi

en
 k

un
na

t g
en

om
fö

ra
s.

I 
Sv

er
ig

e 
ha

r 
m

an
 fr

am
fö

r 
al

lt 
up

pm
är

ks
am

m
at

 in
fo

rm
at

io
ns

sa
m

hä
lle

ts
 te

kn
isk

a 
så

rb
ar

he
t. 

M
en

10
3

FÖ
R

FÄ
R

A
S 

E
J



de
n 

ny
a 

in
fo

rm
at

io
ns

te
kn

ik
en

 ö
pp

na
r 

oc
ks

å 
in

tr
es

sa
nt

a 
m

öj
lig

he
te

r 
fö

r 
de

m
 s

om
 v

ill
 m

an
ip

ul
e-

ra
 s

in
 o

m
vä

rld
. G

ru
nd

fr
åg

an
 s

ed
an

 m
itt

en
 a

v 
19

90
-t

al
et

 i 
SP

F:
s 

fo
rs

kn
in

g 
ha

r 
va

rit
 v

ilk
a 

m
öj

-
lig

he
te

r 
in

fo
rm

at
io

ns
te

kn
ik

 g
er

 fö
r 

at
t p

åv
er

ka
 m

än
ni

sk
or

s 
ta

nk
ar

, a
tt

ity
de

r, 
fö

re
st

äl
ln

in
ga

r 
oc

h
be

te
en

de
n.

 B
la

nd
 a

nn
at

 g
jo

rd
es

 s
tu

di
er

 o
m

 k
äl

lk
rit

ik
, a

vs
ik

tli
g 

vi
lse

le
dn

in
g 

oc
h 

in
fo

rm
at

io
ns

o-
pe

ra
tio

ne
r 

un
de

r 
K

os
ov

ok
rig

et
. H

är
 h

ar
 S

PF
 o

ck
så

 k
un

na
t b

id
ra

 ti
ll 

Sv
er

ig
es

 in
te

rn
at

io
ne

lla
fr

ed
sf

rä
m

ja
nd

e 
ar

be
te

 g
en

om
 a

tt
 s

tu
de

ra
 m

ed
ie

ko
ns

um
tio

n 
oc

h 
m

ed
ie

ut
bu

d 
i B

os
ni

en
 o

ch
in

st
äl

ln
in

ge
n 

dä
r 

til
l f

re
ds

be
va

ra
nd

e 
in

sa
ts

er
.

U
nd

er
 s

en
ar

e 
de

le
n 

av
 1

99
0-

ta
le

t v
är

va
de

s 
et

t s
to

rt
 a

nt
al

 n
ya

 m
ed

ar
be

ta
re

 ti
ll 

SP
F:

s 
be

re
d-

sk
ap

so
rg

an
isa

tio
n,

 in
te

 m
in

st
 ti

ll 
av

de
ln

in
ge

n 
fö

r 
op

in
io

ns
an

al
ys

. T
an

ke
n 

va
r 

at
t t

äc
ka

 S
ve

rig
es

yt
a 

oc
h 

en
ga

ge
ra

 fo
rs

ka
re

 fr
ån

 u
ni

ve
rs

ite
t i

 U
m

eå
 ti

ll 
Lu

nd
 s

å 
at

t S
PF

 fi
ck

 m
öj

lig
he

t t
ill

 n
är

va
-

ra
nd

eo
bs

er
va

tio
ne

r
vi

d 
ol

ik
a 

sa
m

hä
lls

st
ör

ni
ng

ar
. N

åg
ra

 s
åd

an
a 

sn
ab

bs
tu

di
er

 g
jo

rd
es

 o
ck

så
 a

v
SP

F:
s 

eg
na

 fo
rs

ka
re

 e
lle

r 
ex

te
rn

a 
kr

af
te

r, 
t.e

x.
 i 

sa
m

ba
nd

 m
ed

 s
nö

ov
äd

er
 i 

V
äs

ts
ve

rig
e,

 ö
ve

r-
sv

äm
ni

ng
ar

, p
ol

ism
or

de
n 

i M
al

ex
an

de
r 

el
le

r 
ga

ln
a 

ko
-s

ju
ka

n.
 M

ån
ga

 fo
rs

ka
re

 i 
or

ga
ni

sa
tio

ne
n

lå
g 

i b
er

ed
sk

ap
 fö

r 
sn

ab
ba

 fo
rs

kn
in

gs
in

sa
ts

er
 in

fö
r 

m
ill

en
ie

sk
ift

et
 o

ch
 e

ft
er

 te
rr

or
at

ta
ck

er
na

 m
ot

W
or

ld
 T

ra
de

 C
en

te
r 

i N
ew

 Y
or

k 
de

n 
11

 s
ep

te
m

be
r 

20
01

.

Fr
ån

 K
on

go
 t

ill
 t

vå
st

eg
sh

yp
ot

es
en

B
er

ed
sk

ap
sn

äm
nd

en
s 

fö
rs

ta
 m

er
 u

pp
m

är
ks

am
m

ad
e 

st
ud

ie
 k

rin
g 

m
as

sm
ed

ie
r 

gj
or

de
s 

19
62

 o
ch

le
dd

es
 a

v 
pr

of
es

so
r 

Jö
rg

en
 W

es
te

rs
tå

hl
 v

id
 G

öt
eb

or
gs

 u
ni

ve
rs

ite
t. 

U
pp

dr
ag

et
 k

om
 fr

ån
 r

eg
er

in
g-

en
. F

rå
n 

FN
-h

ål
l h

ad
e 

de
t p

ås
tå

tt
s 

at
t n

yh
et

sf
ör

m
ed

lin
ge

n,
 ä

ve
n 

i S
ve

rig
e,

 h
ad

e 
pr

äg
la

ts
 a

v 
ps

y-
ko

lo
gi

sk
 k

rig
fö

rin
g 

so
m

 s
yf

ta
de

 ti
ll 

at
t f

ör
sv

ag
a 

st
öd

et
 fö

r 
FN

:s 
vä

pn
ad

e 
in

sa
ts

 i 
K

on
go

.
Fr

ed
sb

ev
ar

an
de

 s
ve

ns
k 

FN
-t

ru
pp

 h
ad

e 
dä

r 
ko

m
m

it 
i s

tr
id

 m
ed

 d
en

 s
id

a 
so

m
 v

ill
e 

br
yt

a 
ut

K
at

an
ga

-r
eg

io
ne

n 
ur

 K
on

go
. F

rå
ga

n 
om

 d
en

 p
sy

ko
lo

gi
sk

a 
kr

ig
fö

rin
ge

n 
be

sv
ar

ad
es

 e
ge

nt
lig

en
in

te
. D

et
 fa

nn
s 

vi
ss

er
lig

en
 e

n 
te

nd
en

s 
i d

en
 s

ve
ns

ka
 p

re
ss

en
s 

ny
he

ts
vä

rd
er

in
g 

at
t f

ör
rin

ga
 F

N
:s

in
sa

ts
er

 i 
K

at
an

ga
, m

en
ad

e 
st

ud
ie

n.
 M

en
 d

et
ta

 k
un

de
 fö

rk
la

ra
s 

m
ed

 d
e 

al
lm

än
na

 p
rin

ci
pe

rn
a

fö
r 

ny
he

ts
be

dö
m

ni
ng

 i 
öp

pn
a 

sa
m

hä
lle

n,
 d

är
 u

pp
m

är
ks

am
he

te
n 

i f
ör

st
a 

ha
nd

 r
ik

ta
s 

på
 fa

rli
ga

sit
ua

tio
ne

r, 
sä

rs
ki

lt 
då

 e
gn

a 
la

nd
sm

än
 ä

r 
be

rö
rd

a.
 

Pr
in

ci
pf

rå
go

r 
om

 h
ur

 n
yh

et
sf

ör
m

ed
lin

g 
gi

ck
 ti

ll 
oc

h 
hu

r 
op

in
io

ne
r 

bi
ld

ad
es

 v
ar

 a
kt

ue
lla

un
de

r 
bå

de
 1

96
0-

 o
ch

 7
0-

ta
le

n.
 1

96
0 

gj
or

de
 B

er
ed

sk
ap

sn
äm

nd
en

s 
fo

rs
kn

in
gs

se
kr

et
er

ar
e 

O
la

10
4

FÖ
R

FÄ
R

A
S 

E
J

Ti
di

gt
 u

nd
er

 k
rig

en
 i 

f.d
.

Ju
go

sla
vi

en
 b

ör
ja

de
 S

PF
et

t 
sa

m
ar

be
te

 m
ed

 u
ni

-
ve

rs
ite

t 
i L

ju
bl

ja
na

 i
Sl

ov
en

ie
n,

so
m

 v
ar

 d
en

fö
rs

ta
 d

el
st

at
 s

om
ku

nd
e 

br
yt

a 
sig

 u
r 

de
n

sö
nd

er
fa

lla
nd

e 
fe

de
ra

-
tio

ne
n.

Et
t 

fo
rs

ka
rt

ea
m

un
de

r 
le

dn
in

g 
av

 M
ar

ja
n

M
al

eš
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ič
oc

h 
de

n 
sv

en
sk

a 
jo

ur
na

lis
te

n 
Sö

re
n 

So
m

m
el

iu
s 

(M
al

eš
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Några år efter Tjernobyl var det dags för Roland Nordlund att lansera triangeldramat. Det
skedde i projektet Kriskommunikation (Rapport nr 163, 1993), där Nordlund tillsammans
med forskare som Stig Arne Nohrstedt, Bertil Flodin, Gunilla Jarlbro och Admassu Tassew
gjorde en grundlig genomgång i tre volymer av allt vad som var känt på området. Året efter
skrev Nordlund en sammanfattning med titeln ”Ett triangeldrama. Myndigheter, medborgare
och medier i krig” (Meddelande nr 136, 1994). Efterfrågan var mycket stor och skriften spreds
bl.a. till alla kommuner och länsstyrelser. Den engelska versionen spreds till ett stort antal län-
der som Norge, Finland, Danmark, Tyskland, Frankrike, Spanien, England, Schweiz, USA,
Ryssland och Lettland. Den dåvarande forskningschefen Roland Nordlund betecknar själv
”Kriskommunikation” som ”ett av de absolut viktigaste forskningsprojekten under första hälf-
ten av 1990-talet”. Det gav eko inte minst på universiteten, där över ett 20-tal studenter valde
kristemat som ämne för akademiska uppsatser.   

Miljöskandalerna
Två stora miljöskandaler med exakt 20 års mellanrum gav psykförsvaret bra tillfällen att gran-
ska slitningar i förtroendet mellan myndigheter och medborgare. Den första var händelserna
kring företaget BT Kemi i Teckomatorp september-oktober 1977 och den andra när ett giftigt
tätningsmedel, som användes i det avbrutna bygget av en järnvägstunnel genom Hallandsåsen,
hade förorenat traktens vattentäkter. 

Forskaren Bengt Lundell fick i uppdrag att granska orsaken till den klyfta som uppstått mell-
an medborgare och myndigheter i Teckomatorp och vad myndigheterna gjort för att minska
den. BT Kemi hade under några år med myndigheternas goda minne grävt ner tunnor med
gift. Dessa började nu läcka. 

Myndigheterna ändrade visserligen sin inställning till företaget och blev mer kritiska mot
mitten av 70-talet, men befolkningen uppfattade inte denna förändring. När läget utvecklats
till ”krig” tillsattes en styrgrupp för att tillmötesgå de lokala kraven, men dess åtgärder kom för
sent. Lundell kunde konstatera att ortsbornas representation i styrgruppen inte fungerat bra,
men att gruppens informationsblad mött större gensvar. 

Tunnelbygget genom Hallandsåsen avbröts hösten 1997. Redan från byggets start blev det
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stödde väpnat motstånd, 14 procent gjorde det inte. I Lettland, som återfick sin självständighet
så sent som 1991 och där 40 procent av befolk-ningen har ryska som modersmål, svarade två
tredjedelar ja på frågan om väpnat motstånd, medan 21 procent svarade nej och 14 procent
avstod att svara.

I augusti 1989 tillfrågades 32 000 människor i 32 länder om de var villiga att slåss för sitt
land om det blev ett nytt världskrig. Mest försvarspositiva, om man slår ihop ja- och det beror
på-svaren, var israeler (92 procent) och chilenare (91 procent), medan österrikare (48 procent)
och belgare (46 procent) hamnade längst ner på listan. 

Danskar och finländare låg mitt i tabellen med 79 respektive 77 procent. Norge och Sverige
var inte med i undersökningen.

Ett annat sätt att mäta en befolknings försvarsvilja är att fråga om landet behöver en försvars-
makt. I mitten på 90-talet svarade 88 procent jakande i Norge, 88 procent i Danmark, 78 pro-
cent i Schweiz och 81 procent i Sverige. 

Det är således mycket som tyder på att den svenska försvarsviljan inte är något unikt. Kanske
är ”hög försvarsvilja” helt enkelt ett slags yttring av samhällssolidaritet som är typisk för små,
väl utvecklade och relativt homogena demokratiska länder. 

Upplevd samhällstillhörighet
SPF:s forskningschef Göran Stütz, som under många år svarande för mätningarna, konstatera-

de i en av de senaste studierna att:

Det är av många skäl svårt att mäta försvarsviljan i ett fredstida samhälle. En orsak är att begreppet
rymmer en känsla i vilken en befolkning är kraftigt ”programmerad” och svaret blir nästan själv-
klart: visst ska vi försvara oss om vi blir angripna! 

När man som tillfrågad ställs inför frågan om väpnat motstånd finns därför risk för, att svaret
snarare blir ett mått på den medborgerliga dygden än på något annat, dvs att man bör hysa en viss
uppfattning i denna fråga. Därav följer, att det blir tämligen oklart hur ett opinionsläge – försvars-
viljeläget – egentligen skall tolkas. Det blir svårt att i mätningarna skilja mellan ideal och verklighet.

Befolkningens svar på frågan om väpnat motstånd kan ses som ett uttryck för dess grundinställ-
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Jordbruksnämnden borde anskaffa en stadigare kartong för denna matsäck, trots att den skulle
kosta 45 öre mot 25 öre i Jordbruksnämndens förslag. Ett år senare debatterade nämnden
Jordbruksnämndens förslag till en broschyr med namnet ”Radiakskydd för jordbruket”. Mycket
diskussion ägnades också ”försvarsupplysningens effekt”, förmodligen utifrån den bekväma teo-
rin att ju mer försvarsupplysning, desto starkare försvarsvilja. En studieresa till en schweizisk
försvarsutställning i Lausanne ledde till diskussioner om även det svenska totalförsvaret borde
satsa resurser på att delta i stora utställningar.  

Uppryckning
Av de efterlämnade protokollen att döma verkar det dock som om luften delvis gått ur verk-
samheten efter orienteringsrundan 1963. Vad skulle nämnden syssla med? Vara remissinstans åt
Jordbruksnämnden? Antalet sammanträden minskade, 1963 var det sju och följande budgetår
bara fyra. 

En uppryckning kom när den energiske Per-Axel Landahl 1965 utsågs till sekreterare. En
arbetsgrupp tillsattes för att undersöka formerna för nämndens verksamhet och Landahl satte
genast igång med att utarbeta en PM som summerade vad statsmakterna ursprungligen hade
tyckt och hur nämnden skulle kunna arbeta. 

1966 konstaterade han att totalt 21 personer jobbade inom totalförsvaret med olika informa-
tionsuppgifter, varav 15 på heltid. Hela verksamheten kostade en miljon kronor om året, varav
försvarsgrenstidningarna svarade för hälften.

Redan i samband med Landahls arbete började TUN delas upp på arbetsgrupper för att
utföra olika uppgifter. Exempelvis tillsattes en redaktionskommitté 1967 för att utarbeta en
skrift med argument och fakta i försvarsdebatten i samverkan med Centralförbundet Folk och
Försvar. Förutom Landahl bestod redaktionskommittén av general Stig Synnergren, som efter-
trätt Almgren, och Folk och Försvars kanslichef Börje Lindkvist. Skriften ”Försvarsdebatten”,
som trycktes i 7500 exemplar, blev nämndens första egna publikation. 

Tillsammans med andra intressenter som BN och Militärpsykologiska institutet engagerade
sig också TUN i undersökningar av opinionen. Det kunde gälla kvinnors attityd till försvaret
eller effekter av olika företeelser som försvarsutställningar, försvarsupplysning bland värnpliktiga
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r 

fo
rt

fa
ra

nd
e 

ef
te

r 
dr

yg
t å

tt
a 

år
 m

er
 e

lle
r

m
in

dr
e 

en
 p

åg
åe

nd
e 

kr
is 

i d
et

 s
ve

ns
ka

 s
am

hä
lle

t. 
Fr

åg
or

na
 k

rin
g 

Es
to

ni
a 

ha
r 

in
te

 b
ar

a 
ha

nd
la

t
om

 s
jä

lv
a 

ha
ve

rie
t. 

I 
m

yc
ke

t s
to

r 
ut

st
rä

ck
ni

ng
 h

ar
 d

e 
ha

nd
la

t o
m

 h
an

te
rin

ge
n 

av
 a

lla
 d

e 
fr

åg
or

so
m

 u
pp

st
åt

t u
nd

er
 e

n 
lå

ng
 p

ro
ce

ss
 e

ft
er

 k
at

as
tr

of
en

.
D

å 
vi

 s
ku

lle
 b

yg
ga

 u
pp

 a
rb

et
et

 in
om

 p
ro

je
kt

et
 E

st
on

ia
-in

fo
rm

at
io

n 
va

r 
de

t i
nt

e 
al

ls 
kl

ar
t h

ur
vi

 s
ku

lle
 g

å 
til

l v
äg

a.
 I

 b
ör

ja
n 

rin
gd

e 
ot

ro
lig

t m
ån

ga
 m

än
ni

sk
or

 s
om

 v
ar

 a
rg

a,
 le

ds
na

 o
ch

 b
es

vi
k-

na
. D

et
 fa

nn
s 

sa
m

tid
ig

t d
e 

so
m

 v
ar

 ta
ck

sa
m

m
a 

fö
r 

at
t d

e 
ha

de
 n

åg
on

st
an

s 
at

t v
än

da
 s

ig
. O

ft
a

vi
lle

 d
e 

ha
 n

åg
on

 a
tt

 få
 ta

la
 m

ed
 o

m
 e

n 
m

än
gd

 o
lik

a 
fu

nd
er

in
ga

r. 
M

ån
ga

 s
am

ta
l v

ar
ad

e 
lä

ng
e

oc
h 

de
t k

om
 e

n 
m

än
gd

 fr
åg

or
 in

om
 d

e 
m

es
t s

ki
ft

an
de

 o
m

rå
de

n.

M
yn

di
gh

et
er

 s
ku

lle
 ö

ve
rt

al
as

U
pp

dr
ag

et
 h

an
dl

ad
e 

om
 a

tt
 lä

m
na

 in
fo

rm
at

io
n 

til
l e

tt
 s

pe
ci

fik
t a

nt
al

 m
än

ni
sk

or
. O

ch
 d

et
ha

nd
la

de
 o

m
 a

tt
 in

fo
rm

er
a 

om
 n

åg
ot

 s
om

 in
te

 r
ör

de
 d

en
 e

gn
a 

m
yn

di
gh

et
en

s 
ve

rk
sa

m
he

t.
En

lig
t f

ör
va

ltn
in

gs
la

ge
n 

oc
h 

ve
rk

sf
ör

or
dn

in
ge

n 
ha

r 
va

rje
 m

yn
di

gh
et

 e
tt

 in
fo

rm
at

io
ns

an
sv

ar
in

om
 s

itt
 e

ge
t v

er
ks

am
he

ts
om

rå
de

. D
et

 in
ne

ba
r 

at
t v

i o
ft

a 
va

r 
tv

un
gn

a 
at

t ö
ve

rt
al

a 
an

dr
a 

m
yn

-
di

gh
et

er
 o

m
 a

tt
 v

i s
ku

lle
 få

 in
fo

rm
er

a 
i f

rå
go

r 
so

m
 lå

g 
in

om
 d

er
as

 v
er

ks
am

he
ts

om
rå

de
. D

et
vi

sa
de

 s
ig

 fu
ng

er
a 

re
la

tiv
t b

ra
. I

bl
an

d 
fic

k 
vi

 fr
åg

an
 o

m
 v

ar
fö

r 
vi

 s
ku

lle
 in

fo
rm

er
a 

om
 d

et
 e

na
el

le
r 

de
t a

nd
ra

 o
ch

 v
ad

 d
et

 s
ku

lle
 le

da
 ti

ll.
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D
et

 s
tö

rs
ta

 p
ro

bl
em

et
 v

ar
 d

oc
k 

at
t a

nd
ra

 m
yn

di
gh

et
sp

er
so

ne
r 

in
te

 a
llt

id
 in

fo
rm

er
ad

e 
os

s 
på

SP
F.

 D
et

 le
dd

e 
til

l a
tt

 v
i v

ar
 tv

un
gn

a 
at

t r
in

ga
 o

ch
 ja

ga
 d

es
sa

 p
er

so
ne

r, 
ge

no
m

fö
ra

 in
te

rv
ju

er
oc

h 
se

da
n 

sk
riv

a 
en

 k
or

ta
re

 te
xt

 s
om

 v
i s

ed
an

 fa
xa

de
 ti

ll 
de

n 
pe

rs
on

 p
å 

de
n 

be
rö

rd
a 

m
yn

di
gh

e-
te

n 
so

m
 s

ku
lle

 g
od

kä
nn

a 
te

xt
en

. E
ft

er
 e

n 
tid

 k
om

 d
et

ta
 a

tt
 fu

ng
er

a 
m

yc
ke

t b
ra

.
V

i b
es

tä
m

de
 s

na
bb

t a
tt

 v
i s

ku
lle

 s
ki

ck
a 

ut
 e

tt
 in

fo
rm

at
io

ns
bl

ad
. V

i v
ill

e 
in

te
 k

al
la

 d
et

 n
yh

et
s-

bl
ad

 e
ft

er
so

m
 d

et
 in

te
 h

an
dl

ad
e 

om
 n

åg
ra

 n
yh

et
er

. 
A

tt
 in

fo
rm

er
a 

vi
a 

In
te

rn
et

 o
ch

 e
-p

os
t v

ar
 in

te
 r

ik
tig

t a
kt

ue
llt

 i 
no

ve
m

be
r 

19
96

, e
ft

er
so

m
In

te
rn

et
 d

å 
in

te
 h

ad
e 

sa
m

m
a 

ut
br

ed
ni

ng
 s

om
 id

ag
. M

ån
ga

 s
om

 r
in

gd
e 

va
r 

m
yc

ke
t a

rg
a.

 E
n 

av
de

 s
to

ra
 u

pp
gi

ft
er

na
 i 

bö
rja

n 
va

r 
at

t l
är

a 
sig

 e
n 

m
än

gd
 fa

kt
a 

kr
in

g 
sjä

lv
a 

fö
rli

sn
in

ge
n 

oc
h 

al
lt

so
m

 h
ad

e 
hä

nt
 u

nd
er

 d
e 

dr
yg

a 
tv

å 
år

 s
om

 h
ad

e 
gå

tt
 s

ed
an

 E
st

on
ia

 s
jö

nk
. 

D
et

 h
ar

 m
yc

ke
t h

an
dl

at
 o

m
 k

on
fli

kt
er

 m
el

la
n 

ol
ik

a 
m

än
ni

sk
or

 o
ch

 a
nh

ör
ig

or
ga

ni
sa

tio
ne

r.
N

åg
ra

 ty
ck

te
 in

te
 a

tt
 a

nd
ra

 s
ku

lle
 få

 u
tt

al
a 

sig
 i 

fr
åg

or
 s

om
 b

er
ör

de
 a

lla
 a

nh
ör

ig
a.

 A
nd

ra
 h

ar
ha

ft
 å

sik
te

r 
om

 h
ur

uv
id

a 
en

 p
er

so
n 

va
r 

an
hö

rig
 e

lle
r 

in
te

 o
ch

 h
ur

uv
id

a 
de

n 
pe

rs
on

en
 d

är
fö

r
sk

ul
le

 få
 u

tt
al

a 
sig

 i 
fr

åg
or

 s
om

 b
er

ör
de

 E
st

on
ia

. 
D

et
 v

ik
tig

a 
at

t k
om

m
a 

ih
åg

 ä
r 

at
t a

lla
 d

es
sa

 m
än

ni
sk

or
 in

te
 k

un
de

 s
es

 s
om

 e
n 

gr
up

p 
el

le
r

m
as

sa
. D

e 
är

 a
lla

 in
di

vi
de

r 
m

ed
 s

in
a 

eg
na

 å
sik

te
r, 

ta
nk

ar
 o

ch
 k

än
slo

r. 
D

e 
so

m
 ä

r 
an

hö
rig

a 
oc

h 
öv

er
le

va
nd

e 
ha

r 
få

tt
 m

yc
ke

t u
pp

m
är

ks
am

he
t b

åd
e 

på
 g

ot
t o

ch
 o

nt
.

U
nd

er
 e

n 
lå

ng
 ti

d 
på

gi
ck

 e
n 

oa
vb

ru
te

n 
ra

pp
or

te
rin

g 
om

 E
st

on
ia

 i 
m

ed
ie

rn
a.

 D
et

 g
jo

rd
e 

en
 d

el
pe

rs
on

er
 g

la
da

 e
ft

er
so

m
 d

e 
fic

k 
up

pm
är

ks
am

he
t k

rin
g 

fr
åg

or
 s

om
 d

e 
ty

ck
te

 v
ar

 v
ik

tig
a.

 A
nd

ra
m

åd
de

 m
yc

ke
t d

ål
ig

t a
v 

de
n 

st
än

di
ga

 u
pp

m
är

ks
am

he
te

n.

A
tt

 ly
ss

na
 p

å 
de

m
 s

om
 s

kr
ik

er
So

m
 m

yn
di

gh
et

sp
er

so
n 

va
r 

de
t l

ät
t a

tt
 fö

rs
tå

 a
tt

 m
ån

ga
 k

än
de

 s
ig

 o
er

hö
rt

 b
es

vi
kn

a 
på

 d
en

 s
ve

n-
sk

a 
st

at
en

. M
ån

ga
 a

v 
de

m
 s

om
 r

in
gd

e 
ku

nd
e 

in
te

 fö
rs

tå
 a

tt
 s

å 
m

yc
ke

t g
åt

t f
el

. S
jä

lv
kl

ar
t v

ar
m

ån
ga

 o
er

hö
rt

 a
gg

re
ss

iv
a.

 T
yv

är
r 

är
 d

et
 in

te
 s

å 
lä

tt
 fö

r 
m

än
ni

sk
or

 s
om

 ä
r 

ag
gr

es
siv

a 
at

t f
å 

fr
am

sit
t b

ud
sk

ap
. 

Ef
fe

kt
en

 b
lir

 o
ft

a 
at

t m
an

 in
te

 ly
ss

na
r 

på
 d

e 
m

än
ni

sk
or

 s
om

 s
kr

ik
er

 o
ch

 h
ot

ar
 h

el
a 

tid
en

 o
ch

at
t m

an
 is

tä
lle

t l
ys

sn
ar

 p
å 

de
m

 s
om

 ä
r 

lu
gn

a 
oc

h 
so

m
 h

ar
 fö

rs
tå

el
se

 o
ch

 re
sp

ek
t f

ör
 e

ns
 e

ge
n

yr
ke

sr
ol

l. 
V

i t
ro

dd
e 

i b
ör

ja
n 

at
t a

lla
 p

er
so

ne
r 

so
m

 v
ar

 a
nh

ör
ig

a 
til

l n
åg

on
 s

om
 h

ad
e 

om
ko

m
m

it,
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ha
de

 k
on

ta
kt

 m
ed

 v
ar

an
dr

a,
 m

en
 d

et
 v

isa
de

 s
ig

 a
tt

 s
å 

in
te

 v
ar

 fa
lle

t. 
D

et
 fa

nn
s 

sy
sk

on
 s

om
 in

te
pr

at
ad

e 
m

ed
 v

ar
an

dr
a 

oc
h 

de
t f

an
ns

 fö
rä

ld
ra

r 
so

m
 in

te
 b

er
ät

ta
de

 fö
r 

sin
a 

ba
rn

 a
tt

 E
st

on
ia

-
in

fo
rm

at
io

ne
n 

fa
nn

s. 
D

et
 v

an
lig

as
te

 v
ar

 d
oc

k 
at

t d
en

 a
vl

id
na

s 
hu

st
ru

, m
ak

e 
el

le
r 

sa
m

bo
 in

te
 h

ad
e 

ko
nt

ak
t m

ed
de

n 
av

lid
na

s 
sy

sk
on

. V
i t

ro
dd

e 
at

t d
es

sa
 s

ku
lle

 fö
ra

 v
id

ar
e 

in
fo

rm
at

io
n 

om
 v

er
ks

am
he

te
n,

 in
fo

r-
m

at
io

ns
bl

ad
et

 o
ch

 te
le

fo
nn

um
re

t t
ill

 v
ar

an
dr

a,
 m

en
 s

å 
va

r 
de

t i
nt

e 
al

lti
d.

D
et

 ä
r 

vi
kt

ig
t a

tt
 tr

äf
fa

 m
än

ni
sk

or
 p

er
so

nl
ig

en
 fö

r 
at

t e
ta

bl
er

a 
en

 k
on

ta
kt

. V
i å

kt
e 

ru
nt

 o
ch

tr
äf

fa
de

 a
nh

ör
ig

gr
up

pe
r 

oc
h 

bj
öd

 in
 d

em
 s

om
 h

ad
e 

öv
er

le
vt

 fö
rli

sn
in

ge
n.

 D
et

 v
ar

 v
ik

tig
t a

tt
 få

tr
äf

fa
 d

e 
m

än
ni

sk
or

 s
om

 m
an

 a
nn

ar
s 

of
ta

 b
ar

a 
pr

at
ad

e 
i t

el
ef

on
 m

ed
. L

ik
so

m
 te

le
fo

ns
am

ta
le

n
va

r 
ju

 d
et

ta
 m

yc
ke

t a
ns

tr
än

ga
nd

e 
oc

h 
ps

yk
isk

t p
åf

re
st

an
de

. V
id

 e
tt

 a
nh

ör
ig

m
öt

e 
ko

m
 e

n 
fr

åg
a

up
p 

so
m

 o
ck

så
 h

ad
e 

vä
ck

ts
 v

id
 ti

di
ga

re
 te

le
fo

ns
am

ta
l. 

Fr
åg

an
 v

ar
 v

ar
fö

r 
in

te
 d

e 
öv

er
le

va
nd

e
om

fa
tt

ad
es

 a
v 

up
pd

ra
ge

t f
rå

n 
re

ge
rin

ge
n.

 
Ef

te
r 

di
sk

us
sio

ne
r 

bå
de

 m
ed

 K
om

m
un

ik
at

io
ns

de
pa

rt
em

en
te

t o
ch

 S
ta

ts
rå

ds
be

re
dn

in
ge

n 
ko

m
vi

 fr
am

 ti
ll 

at
t v

i s
ku

lle
 k

on
ta

kt
a 

en
 a

v 
de

m
 s

om
 fö

re
tr

äd
de

 d
e 

öv
er

le
va

nd
es

 o
rg

an
isa

tio
n

N
ep

tu
nu

s. 
V

i s
ki

ck
ad

e 
et

t b
re

v 
m

ed
 e

n 
fö

rf
rå

ga
n 

om
 d

e 
ku

nd
e 

va
ra

 in
tr

es
se

ra
de

, m
en

 fi
ck

 a
ld

rig
 n

åg
ot

sv
ar

. N
är

 v
i s

ed
an

 fi
ck

 k
on

ta
kt

 m
ed

 n
åg

ra
 a

v 
de

 ö
ve

rle
va

nd
e 

oc
h 

åt
er

ig
en

 fr
åg

ad
e 

om
 d

e 
ha

de
nå

go
t i

nt
re

ss
e 

av
 a

tt
 få

 in
fo

rm
at

io
n 

to
g 

de
t e

tt
 ta

g 
at

t f
å 

sv
ar

. S
lu

tli
ge

n 
ko

m
 v

i ö
ve

re
ns

 o
m

 a
tt

sk
ic

ka
 u

t e
tt

 b
re

v 
m

ed
 e

n 
fö

rf
rå

ga
n 

til
l a

lla
 ö

ve
rle

va
nd

e 
i s

ep
te

m
be

r 
19

97
. D

et
 v

isa
de

 s
ig

 a
tt

 e
n

de
l v

ar
 in

tr
es

se
ra

de
 o

ch
 a

nd
ra

 in
te

. 
Se

na
re

 h
ar

 v
i f

ör
st

åt
t a

tt
 d

et
 v

ar
 e

tt
 m

iss
ta

g 
at

t i
nt

e 
sk

ic
ka

 u
t e

n 
så

da
n 

fö
rf

rå
ga

n 
til

l a
lla

 ö
ve

r-
le

va
nd

e 
re

da
n 

i f
eb

ru
ar

i 1
99

7.
 V

id
 e

tt
 fl

er
ta

l t
ill

fä
lle

n 
ha

r 
de

t k
om

m
it 

fr
am

 a
tt

 d
e 

so
m

 h
ad

e
öv

er
le

vt
 in

te
 k

än
de

 s
ig

 o
m

fa
tt

ad
e 

av
 u

pp
dr

ag
et

 e
ft

er
so

m
 d

e 
in

te
 v

ar
it 

m
ed

 fr
ån

 b
ör

ja
n.

 

V
ar

a 
öd

m
ju

k 
oc

h 
ha

 d
is

ta
ns

H
ur

 s
ka

 m
an

 d
å 

va
ra

 s
om

 m
än

ni
sk

a 
fö

r 
at

t o
rk

a 
m

ed
 a

tt
 a

rb
et

a 
m

ed
 s

å 
m

ån
ga

 a
rg

a 
oc

h 
le

ds
na

m
än

ni
sk

or
? 

D
et

 fi
nn

s 
in

ge
t e

nk
el

t s
va

r 
på

 e
n 

så
da

n 
fr

åg
a.

 
D

et
 ä

r 
vi

kt
ig

t a
tt

 m
an

 ä
r 

öd
m

ju
k 

oc
h 

ha
r 

di
st

an
s 

til
l s

ig
 s

jä
lv

. M
an

 b
ör

 h
a 

en
 e

m
pa

tis
k 

fö
r-

m
åg

a 
oc

h 
ku

nn
a 

le
va

 s
ig

 in
 i 

m
än

ni
sk

or
s 

sv
år

ig
he

te
r 

sa
m

tid
ig

t s
om

 m
an

 m
ås

te
 h

ål
la

 e
n 

vi
ss

 d
is-
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ta
ns

 ti
ll 

sit
t a

rb
et

e 
fö

r 
at

t k
un

na
 o

rk
a 

sjä
lv

. D
et

 g
äl

le
r 

at
t m

an
 h

ar
 m

öj
lig

he
t a

tt
 s

ka
ffa

 s
ig

 e
n 

br
a

ut
bi

ld
ni

ng
 i 

hu
r 

m
an

 m
öt

er
 m

än
ni

sk
or

 i 
so

rg
 o

ch
 k

ris
. 

M
an

 b
ör

 få
 m

öj
lig

he
t t

ill
 a

vl
as

tn
in

gs
sa

m
ta

l, 
vi

lk
et

 h
ar

 b
ör

ja
t b

li 
va

nl
ig

t b
la

nd
 b

ra
nd

m
än

,
po

lis
er

 o
ch

 v
år

dp
er

so
na

l. 
Ty

vä
rr

 h
ar

 b
yr

åk
ra

te
r 

sä
lla

n 
til

lg
ån

g 
til

l d
et

. O
ch

 d
et

 b
er

or
 o

ft
a 

på
 a

tt
 d

et
 fi

nn
s 

m
yc

ke
t f

ör
-

do
m

ar
 m

ot
 a

tt
 p

ra
ta

 m
ed

 e
n 

pr
of

es
sio

ne
ll 

te
ra

pe
ut

, t
.e

x.
 e

n 
ps

yk
ol

og
. I

nf
ör

 fr
am

tid
en

 ä
r 

de
t

oc
ks

å 
vi

kt
ig

t a
tt

 tä
nk

a 
på

 a
tt

 d
e 

pe
rs

on
er

 s
om

 a
rb

et
ar

 m
ed

 s
åd

an
a 

hä
r 

fr
åg

or
 k

an
 få

 n
åg

on
 fo

rm
av

 a
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I andra länder

Någon styrelse för psykologiskt försvar finns inte i andra länder. Att kalla verksamheten psyko-
logiskt försvar är unikt svenskt. Men liknande verksamheter finns förstås i våra nordiska grann-
länder och i Schweiz - de länder som Sverige oftast jämförs med när det gäller totalförsvarets
uppbyggnad, värnpliktssystem och befolkningens attityder till försvar och säkerhetspolitik. De
organisatoriska skillnaderna beror i första hand på att traditionerna är olika när det gäller
arbetsfördelningen mellan parlament, försvarsdepartement, högkvarter, centrala myndigheter
och civila organisationer. 

Finland
Planeringskommissionen för försvarsinformation, PFI, är
den utländska institution vars uppgifter mest liknar
SPF:s. PFI är en permanent parlamentarisk kommitté
som administrativt arbetar inom försvarsministeriets för-
valtningspolitiska avdelning. Den tillsätts av regeringen
för riksdagens mandatperiod. Den började sin verksam-
het 1976; i juni 1999 tillsattes den sjunde planerings-
kommissionen. PFI har ett eget sekretariat. Utåtriktad
information är en av tyngdpunkterna i verksamheten.
Sedan 1990 har PFI ordnat stora säkerhetspolitiska seminarier. Sedan våren 1996 ordnar PFI
Studia Generalia - föreläsningsserier om aktuella säkerhetspolitiska ämnen. PFI har arbetat
aktivt för att få fram säkerhetspolitiskt undervisningsmaterial för alla skolstadier. 

Varje år utför PFI två opinionsundersökningar. PFI ska planera och utbilda för informations-
verksamhet under exceptionella förhållanden och har spelat en central roll för att göra upp
beredskapsplaner för massmedierna och för rikets, länens och kommunernas informationsverk-
samhet. Årligen ordnas journalistseminarier i ämnet i olika delar av landet. Seminarie- och
publiceringsverksamheten syftar också till att utveckla de stora medborgarorganisationernas och
den offentliga sektorns samarbete inom försvarsinformationen.
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m

en
t c

om
m

iss
io

n,
 le

d 
by

 g
ov

er
no

r 
Ei

je
 M

os
sb

er
g.

 It
 is

su
ed

 it
s 

re
po

rt
 in

 1
95

3,
 th

e 
bi

rt
h

ye
ar

 o
f S

w
ed

ish
 p

sy
ch

ol
og

ic
al

 d
ef

en
ce

. T
he

 r
ep

or
t a

na
ly

se
d 

th
e 

w
ar

 p
ro

pa
ga

nd
a 

of
 th

e 
gr

ea
t

po
w

er
s, 

su
gg

es
tin

g 
th

at
 a

 s
m

al
l g

ov
er

nm
en

t a
ge

nc
y 

sh
ou

ld
 b

e 
es

ta
bl

ish
ed

. I
ts

 ta
sk

 w
ou

ld
 b

e 
to

se
t u

p 
a 

la
rg

e 
or

ga
ni

sa
tio

n 
in

 w
ar

 to
 d

iss
em

in
at

e 
ne

w
s 

fr
om

 th
e 

go
ve

rn
m

en
t a

nd
 to

 a
na

ly
se

 a
nd

co
m

ba
t e

ne
m

y 
pr

op
ag

an
da

. T
he

 fi
rs

t o
pi

ni
on

 p
ol

l o
n 

th
e 

at
tit

ud
e 

of
 th

e 
Sw

ed
ish

 p
ub

lic
to

w
ar

ds
 v

ar
io

us
 d

ef
en

ce
 m

at
te

rs
 w

as
 in

cl
ud

ed
 in

 th
e 

re
po

rt
, w

hi
ch

 r
ec

om
m

en
de

d 
th

at
 th

e 
ne

w
ag

en
cy

 s
ho

ul
d 

co
nt

in
ue

 th
is 

op
in

io
n 

re
se

ar
ch

.
T

he
 r

ep
or

t l
ed

 to
 a

 s
om

ew
ha

t w
at

er
ed

-d
ow

n 
go

ve
rn

m
en

t p
ro

po
sit

io
n,

 w
hi

ch
 w

as
 a

pp
ro

ve
d

by
 th

e 
pa

rli
am

en
t. 

T
he

 a
ge

nc
y,

 n
am

ed
 T

he
 P

re
pa

re
dn

es
s 

B
oa

rd
 fo

r 
Ps

yc
ho

lo
gi

ca
l D

ef
en

ce
, w

as
es

ta
bl

ish
ed

 in
 th

e 
fo

llo
w

in
g 

ye
ar

. U
nd

er
 it

s 
en

er
ge

tic
 fi

rs
t c

ha
irm

an
 G

un
na

r 
H

ec
ks

ch
er

 -
 o

ne
 o

f
th

e 
op

po
sit

io
n 

le
ad

er
s 

- 
it 

qu
ic

kl
y 

re
cr

ui
te

d 
a 

w
ar

tim
e 

or
ga

ni
sa

tio
n,

 w
hi

ch
 w

as
 le

d 
by

 p
ub

li-
ci

st
s, 

ad
ve

rt
ise

rs
 a

nd
 s

oc
io

lo
gi

st
s 

fr
om

 le
ft

, c
en

tr
e 

an
d 

rig
ht

 o
f t

he
 S

w
ed

ish
 p

ol
iti

ca
l a

nd
 e

co
no

-
m

ic
al

 e
st

ab
lis

hm
en

t. 
W

he
n 

th
e 

go
ve

rn
m

en
t r

et
ire

d 
to

 it
s 

w
ar

tim
e 

m
ou

nt
ai

n 
sh

el
te

rs
 th

e 
ps

y-
ch

ol
og

ic
al

 d
ef

en
ce

 w
ou

ld
 p

ro
vi

de
 it

s 
co

nt
ac

ts
 w

ith
 th

e 
m

ed
ia

 a
nd

 th
e 

op
in

io
ns

 o
f t

he
 o

ut
sid

e
w

or
ld

. A
 r

ad
io

 m
on

ito
rin

g 
se

ct
io

n 
w

ou
ld

 b
e 

se
t u

p 
to

 a
na

ly
se

 fo
re

ig
n 

pr
op

ag
an

da
 b

ro
ad

ca
st

s. 
T

he
 S

w
ed

ish
 m

ed
ia

 w
ill

in
gl

y 
co

op
er

at
ed

 w
ith

 th
e 

ps
yc

ho
lo

gi
ca

l d
ef

en
ce

. T
he

 p
ub

lic
 s

er
vi

ce
ra

di
o 

an
d 

T
V

 h
ad

 th
ei

r 
ow

n 
em

er
ge

nc
y 

pl
an

ni
ng

, b
ut

 to
ok

 p
ar

t i
n 

th
e 

pl
an

ni
ng

 a
nd

 w
ar

 g
am

es
of

 th
e 

ne
w

 o
rg

an
isa

tio
n.

 A
 s

ta
nd

in
g 

co
m

m
itt

ee
 fo

r 
th

e 
em

er
ge

nc
y 

pl
an

ni
ng

 o
f t

he
 p

re
ss

 a
nd

 th
e
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ne
w

s 
ag

en
cy

 T
T

 w
as

 e
st

ab
lis

he
d.

 T
og

et
he

r 
w

ith
 o

th
er

 g
ov

er
nm

en
t a

ge
nc

ie
s 

w
ar

tim
e 

st
oc

ks
 o

f
ce

rt
ai

n 
im

po
rt

ed
 it

em
s 

fo
r 

th
e 

pr
in

tin
g 

in
du

st
ry

 w
er

e 
st

or
ed

. E
m

er
ge

nc
y 

pl
an

s 
w

er
e 

m
ad

e 
fo

r
pr

od
uc

tio
n 

of
 o

th
er

 im
po

rt
ed

 it
em

s 
in

 S
w

ed
en

 a
nd

 fo
r 

ev
ac

ua
tio

n 
of

 n
ew

sp
ap

er
s 

fr
om

 d
an

ge
r

zo
ne

s. 
T

he
 id

ea
 w

as
 th

at
 th

e 
Sw

ed
ish

 p
ub

lic
 s

ho
ul

d 
be

 a
bl

e 
to

 r
ea

d 
al

l i
ts

 u
su

al
 n

ew
sp

ap
er

s 
an

d
w

ee
kl

ie
s 

ev
en

 in
 w

ar
tim

e,
 a

lth
ou

gh
 w

ith
 a

 li
m

ite
d 

nu
m

be
r 

of
 p

ag
es

. E
ve

n 
ce

rt
ai

n 
th

ea
tr

es
 w

er
e

as
ke

d 
to

 m
ak

e 
ev

ac
ua

tio
n 

pl
an

s. 
Fo

r 
al

l t
he

 d
et

ai
le

d 
pl

an
ni

ng
, t

he
re

 w
er

e 
m

aj
or

 d
ef

ic
ie

nc
ie

s.
T

he
 p

ro
bl

em
 o

f r
es

er
ve

 e
le

ct
ric

al
 p

ow
er

 fo
r 

pr
in

tin
g 

pl
an

ts
 w

as
 n

ev
er

 a
pp

ro
ac

he
d 

in
 a

 s
er

io
us

m
an

ne
r. 

T
he

 c
oo

pe
ra

tio
n 

w
ith

 th
e 

Jo
ur

na
lis

ts
´ 

U
ni

on
 b

ec
am

e 
st

ra
in

ed
 a

ft
er

 th
e 

w
ar

 g
am

e
JO

N
A

S 
in

 1
97

3.
 S

om
e 

m
em

be
rs

 o
f t

he
 U

ni
on

 c
rit

ic
ise

d 
th

e 
pl

an
s 

fo
r 

a 
w

ar
tim

e 
go

ve
rn

m
en

t
ne

w
s 

ag
en

cy
, s

ay
in

g 
th

at
 th

is 
w

ou
ld

 h
in

de
r 

th
e 

co
m

pe
tit

io
n 

of
 a

 fr
ee

 p
re

ss
. O

th
er

 c
rit

ic
s 

hi
gh

-
lig

ht
ed

 th
e 

di
sc

re
pa

nc
y 

be
tw

ee
n 

th
e 

sm
al

l p
ea

ce
tim

e 
ag

en
cy

 a
nd

 it
s 

hu
ge

 w
ar

tim
e 

or
ga

ni
sa

tio
n,

sa
yi

ng
 th

at
 it

 w
ou

ld
 ta

ke
 to

o 
lo

ng
 to

 m
ob

ili
se

 in
 a

n 
em

er
ge

nc
y.

 E
ve

nt
ua

lly
 a

 n
ew

 g
ov

er
nm

en
t

co
m

m
iss

io
n 

w
as

 s
et

 u
p,

 w
hi

ch
 r

ec
om

m
en

de
d 

to
 jo

in
 th

e 
Pr

ep
ar

ed
ne

ss
 B

oa
rd

 w
ith

 a
no

th
er

sm
al

l a
ut

ho
rit

y,
 th

e 
To

ta
l D

ef
en

ce
 I

nf
or

m
at

io
n 

C
om

m
itt

ee
, w

hi
ch

 h
ad

 n
o 

w
ar

tim
e 

du
tie

s. 
T

he
w

ar
tim

e 
or

ga
ni

sa
tio

n 
w

as
 r

ed
uc

ed
. A

 p
re

ss
 c

en
tr

e 
re

pl
ac

ed
 th

e 
co

nt
ro

ve
rs

ia
l n

ew
s 

ag
en

cy
. T

he
re

th
e 

m
ed

ia
 c

ou
ld

 g
et

 a
cc

es
s 

to
 th

e 
sp

ok
es

m
en

 o
f t

he
 g

ov
er

nm
en

t a
nd

 th
e 

Su
pr

em
e 

C
om

m
an

d.
 

T
he

 n
ew

 a
ut

ho
rit

y 
w

as
 n

am
ed

 N
at

io
na

l B
oa

rd
 o

f P
sy

ch
ol

og
ic

al
 D

ef
en

ce
 (

ab
br

ev
ia

te
d 

SP
F 

in
Sw

ed
ish

) 
an

d 
ca

m
e 

in
to

 e
xi

st
en

ce
 in

 1
98

5.
 T

he
 d

ire
ct

or
 g

en
er

al
 P

er
-A

xe
l L

an
da

hl
, w

ho
 h

ad
ac

qu
ire

d 
th

e 
st

at
us

 o
f a

n 
in

de
pe

nd
en

t g
ov

er
nm

en
t a

ut
ho

rit
y 

fo
r 

th
e 

Pr
ep

ar
ed

ne
ss

 B
oa

rd
, c

on
t-

in
ue

d 
as

 th
e 

fir
st

 h
ea

d 
of

 th
e 

ne
w

 N
at

io
na

l B
oa

rd
. H

e 
re

cr
ui

te
d 

an
 e

ne
rg

et
ic

 e
nl

ar
ge

d 
st

af
f. 

In
ad

di
tio

n 
to

 it
s 

w
ar

 p
la

nn
in

g 
th

e 
ne

w
 N

at
io

na
l B

oa
rd

 h
ad

 th
re

e 
m

ai
n 

du
tie

s: 
re

se
ar

ch
, i

nf
or

m
a-

tio
n 

pr
ep

ar
ed

ne
ss

 a
nd

 to
ta

l d
ef

en
ce

 in
fo

rm
at

io
n.

 T
hr

ee
 m

aj
or

 w
ar

 g
am

es
 w

er
e 

ca
rr

ie
d 

ou
t w

ith
va

rio
us

 p
ar

ts
 o

f t
he

 w
ar

tim
e 

or
ga

ni
sa

tio
n,

 u
nt

il 
it 

w
as

 m
ot

hb
al

le
d 

af
te

r 
th

e 
en

d 
of

 th
e 

C
ol

d
W

ar
. T

he
 r

ad
io

 m
on

ito
rin

g 
se

ct
io

n 
co

nt
in

ue
d 

tr
ai

ni
ng

 u
nt

il 
19

97
.

Fr
om

 th
e 

be
gi

nn
in

g 
th

e 
Pr

ep
ar

ed
ne

ss
 B

oa
rd

 m
ad

e 
re

gu
la

r 
op

in
io

n 
su

rv
ey

s 
fo

cu
sin

g 
on

 th
e

w
ill

 o
f t

he
 p

op
ul

at
io

n 
to

 r
es

ist
 a

n 
ar

m
ed

 a
gg

re
ss

io
n.

 M
uc

h 
ef

fo
rt

 w
as

 s
pe

nt
 tr

yi
ng

 to
 p

ro
ve

 th
at

th
e 

m
in

or
 v

ar
ia

tio
ns

 o
bs

er
ve

d 
du

rin
g 

th
e 

ye
ar

s 
w

er
e 

de
pe

nd
in

g 
on

 p
ol

iti
ca

l a
nd

 m
ili

ta
ry

 e
ve

nt
s

in
 a

nd
 a

ro
un

d 
Sw

ed
en

. T
he

 n
ew

 N
at

io
na

l B
oa

rd
 c

on
tin

ue
d 

th
e 

op
in

io
n 

po
lls

, w
hi

ch
 h

ow
ev

er
lo

st
 m

uc
h 

of
 th

ei
r 

pr
ev

io
us

 v
al

ue
 a

ft
er

 th
e 

C
ol

d 
W

ar
.  
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T
he

 n
uc

le
ar

 d
isa

st
er

 a
t C

he
rn

ob
yl

 le
d 

to
 r

ad
io

ac
tiv

e 
fa

llo
ut

 a
lso

 in
 S

w
ed

en
. V

ar
io

us
 a

ut
ho

rit
ie

s
iss

ue
d 

pu
bl

ic
 w

ar
ni

ng
s, 

w
hi

ch
 r

an
ge

d 
fr

om
 th

e 
ob

vi
ou

s 
to

 th
e 

bi
za

rr
e.

 T
he

 N
at

io
na

l B
oa

rd
 s

ta
r-

te
d 

a 
la

rg
e 

re
se

ar
ch

 p
ro

je
ct

 c
ov

er
in

g 
m

os
t a

sp
ec

ts
 o

f h
ow

 th
is 

go
ve

rn
m

en
t i

nf
or

m
at

io
n 

w
as

 p
er

-
ce

iv
ed

 b
y 

th
e 

ci
tiz

en
s. 

O
th

er
 m

aj
or

 r
es

ea
rc

h 
pr

oj
ec

ts
 d

ea
lt 

w
ith

 th
e 

re
po

rt
in

g 
of

 th
e 

G
ul

f W
ar

,
th

e 
sin

ki
ng

 o
f t

he
 fe

rr
yb

oa
t ”

Es
to

ni
a”

, t
he

 c
am

pa
ig

ns
 b

ef
or

e 
th

e 
re

fe
re

nd
um

 o
n 

jo
in

in
g 

th
e

Eu
ro

pe
an

 U
ni

on
 a

nd
 th

e 
po

iso
ni

ng
 o

f g
ro

un
d 

w
at

er
 b

y 
tu

nn
el

-b
ui

ld
er

s 
in

 w
es

te
rn

 S
w

ed
en

.
Se

pa
ra

te
 r

es
ea

rc
h 

pr
oj

ec
ts

 r
an

ge
d 

fr
om

 th
e 

de
at

h 
of

 p
rin

ce
ss

 D
ia

na
 to

 a
 fi

re
, w

hi
ch

 k
ill

ed
 m

an
y

yo
un

g 
im

m
ig

ra
nt

s 
at

 a
 p

ar
ty

 in
 G

ot
he

nb
ur

g.
 T

he
 r

es
ea

rc
h 

fo
cu

se
d 

on
 th

e 
”t

ria
ng

le
 d

ra
m

a”
de

ve
lo

pi
ng

 b
et

w
ee

n 
th

e 
au

th
or

iti
es

, t
he

 m
ed

ia
 a

nd
 th

e 
pu

bl
ic

 a
ft

er
 s

uc
h 

ev
en

ts
. T

he
 r

es
ea

rc
h

pr
oj

ec
ts

 b
ro

ug
ht

 w
id

e 
re

co
gn

iti
on

 to
 th

e 
N

at
io

na
l B

oa
rd

 b
ot

h 
in

 S
w

ed
en

 a
nd

 a
br

oa
d.

 
T

he
 r

es
ul

ts
 o

f t
he

 r
es

ea
rc

h 
le

d 
to

 a
 s

uc
ce

ss
fu

l e
du

ca
tio

na
l e

ffo
rt

 a
t t

he
 m

un
ic

ip
al

 le
ve

l.
In

st
ea

d 
of

 e
ng

ag
in

g 
m

un
ic

ip
al

iti
es

 in
 fu

til
e 

w
ar

 g
am

es
 th

e 
N

at
io

na
l B

oa
rd

 o
ffe

re
d 

on
e-

da
y

co
ur

se
s 

in
 e

m
er

ge
nc

y 
in

fo
rm

at
io

n.
 T

hr
ou

gh
 le

ct
ur

es
 a

nd
 g

am
es

 lo
ca

l p
ol

iti
ci

an
s 

an
d 

fu
nc

tio
na

-
rie

s 
le

ar
ne

d 
ho

w
 to

 d
ea

l w
ith

 th
e 

m
ed

ia
 a

ft
er

, f
or

 in
st

an
ce

, a
 d

isa
st

er
 in

vo
lv

in
g 

ha
za

rd
ou

s 
m

at
e-

ria
ls.

 E
ve

nt
ua

lly
 th

e 
ga

m
es

 d
ev

el
op

ed
 in

to
 s

em
in

ar
ie

s 
ar

ou
nd

 e
ve

ry
da

y 
pr

ob
le

m
s 

co
nc

er
ni

ng
pu

bl
ic

 tr
us

t i
n 

lo
ca

l g
ov

er
nm

en
t.

T
he

 T
ot

al
 D

ef
en

ce
 I

nf
or

m
at

io
n 

C
om

m
itt

ee
 h

ad
 b

ee
n 

cr
ea

te
d 

in
 1

96
2 

to
 c

oo
rd

in
at

e 
th

e
in

fo
rm

at
io

n 
of

 th
e 

m
ili

ta
ry

 a
nd

 c
iv

il 
pa

rt
s 

of
 th

e 
Sw

ed
ish

 to
ta

l d
ef

en
ce

. W
he

n 
it 

w
as

 a
m

al
ga

-
m

at
ed

 in
to

 th
e 

N
at

io
na

l B
oa

rd
 in

 1
98

5,
 th

e 
C

om
m

itt
ee

 h
ad

 m
ad

e 
se

ve
ra

l e
du

ca
tio

na
l f

ilm
s

an
d 

w
as

 d
ist

rib
ut

in
g 

bo
ok

le
ts

 to
 s

ch
oo

ls 
an

d 
to

 a
ll 

bo
ys

 a
nd

 g
irl

s 
on

e 
ye

ar
 b

ef
or

e 
th

e 
m

an
da

to
-

ry
 a

ge
 fo

r 
co

ns
cr

ip
tio

n.
 T

he
 m

ak
in

g 
of

 e
du

ca
tio

na
l f

ilm
s 

co
nt

in
ue

d 
in

to
 th

e 
19

90
s. 

W
he

n 
fil

m
di

st
rib

ut
io

n 
be

ca
m

e 
to

o 
ex

pe
ns

iv
e 

th
e 

N
at

io
na

l B
oa

rd
 a

nd
 it

s 
m

ili
ta

ry
 a

nd
 c

iv
il 

pa
rt

ne
rs

 s
ta

rt
ed

a 
su

cc
es

sf
ul

 I
nt

er
ne

t p
ro

je
ct

, w
hi

ch
 o

ffe
rs

 in
te

ra
ct

iv
e 

w
eb

sit
es

 a
nd

 g
am

es
 m

ai
nl

y 
to

 y
ou

ng
 p

eo
-

pl
e.

 It
 is

 c
lo

se
ly

 ti
ed

 to
 a

 c
on

tin
ui

ng
 p

ro
je

ct
 o

ffe
rin

g 
in

fo
rm

at
io

n 
ab

ou
t c

on
sc

rip
tio

n 
an

d 
th

e
na

tio
na

l s
er

vi
ce

.
T

he
 m

in
ist

ry
 o

f c
om

m
un

ic
at

io
ns

 in
iti

al
ly

 h
an

dl
ed

 th
e 

in
fo

rm
at

io
n 

af
te

r 
th

e 
sin

ki
ng

 o
f t

he
fe

rr
yb

oa
t ”

Es
to

ni
a”

. T
he

 fa
m

ili
es

 o
f t
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